
listopad

31 Kè

2017

7
®

èasopis pro vytápìní, instalace, vzduchotechniku a ekologii

o

o

o

o

o

50 let zkušeností

praktické poradenství

nejnovìjší technologie

spolehlivý servis

skuteèné znalosti

AERMAX

KALORMAX

INFRAMAX

®

®

®

plynové ohøívaèe vzduchu

teplovodní ohøívaèe vzduchu

sálavé panely a infrazáøièe

PROFESIONÁL VE VYTÁPÌNÍ HAL • www.4heat.cz • info@4heat.cz



èa
so

p
is

To
p

en
áø

st
ví

in
st

al
ac

e
ta

ké
o

n
li

n
e

n
a:

w
w

w
.t

o
p

in
.c

z

�

�

�

�

�

snadné a rychlé vyhledávání

rozsáhlý archiv

bezplatný pøístup do všech sekcí

pøehledný katalog firem

èlánky pøedních odborníkù

� � � � � �� 	 
 �� � � � � ��

dubenbøezen kvìten èerven èervenec srpen záøí øíjen

6
4

4
6

Poèet unikátních

návštìvníkù (IP adres)

do kterých spadají

i velké firemní sítì

Zdroj: EasyWeb www.topin.cz

Vývoj návštìvnosti www.topin.cz

Poèet návštívených

stránek

5
7

5
0

5
2

9
5

4
5

9
3

6
7

6
1

6
3

7
5

1
1

2
9

6

1
2

0
1

0

1
2

8
7

1
4

8
7

8
0

7

1
0

1
4

2
7

1
0

2
3

5
4

9
8

8
9

5

1
2

8
3

6
6

1
6

4
3

3
3

2
0

9
8

8
3

poèáteèní zvìdavost
tìch, kteøí zaznamenali

naši inzerci

plnìní informacemi
a indexování všemi

vyhledávaèi

i ty nejvýznamnìjší
vyhledávaèe u� nás preferují
a návštìvníci jsou nám vìrni

�

�

�

�

mo�nost prezentace Vaší firmy

aktuální kalendáø akcí

vlastní kanál na YouTube

nová slu�ba pro projektanty

a obchodníky



7/2017 3

ABF: Veletrh FOR ARCH 12

UPONOR: Stropní vytápění/chlazení 14

GEBERIT: Nové umyvadlové baterie 16

Vedoucí a recenzent rubriky Zdeněk Lyčka
Otázky 18

VIESSMANN: Kompaktní zplyňovací
kotel na kusové dřevo 20

IVAR CS: Trubky a lisované tvarovky
pro stlačený vzduch 22

Karel Havlíček
Kudy chodí neštěstí
(výbuch parovodního potrubí) 24

BENEKOVterm:
Nejúspornější kotle na pelety 30

THERMO-FER: Ferroli v České republice 32

MEIBES: Podlahovka, nebo radiátory? 34

Jakub Vrána – Zdeněk Jaroň –
Miroslav Kucharik
Dimenzování ohřívačů vody 36

ZEHNDER: Variabilita článkových
otopných těles Zehnder Charleston 42

E S L: INVYSYS je technická hvězda
jižní Moravy 44

QUANTUM:
Kondenzační zásobníkové ohřívače vody 46

PIPELIFE CZECH: Kdo může nejvíce
ovlivnit malého investora
při rozhodování o TZB materiálu? 48

Vladimír Jirout
Čidla a hlásiče oxidu uhelnatého (CO) 50

FENIX: Sálavé vytápění mýtů zbavené 52

ELEKTRODESIGN:
ECOAIR Design Ecowatt 54

Miloš Bajgar
Kvalita vzduchu v panelákovém
bytě v zimním období – část 1. 56

ROJEK: Automatické kotle
na hnědé uhlí a pelety nebo na pelety 60

A.C.V.: Zásobníky
s kombinovaným ohřevem vody 62

LUFBERG: 3 Nm servopohony
s havarijní funkcí 64

Jaroslav Dufka – Zdeňka Dřevojánková
Srážkové vody – 2. část 66

MATEICIUS: Rekuperace svépomocí?
Proč ne! 72

ISAN: Podlahové konvektory 74

Vladimír Pavlíček
Střípky z historie – Nové pumpy 76

KOVARSON: Automatický peletový kotel 78

Zákony a normy 79

CS-MTRADE: Tepelná čerpadla
vzduch-voda od Mitsubishi Electric 82

Postřehy z konference
Tepny domu 2017 84

Výstavy a veletrhy 88

���� = recenzované články

Vážení čtenáři,

s trochou nadsázky by se dalo říct, že k nám letošní podzim dorazil
s velkým podtitulkem „Rostou!“.

Celoevropsky jsou to ceny másla, což prý hlavně v zemi galského ko-
houta pomalu spěje k národní tragédii, u nás to ještě v září byly hou-
by, na které se dalo místy chodit s kosou, řidiči jistě zaznamenali
mohutné projevy národní hrdosti lemující dálnice a silnice první třídy,
a třeba na Zlínsku, díky policejním sniperům, plíživě rostou počty
padlých divočáků.

V redakci Topinu, k naší velké radosti, roste návštěvnost webových
stránek, které jsme Vám v novém kabátě poprvé představili teprve
začátkem března. Neuplynul ani rok a počet návštěvníků se podařilo
zdvojnásobit.

Takový úspěch nás samozřejmě moc těší, a abychom si věrnost čte-
nářů zasloužili, snažíme se na stránkách neustále pracovat a vylep-
šovat je nejen ke spokojenosti návštěvníků, ale také našich obchod-
ních parterů, kterým tímto děkujeme za zajímavé podněty a nápady,
s jejichž pomocí se posouváme stále dál.

Příjemné počtení v čase padajícího listí Vám přeje

Alena Malátová
malatova@topin.cz

partneři:

����� ÚVODNÍK



Česko zná nejlepší ekologický projekt roku

V pražském Fóru Karlín byly

v sobotu 14. října oceněny nej-

lepší ekologické projekty Čes-

ké republiky. Absolutním vítě-

zem 9. ročníku soutěže E.ON

Energy Globe se stal pasivní

dům s mokřadní střechou, kte-

rý zároveň zvítězil v kategorii

Stavba.

Rodinný dům stojí ve vnitroblo-

ku na pražské Letné. Unikátní

stavba poutá pozornost květi-

novou střechou, jež zároveň

slouží jako kořenová čistička

vody. „Díky bakteriím v sub-

strátu nám střecha pomáhá

čistit odpadní vodu, která se

pak vrací do domácnosti pro

potřeby splachování a zalévání.

Kořenová čistička nám tak roč-

ně ušetří až 50 % vody. Střešní

porost navíc tepelně stabilizuje

prostředí vnitrobloku a chrání

střechu domu před UV záře-

ním,“ říká Michal Šperling,

majitel domu.

Předkladatel projektu získal

novou ŠKODU Octavia G-TEC

k trvalému užívání a tepelné

čerpadlo aroTHERM od společ-

nosti Vaillant. Projekt chytrého

domu s mokřadní střechou

bude reprezentovat Českou re-

publiku i na celosvětovém finá-

le soutěže Energy Globe Award

16. ledna 2018 v Íránu.

Ekologická soutěž každoročně

oceňuje nejlepší projekty usi-

lující o ochranu přírody a úspo-

ru energií. Letošního ročníku

se zúčastnilo celkem 262 fi-

rem, obcí, škol, staveb i jednot-

livců, což představuje jednu

z nejvyšších účastí v historii

této soutěže.

� Z tiskové zprávy E.ON

� � �

4 7/2017

Zemřel Vladimír Valenta
V druhém říjnovém týdnu zasáhla topenářskou obec smutná zpráva. Náhle, v 75 letech odešel známý pro-

jektant-topenář, zakládající člen Cechu topenářů a instalatérů, autor mnoha odborných textů a publikací –

Ing. Vladimír Valenta. Poslední rozloučení se konalo dne 20. října v říčanském kostele sv. Petra a Pavla za

účasti zarmoucených kolegů a přátel.

� redakce

Vzpomínka Cechu topenářů a instalatérů České republiky
Vážení členové cechu, ve věku 75 let zemřel Ing. Vladimír Valenta, výrazná osobnost oboru vytápění, jeden

ze tří zakladatelů Cechu topenářů a instalatérů České republiky.

Vladimír Valenta byl absolventem průmyslové školy strojnické v Praze a Ústavu techniky prostředí Strojní fakulty ČVUT v Praze. Po ce-

lou dobu pracoval v oboru tepelné techniky. V projektových a vývojových pracovištích firem Projekta Praha, Armabeton Praha, VVÚ Sta-

vebních závodů Praha a Inklemo Praha.

Spolupracoval na tvorbě topenářských ČSN, byl autorem technických pravidel „Hydraulika otopných soustav s termostatickými ventily“,

„Zabezpečovací zařízení pro ústřední vytápění a ohřívání užitkové vody“, „Modernizace tepelných soustav v bytových objektech“, „Plyno-

vé kotelny s kondenzačními kotli, navrhování“, „Názvosloví pro topenáře“, topenářských svazků určených pro přípravu topenářů-řemesl-

níků na mistrovské zkoušky i pro techniky topenářských montážních firem a techniky tepelných zařízení „Základy teorie topenářství“,

edice publikací Minitep a Pravidel praxe „Tepelné soustavy – Navrhování vnějších rozvodů z předimenzovaných trubek“, Tepelné sousta-

vy v budovách – Navrhování termostatických radiátorových ventilů a zařízení hydraulických poměrů“, byl vedoucím autorem tří dílů Tope-

nářských příruček a dalších odborných publikací. Jeho prioritou byla odborná osvěta, určená zejména pro řemeslníky.

Jako odborný garant celorepublikové soutěže Vědomostní olympiády, odborných znalostí učňů 2. a 3. ročníků středních odborných škol

v oboru topenář-instalatér již po třinácté v letošním roce ocenil na Hospodářské komoře ČR školu, ze které vyšel vítěz „Pohár Vladimíra

Valenty“. Svoje odborné znalosti předával po mnoho let a obětavě udržoval povědomí topenářského řemesla publikováním odborných

článků v cechovním Časopise pro tepelnou techniku a instalace Info, Český instalatér, Topenářství instalace a na TZB-info.

Za dlouholetou spolupráci v cechu byla Vladimíru Valentovi udělena cena Franze Zieglera Thermia 2013. V posledních deseti letech

zpracoval velký počet projektů na osazení termostatických radiátorových ventilů do vytápěcích soustav bytových objektů. Zpracoval de-

sítky projektů výměníkových stanic s primárními uzavřenými parokondenzátními soustavami.

Ztratili jsme kolegu i přítele a hlavně dobrého člověka. Zůstane na dlouho v našich myslích, ale díky všemu co vytvořil, napsal, se s ním

budeme potkávat. Vladimír Valenta se zasloužil o rozvoj cechu.

� Prezidium Cechu topenářů a instalatérů České republiky





Připomínáme si…

Dne 30. listopadu 2017 si při-

pomínáme 15. výročí odchodu

Ing. Milana Kopřivy, M.Sc.,

absolventa průmyslové školy

strojnické v Betlémské ulici

a ČVUT – Fakulty strojního in-

ženýrství, kde studia na Ka-

tedře tepelná a vzduchotech-

nická zařízení ukončil v roce

1956.

Pracoval pak v SPÚ Keramo-

projekt Praha. V roce 1967 byl

jmenován soudním znalcem

oboru strojírenství – technika

prostředí. Dizertační práci ob-

hájil v SRN. V roce 1969 na-

stoupil do n. p. Janka-ZRL Ra-

dotín, kde založil a řídil odbor

projekce.

Byl zakládajícím členem re-

dakční rady časopisu Klimati-

zace. V roce 1974 nastoupil do

Státního ústavu pro rekon-

strukce památkových měst

a objektů v Praze.

Zde řídil, až do svého odchodu

do důchodu, projektové práce

oborů vytápění, větrání, klima-

tizace, zdravotní instalace

apod. Vyvíjel značnou publi-

kační a přednáškovou činnost

i v Německu, kde v odborné li-

teratuře uveřejnil cca 50 člán-

ků. Řadu článků publikoval

i v časopise Topenářství, jehož

redakční radu vedl v letech

1990 až 1995.

� redakce

� � �

GRAND PRIX 2017

Porotci hodnotili technické pa-

rametry, progresivní technolo-

gie, netradiční nápad, mimo-

řádnou kvalitu za přijatelnou

cenu, materiál, ekologické hle-

disko, energetickou úspornost

i možnosti uplatnění na trhu.

Podrobnější informace přiná-

šíme na straně 12.

� redakce

Konference pořádané odbor-

nou sekcí Větrání a klimatiza-

ce Společnosti pro techniku

prostředí se staly neodmyslitel-

nou součástí odborného dění

v České republice.

V pořadí již dvaadvacátá konfe-

rence Klimatizace a větrání

2017 nebyla výjimkou – jejím

letošním motem bylo „Větrání

a klimatizace pro budovy

s téměř nulovou spotřebou

energie“.

V rámci obvyklých témat, jako

je vnitřní prostředí, energetic-

ké nároky, projektování a pro-

vozování zařízení větrání a kli-

matizace, byl proto věnován

větší důraz na legislativní no-

vinky z oblasti staveb s téměř

nulovou spotřebou energie

a poznatky z praxe spojené

s návrhem technických systé-

mů pro tyto budovy.

Smetanův sál a další reprezen-

tativní prostory Autoklubu ČR

tak ve dnech 19. až 22. 10. zapl-

nili posluchači z řad projektan-

tů, montážních firem a výrobců

vzduchotechnických zařízení

i dalších souvisejících profesí.

Do obsáhlého dvoudenního

programu měli možnost svůj

příspěvek přihlásit všichni od-

borníci, kteří se chtěli k oboru

větrání a klimatizace vyjádřit.

Zazněly tak nejen teoretické

příspěvky, ale i cenné zkuše-

nosti z praxe.

Konference byla i letos příleži-

tostí k výměně zkušeností jak

odborníků jednotlivých profesí,

tak i rozdílných generací. Její

nedílnou součástí byla opět

možnost seznámit se s výrobky

významných zúčastněných do-

davatelů.

Vrcholem prvního konferenč-

ního dne se stal již tradiční

společenský večer se slavnost-

ním předáním pamětních me-

dailí a koncertem v podání

Jana Smigmatora & Swinging

Quartetu.

Odborným garantem 22. konfe-

rence Klimatizace a větrání

2017 byl Ing. Miloš Lain, Ph.D.

� AM

6 7/2017

Blahopřejeme
jubilantům

V měsíci listopadu roku 2017

se dožívá významného životní-

ho jubilea náš spolupracovník,

významná osobnost oboru:

Ing. Miroslav Machalec,

Stavoprojekt Olomouc a.s.

Gratulujeme!

� redakce

22. konference
Klimatizace a větrání 2017

� Obr. � Odborná porota ve

složení (zleva) Vladimír Galád,

Pavel Košnar, Karel Kabele,

Zdeněk Lyčka a Ladislav Brett

vybírají v rámci veletrhu FOR

ARCH 2017 ty nejlepší exponá-

ty a technologie





Evropský parlament podpořil nařízení
o zabezpečení dodávek plynu

V první polovině září schválil

Parlament pravidla, díky nimž

budou členské státy čelící pro-

blémům s dodávkami plynu

moci aktivovat přeshraniční

pomoc.

Členské státy budou moci v pří-

padě vážné krize, způsobené

nedostatečnými dodávkami ply-

nu, aktivovat mechanizmus so-

lidarity a požádat tak o pomoc

sousední země EU. Prioritou by

mělo být zajištění dostatečných

dodávek plynu pro domácnosti,

zařízení dálkového vytápění

a provoz základních sociálních

služeb, například nemocnic.

Regionální spolupráce
při řešení výpadků plynu

Nová právní úprava definuje

čtyři rizikové skupiny členských

států, které by měly spolupraco-

vat například při hodnocení ri-

zik a při přijímání preventiv-

ních a nouzových opatření.

Nařízení dále klasifikuje tři

úrovně krizových situací souvi-

sejících s dodávkami energie –

včasné varování, výstrahu

a stav nouze. Při vyhlášení kri-

zové situace členské státy in-

formují Evropskou komisi

a příslušné orgány v rámci své

rizikové skupiny a v okolních

členských státech EU.

Transparentnost dohod
o dodávkách plynu

Evropská komise získá na zá-

kladě nové právní úpravy právo

nahlédnout do jakékoli dohody

o dodávkách plynu, která je dů-

ležitá z hlediska bezpečnosti

dodávek. Jedná se o dohody,

které představují nejméně

28 % celoroční spotřeby plynu

v daném členském státě.

Komise bude také moci požá-

dat o informace týkající se dal-

ších obchodních dohod, které

jsou důležité pro uzavření

smluv o dodávkách plynu, včet-

ně dohod o plynárenské in-

frastruktuře.

Vyjádření zpravodaje EP

„Domácnosti našich občanů

nesmí nikdy zůstat bez dodávek

plynu. Členské státy se zavazují

navzájem si pomáhat v případě

přerušení dodávek plynu. Nové

nařízení posílí regionální spo-

lupráci při nouzovém plánování

a předcházení krizím a zvýší

transparentnost dohod o dodáv-

kách plynu“ řekl zpravodaj EP

Jerzy Buzek (EPP, PL).

Další postup

Nařízení o bezpečnosti dodá-

vek plynu, které plénum schvá-

lilo poměrem hlasů 567 (pro),

101 (proti), 23 (zdrželo se hla-

sování) musí ještě potvrdit

Rada (ministrů) EU. Po ná-

sledném zveřejnění v Úředním

věstníku EU a dvacetidenní

lhůtě vstoupí v platnost.

Souvislosti

Nové nařízení je důležitou sou-

částí balíčku předpisů o udrži-

telné bezpečnosti dodávek

energie předloženého Komisí

v únoru 2016. Nová pravidla

spolu s novelizovanou legisla-

tivou o mezivládních energe-

tických dohodách, kterou po-

slanci schválili v březnu, zvy-

šují transparentnost na trhu

s plynem a posilují odolnost EU

vůči výpadkům jeho dodávek.

� Z tiskové zprávy

Evropského parlamentu

TOP EXPO 2017

Společnost Siemens, s.r.o. zís-

kala ocenění v soutěži TOP

EXPO o nejpůsobivější expozi-

ci veletrhu FOR ARCH 2017

v kategorii nad 60 m2.

� � �

Od loňského roku skončilo

a opustilo trh již 9 dodavatelů

elektrické energie. Vyplývá to

ze statistik Operátora trhu

s elektřinou (OTE). V průběhu

roku 2016 skončilo 7 dodavate-

lů a letos v létě další dva – Cen-

tral Energy a Enwox Energy.

Za ukončením činnosti doda-

vatelů zřejmě stojí rostoucí

ceny silové elektřiny. Domác-

nostem sice nehrozí výpadky

dodávek energií, musejí však

hledat jiného dodavatele a uza-

vírat nové smlouvy. Podle od-

borníků by měli lidé volbu do-

davatele elektřiny a plynu více

zvažovat.

Při správném postupu nehrozí

zákazníkům zkrachovalých do-

davatelů výpadky dodávek elek-

třiny, protože jsou v takovém

případě převedeni k takzvané-

mu dodavateli poslední instan-

ce. „V naprosté většině případů

dodavatel poslední instance

nastupuje automaticky a zajiš-

ťuje nepřetržitou dodávku

elektřiny nebo plynu. Spotřebi-

telé mohou jeho služeb využí-

vat až půl roku, během kterých

si mohou kdykoliv zvolit nové-

ho řádného dodavatele,“ uved-

la Lucie Wondřichová z ERU.

Dodavatel poslední instance

ale může být v některých přípa-

dech dražší.

Ukončení činnosti se většinou

týká menších dodavatelů, kteří

zásobují řádově tisíce domác-

ností. Například loni skončila

společnost Česká energie

s téměř šesti tisíci odběrními

místy, letos v létě opustila

energetický trh společnost

Enwox Energy a nového doda-

vatele si tak bude muset najít

5600 zákazníků.

„Důvody, proč společnosti kon-

čí, jsou různé. Ne vždy jde

o ekonomické problémy, někte-

ří dodavatelé zkrátka nechtějí

pokračovat. A někdy jde o akvi-

zice. Mnoho dodavatelů špatně

odhadne vývoj cen silové elek-

třiny, kterou pak musejí naku-

povat dráže, což snižuje jejich

profit,“ vysvětluje Vladimír Vá-

cha, tiskový mluvčí společnosti

E.ON.

Riziko možných problémů

s ukončením činnosti dodava-

tele energií mohou domácnos-

ti snížit volbou jedné z velkých

a prověřených energetických

společností. Ty malým dodava-

telům konkurují i nabídkou

dalších přidaných služeb. Na-

opak malé energetické firmy

někdy nabízejí výhodnější

cenu či specifické služby, jako

je dodávka energií výhradně

z obnovitelných zdrojů.

Odborníci pak lidem radí, aby

dodavatele energií dobře pro-

věřili a věnovali pozornost

smlouvě. „Důležité je sledovat

dobu platnosti nově uzavírané

smlouvy, příliš dlouhá fixace

může následnou změnu doda-

vatele patřičně zkomplikovat.

Není od věci si vyhledat zkuše-

nosti klientů s chováním jed-

notlivých dodavatelů,“ radí Jo-

sef Navrátil, analytik z finanč-

ní společnosti Cyrrus.

� Z tiskové zprávy E.ON

8 7/2017

Nového dodavatele elektřiny
pečlivě prověřujte





Výbor ITRE podpo-
řil revizi směrnice
o energetické
náročnosti budov

Výbor pro průmysl, výzkum

a energetiku Evropského parla-

mentu podpořil 12. října návrh

nových pravidel týkajících se

energetické náročnosti budov.

Cílem revize směrnice je přede-

vším vytvořit strategii pro pod-

poru investic do energeticky

účinných budov do roku 2050.

Kromě toho se návrh zaměřuje

na podporu infrastruktury pro

elektromobily a zavádění chyt-

rých nástrojů na sledování

a snížení spotřeby energií.

Parlament měl o návrhu hlaso-

vat na konci října na plenár-

ním zasedání ve Štrasburku.

� CEBRE

Na fotovoltaiku
s akumulací lze
získat až
150 000 korun

Solární asociaci se ve spolu-

práci s dalšími zájmovými sva-

zy znovu podařilo prosadit

zlepšení podmínek pro foto-

voltaiku. Od začátku září mo-

hou české domácnosti žádat

o podporu na větší střešní elek-

trárny s využitelným ziskem

přes 4000 kWh/rok doplněné

o akumulaci elektřiny.

Příspěvek v podprogramu C.3.7

činí celých 150 000 korun. To

by mělo motivovat ke zlepšení

energetické soběstačnosti ro-

diny s vyšší spotřebou energie.

Podporu budou moci využít i ti,

kdo si v minulosti instalovali

méně výkonný systém a chtěli

by jej vylepšit. Podmínkou je

zvýšení využitelnosti takto zís-

kané energie v domě o pětinu.

V oblasti podpory fotovoltaiky

patří mezi nejoblíbenější systé-

my s akumulací do teplé vody.

Rozšíření podpory na větší so-

lární systémy by mohlo motivo-

vat domácnosti s větší spotře-

bou elektřiny k přechodu na

částečné pokrývání spotřeby po-

mocí výroby energie ze slunce.

Možnost získat podporu pro

střešní solární elektrárny běží

v rámci programu Nová zelená

úsporám téměř rok. Do začát-

ku jara letošního roku podpořil

program více než šest stovek

nových instalací.

Do konce roku 2017 by počet

nových fotovoltaických elektrá-

ren mohl vzrůst až na několik

tisíc nových instalací.

� Solární asociace

Cena EPC projekt
roku 2016 putuje
do Břeclavi

Již pošesté byly letos udíleny

ceny za nejlepší energeticky

úsporný projekt řešený meto-

dou financování z garantova-

ných úspor – EPC. Udílení oce-

nění bylo součástí programu

konference věnované širšímu

využití metody EPC (Energy

Performance Contracting) ve

veřejné správě, kterou organi-

zovala Asociace poskytovatelů

energetických služeb.

Na projektech oceněných prv-

ním a třetím místem se doda-

vatelsky podílela společnost

ENBRA.

Odborná komise, které předse-

dal Vladimír Sochor (MPO),

hodnotila projekty podle obje-

mu investic do úsporných opat-

ření, podle výše úspor, počtu ob-

jektů a také podle ceny úspor.

Na prvním místě se umístila

Nemocnice Břeclav, která pode-

psala smlouvu o poskytování

energetických služeb se zaruče-

ným výsledkem (EPC) se spo-

lečností Amper Savings.

Jedná se o desetiletý komplexní

projekt v hodnotě 65 milionů

korun ve zdravotnickém zaříze-

ní s předpokládanou úsporou

vyšší než 25 % a zároveň o první

projekt svého druhu v Jihomo-

ravském kraji. „Projekt moder-

nizace vytápění s výrazným

úsporným efektem v Břeclavské

nemocnici ukazuje, že financo-

vání metodou garantovaných

úspor je efektivní a mohou jej

využít nejrůznější subjekty od

soukromých firem po veřejné

instituce,“ sdělil Radovan Sla-

ný, obchodní ředitel centra slu-

žeb společnosti ENBRA.

� Z tiskové zprávy ENBRA

Architekt roku

Ocenění za mimořádný přínos

architektuře v posledních pěti

letech, cenu Architekt roku,

získala Kateřina Šedá. Tento

prestižní titul tak letos poprvé

dostala žena, která tento obor

nevystudovala.

Umělkyně Kateřina Šedá vešla

ve známost sociálními experi-

menty a happeningy. Cena byla

předána v rámci společenské-

ho večera veletrhu FOR ARCH

v PVA EXPO PRAHA dne 20.

září 2017.

� Z tiskové zprávy ABF

Cena Wernera
von Siemense

Celkem 319 oceněných vědec-

kých talentů a pedagogů a více

než 9 milionů korun pro českou

vědu a výzkum – to je prestižní

vědecká soutěž Cena Wernera

von Siemense, která letos od-

startovala jubilejní 20. ročník.

Český Siemens v něm opět oce-

ní ty nejlepší studenty, vědce

a pedagogy z technických a pří-

rodovědných oborů. Mezi ty

nejlepší rozdělí odměny v cel-

kové výši přes 1 milion korun.

Své práce a projekty mohou

soutěžící přihlašovat až do 27.

listopadu 2017.

Prestižní soutěž Cena Wernera

von Siemense pořádá Siemens

spolu s významnými představite-

li vysokých škol a Akademie věd

ČR, kteří jsou garanty jednotli-

vých kategorií a podílejí se na vy-

hodnocení nejlepších prací.

Záštitu nad udílením cen posky-

tuje místopředseda vlády pro

vědu, výzkum a inovace Pavel

Bělobrádek, ministerstvo škol-

ství, mládeže a tělovýchovy a mi-

nisterstvo průmyslu a obchodu.

„Studenti a vědecké týmy se

mohou přihlašovat do pěti sou-

těžních kategorií, které se vě-

nují nejen základnímu výzku-

mu a významným výsledkům na

poli vývoje a inovací, ale dávají

prostor i kvalitním dizertačním

a diplomovým pracím. Pravidel-

ně Siemens oceňuje i nejlepší-

ho pedagogického pracovníka.

Vítězné práce vybírají nezávis-

lé komise složené z předních

odborníků české vědy, např.

rektorů ČVUT, VUT a Masary-

kovy univerzity a předsedkyně

Akademie věd ČR.

Do soutěže lze přihlásit práce,

které jsou zpracovávány v tech-

nických a vybraných přírodo-

vědných oborech.

Termín uzavírky přihlášek je

27. listopadu 2017. Slavnostní

předávání cen proběhne 22.

února 2018 v prostorách Bet-

lémské kaple v Praze.

� www.siemens.cz

10 7/2017





� firemní

12 7/2017





Stropní vytápění/chlazení od Uponoru

Ing. Petr Polívka, technická podpora, Uponor s.r.o.

Vzhledem k měnícím se klimatickým podmínkám po-

sledních let a zvyšujícímu se komfortu se při plánová-

ní technického zařízení budovy uvažuje stále častěji

o instalaci chlazení. Uponor nabízí celou řadu systé-

mů sálavého vytápění, které lze rovněž využít pro

chlazení. Pro zajištění tepelné pohody tak stačí insta-

lace jednoho systému, který při správném nastavení

dokáže v zimě topit a v létě chladit.

Systém Uponor Renovis

Nejčastěji instalovaným systémem pro tyto účely je

systém Uponor Renovis, který nabízí ideální řešení

pro běžnou domácnost s rozumným poměrem

„cena/výkon“. Systém Uponor Renovis byl původně

vyvinut s orientací na rekonstrukce budov, ale je hoj-

ně používán i pro novostavby s požadavkem na strop-

ní, nebo stěnové vytápění/chlazení.

Sálavý způsob přenosu energie představuje nejúčin-

nější způsob, jak vytvořit pohodlné a příjemné pro-

středí v každé domácnosti. Principy sálavého vytápě-

ní/chlazení přinášejí mnoho výhod a díky systému

Uponor Renovis je nyní jeho instalace nejen mnohem

jednodušší, ale i rychlejší. Pohodlí, které sálavé vytá-

pění poskytuje, již výhradně nepatří mezi přednosti,

kterými se pyšní jenom novostavby. Veškerých

výhod, které tento systém nabízí, mohou využívat

i majitelé domů, kteří se chystají renovovat svou ne-

movitost. Sálavý způsob vytápění/chlazení příznivě

ovlivňuje operativní teplotu, která rozhoduje o tepel-

né pohodě prostoru.

Díky sálavému plošnému vytápění chlazení může mít

prostor o 2 °C nižší (resp. vyšší při chlazení) teplotu

a je dosaženo stejné tepelné pohody, jako když jsou

použity radiátory, nebo faincoily pro chlazení. Každý

stupeň celsia představuje 6 % úspory nákladů při vy-

tápění a 14 % při chlazení. Plošný způsob přenosu

energie je tedy nejen příjemný, ale i ekonomicky vý-

hodný.

Hlavním komponentem systému Uponor Renovis je

15 mm sádrokartonový panel, ve kterém je zabudová-

no potrubí PE-Xa průměru 9,9 × 1,1 mm. Konce potru-

bí jsou v panelu volně uloženy a je možné je snadno

připojit do páteřního potrubí, které je vedeno do jed-

notlivých místností z rozdělovače v dimenzi PE-Xa 20

× 2,0 mm. Potrubí je v panelu umístěno v pevné pozici

a na straně instalované do místnosti je dobře patrné,

kde vedou jednotlivé smyčky. Díky tomuto značení,

které je dobře patrné na přiložených obrázcích, je

snadno určitelné, kde můžou být vytvářeny otvory

pro další profese (zejména MaR a elektro). Pro lepší

variabilitu je systém tvořen třemi velikostmi panelů

tloušťka panelu je vždy 15 mm, šířka je 625 mm a pane-

ly se liší svou délkou 2 m, 1,2 m a 0,8 m.

Systém Uponor Renovis je nízkoteplotní zdroj vytápě-

ní resp. vysokoteplotního chlazení. Toto má za násle-

dek další příznivý vliv na ekonomiku provozu zdroje

tepla, resp. chladu a kombinací tepelné čerpadlo – sá-

lavý strop je možné ušetřit nemalé peníze.

Montáž sádrokartonových desek Uponor Renovis je

možná jak na dřevěné latě, tak na klasické profily CD.

Rozteč rastru musí být 0,4 m. Hloubka celého systému

je závislá na každém konkrétním projektu a na zadní

stranu panelu je možné umístit izolaci, která zvýší

tok energie směrem do místnosti, ale není to podmín-

kou. Minimální hloubka konstrukce musí být alespoň

50 mm.

Při řešení instalace je vždy velice

výhodná a nutná spolupráce dvou

profesí, sádrokarton-vytápění. Plo-

chy, které není možné vyplnit aktiv-

ními panely Renovis je totiž nutné

doplnit „pasivním“ sádrokarto-

nem. Obě profese si při spolupráci

navíc významně vypomohou, aby

bylo vše provedeno v nejlepším

možném provedení.

� Obr. 1 �

Systém Renovis

instalovaný ve stěně i stropu

14 7/2017

O
TO

P
N

É
S
O

U
S
TA

V
Y
�

�
�

�



Systém Uponor Plaster

Uponor nabízí pro stropní vytápě-

ní/chlazení rovněž podomítkovou

variantu. Při tomto řešení je potru-

bí instalováno přímo do omítky,

kdy je možné využít potrubí v růz-

ných dimenzích 9,9 × 1,1 mm, 14 ×

2,0 mm nebo 16 × 2,0 mm. Rozdílné

dimenze mají vliv na hydrauliku,

ale investorsky je nejvýhodnější in-

stalace se stejným potrubím, jako

využívá systém Uponor Renovis,

tedy 9,9 × 1,1 mm. Velkou část in-

vestičních nákladů totiž tvoří omít-

ka. Omítka musí umožňovat insta-

laci potrubí a její tloušťka závisí

právě na dimenzi použitého potru-

bí. Potrubí se na strop kotví do při-

pravených svěrných lišt.

Výhodou instalaci potrubí přímo

do omítky je možnost vyplnit

všechny plochy stropu. Pokrytí

plochy stropu významně ovlivňuje

celkový výkon, který je systém schopen dosáhnout.

Instalací potrubí přímo do omítky vznikne účinný

a snadno regulovatelný systém, který má minimální

dobu náběhu i chladnutí.

Instalací systému vytápění/chlazení získáme volný

prostor, který je možný využít bez omezení radiátory,

nebo faincoily. V případě instalace systému do stěny

je nutné rozmyslet rozmístění nábytku, protože v pří-

padě zakrytí aktivní plochy, ztratíme počítaný výkon.

Možností stropního vytápění a chlazení nabízí

Uponor ještě celou řadu. Vždy je potřeba najít vhodné

řešení v poměru cena/výkon. O dalších možnostech

stropních systému se více dozvíte v dalším čísle.

UPONOR, s.r.o.

Za Tratí 197

196 00 Praha

Tel.: +420 233 313 844

www.uponor.cz

info-cz@uponor.com

� Obr. 2 �

Páteřní rozvod pro Renovis

s rozdělovačem Vario PLUS

� firemní

7/2017 15

Výhody systému:

– Pro novostavby i rekonstrukce

– Není zapotřebí další vrstva sádrokartonu

– Možnost instalace bodového osvětlení

do středu desky

– Vytápění i chlazení

� Obr. 3. � Instalovaný systém Uponor Plaster před zakrytím omítkou na stropní

konstrukci

Výhody systému:

– Minimální výška instalace

– Rychlá reakční doba

– Úspora energie

– Vytápění i chlazení



Chytré a štíhlé

Nové umyvadlové baterie Geberit pro veřejná
a poloveřejná sanitární zařízení

Nové umyvadlové baterie Geberit jsou dobrým příkla-

dem toho, že elektronické armatury mohou být na-

vzdory stále zažitým představám štíhlé, elegantní

a zároveň velmi pevné a odolné. Lze je nainstalovat

rychle a bez jakýchkoliv problémů jak na umyvadlo,

tak do stěny, a to hned na první pokus.

Elektronické baterie umožňují hygienicky dokonalé

mytí rukou, neboť není třeba se jich při spouštění a za-

stavování vody vůbec dotýkat. Používají se v sanitár-

ních zařízeních veřejných a poloveřejných budov, ja-

kými jsou například letiště, nákupní centra, školy,

bary a restaurace. Především v hojně navštěvovaných

místech musí tyto baterie vydržet velký nápor a někdy

i hrubé zacházení. Kromě toho jsou běžné umyvadlo-

vé baterie a jejich elektronika neustále vystaveny vy-

soké úrovni vlhkosti, což může rovněž vést k jejich po-

ruchám. Nový systém umyvadlových baterií Geberit

představuje zajímavé řešení, které se vypořádává jak

s obecnými nedostatky bezdotykových baterií, tak se

specifickými problémy, které vznikají při projektování

a montáži nástěnných baterií.

S výjimkou infračerveného čidla jsou všechny elektro-

nické části včetně směšovače, ventilů a připojení na

elektřinu umístěny v odděleném funkčním boxu o roz-

měrech 14 × 14 cm. Ten se montuje pod omítku, do

snadno přístupného místa pod umyvadlo, kde je bez-

pečně chráněn před vlhkem. Pokud nelze z nějakých

důvodů namontovat funkční box do předstěny, existu-

je odolná varianta pro instalaci na omítku.

Přednosti nástěnných baterií

Bezdotykové nástěnné baterie jsou mimořádně prak-

tické. Ponechávají celé umyvadlo volné, čímž výrazně

usnadňují jeho úklid. Kromě toho se pod nimi velmi

pohodlně myjí ruce. Důvod, kvůli kterému se tyto

baterie navzdory svým zřejmým výhodám tak málo

instalují, je poměrně banální – doposud neexistovalo

prakticky žádné řešení pro jejich spolehlivé projekto-

vání a bezchybnou instalaci.

Nový systém umyvadlových baterií Geberit je dobrým

příkladem inovace, ze které mohou těžit jak projektanti

ZTI, tak instalatéři. Díky tomu, že jsou nástěnné baterie

integrované do montážních prvků Geberit, je jejich in-

stalace do předstěny stejně rychlá a již na první pokus

bezchybná, jako montáž stojánkových baterií.

Součástí systému umyvadlových baterií jsou nově na-

vržené montážní prvky pro umyvadla určené pro

montáž do lehkých příček prováděných suchým pro-

cesem (Duofix). Tyto prvky jsou speciálně připraveny

pro snadnou a spolehlivou instalaci umyvadlových

baterií Geberit. Opírají se o osvědčenou systémovou

technologii Geberit a pro montáž nástěnných armatur

jsou vybaveny výškově nastavitelnou deskou pro při-

držení a připojení baterie. To zaručuje její spolehlivě

přesné vertikální a horizontální zarovnání a upevnění,

což snižuje riziko chyby při montáži na minimum.

Hygienicky bezvadná voda

Zcela nové možnosti designového ztvárnění se návrhá-

řům otevřely v důsledku toho, že funkční části baterie již

nemusí být součástí jejího těla. Díky tomu mohl v lon-

dýnském návrhářském studiu Christoph Behling Design

vzniknout štíhlý, nadčasový a elegantní tvar modelů

Piave a Brenta. Oba existují v nástěnné i stojánkové ver-

zi v délkách 170 mm a 220 mm a lze je kombinovat prak-

ticky s jakýmkoliv umyvadlem. Inovativním prvkem je

vyztužená plastová hadička, kterou je voda vedena

z funkčního boxu pod umyvadlem do provzdušňovače

umístěného u výtoku z baterie. Tento způsob vedení

vody zaručuje její bezvadnou hygienickou kvalitu.

Hospodárný provoz a snadná údržba

Kromě vynikajícího poměru cena-výkon se může nový

systém umyvadlových baterií pochlubit také překva-

pivě hospodárným provozem. Je to tím, že lze napáje-

ní elektřinou řešit hned třemi způsoby: ze sítě, z bate-

rií nebo z vlastního nezávislého generátoru, který je

poháněn tlakem vody ve vodovodním řadu. Při napá-

jení generátorem nevznikají žádné dodatečné náklady

na odběr elektřiny nebo výměnu baterií. Veškeré kom-

ponenty pro regulaci a servis, včetně přípojek na

vodu a elektřinu, jsou umístěné na bezpečném a su-

chém místě ve funkční krabici pod umyvadlem. Venti-

ly, směšovače a filtry jsou snadno přístupné a lze je

jednoduše v několika krocích nastavit nebo vyčistit.

Způsob napájení elektřinou je možné kdykoliv později

změnit, například dodatečnou montáží generátoru.

Více informací naleznete na: www.geberit.cz/baterie

� firemní

16 7/2017

S
A

N
IT

Á
R

N
Í
TE

C
H

N
IK

A
�

�
�

�

� Obr. 1 � Nové umyvadlové baterie Geberit jsou štíhlé, ele-

gantní, odolné a snadno se instalují – nástěnné baterie Piave





Otázky

vedoucí a recenzent rubriky
Zdeněk Lyčka

Otázka:

Před nějakou dobou jsem v jednom

odborném textu narazil na názor, že

žádný zákon vlastně nepředepisuje,

aby na každou instalaci byla vypra-

cována projektová dokumentace

s tím, že ke stavebnímu povolení ně-

kdy stačí náčrt nebo schéma. Jako

příklad se v textu uvádí použití ideo-

vých schémat pro zapojení kotlů,

nebo tepelných čerpadel do otop-

ných soustav, která neobsahují po-

jistné nebo jiné armatury. Protože se

na tom s kolegy v rámci firmy nedo-

kážeme shodnout, moje otázka zní,

zda je tomu skutečně tak a prováděcí

firmy mohou zakázky, zejména v ob-

lasti technického zařízení budov,

realizovat bez projektové dokumen-

tace. Za odpověď předem děkuji.

Odpověď:

Z logiky věci vyplývá, že tomu tak

není. Těžko si představit funkční

otopnou soustavu bez výpočtu te-

pelných ztrát, výpočtu otopných

těles, průtoků topných okruhů, je-

jich tlakových ztrát a vyvážení.

Stejně tak není myslitelné navrh-

nout zdroj tepla podle ideového

schématu bez všech potřebných

armatur, včetně pojistných a dal-

ších potřebných prvků.

To, že někteří zhotovitelé o práv-

ních předpisech v oblasti jejich pů-

sobnosti mnoho nevědí, nezname-

ná, že takové předpisy neexistují.

Zmíněná ideová schémata nachází-

me prakticky u všech výrobců

zdrojů tepla, ať už se jedná o kotle,

tepelná čerpadla, solární systémy

nebo předávací stanice tepla.

To, že schéma neobsahuje pojistné

a jiné armatury neznamená, že

o nich výrobce nevěděl. Výrobce

logicky předpokládá, že projek-

tant, který schéma použije, doplní

všechny prvky, k jejichž specifikaci

je potřeba výpočet. Nejedná se jen

o armatury, ale i o dimenze propo-

jovacího potrubí topných okruhů.

Také k určení oběhových čerpadel,

která jsou zakreslena ve schéma-

tech, je potřeba znát výpočtový

průtok a tlakové ztráty okruhu.

Projekt pro stavební povolení ob-

sahuje koncepci stavby. Pro vydání

stavebního povolení je požadová-

no autorizační razítko autora pro-

jektu, nebo jeho částí. Projekt pro

realizaci stavby má obsahovat veš-

keré detaily navržené na základě

výpočtu. Na rozdíl od předchozího

stupně dokumentace není, bohu-

žel, autorizační razítko žádným

právním předpisem vyžadováno.

Paradoxem je, že jinak jsou pro

prováděcí dokumentaci vyžadová-

ny všechny údaje, které se dají

z autorizačního razítka vyčíst nebo

autory projektu dohledat podle

čísla autorizace.

Český právní řád používá pro vy-

pracování projektu pro realizaci

stavby problematický termín – do-

kumentaci zpracovává dodavatel

stavby v rámci své dodávky. Mnozí

zhotovitelé si to vysvětlují tak, že

když nemají ve svých řadách odpo-

vídajícího projektanta, autorizova-

nou osobu, mohou realizace pro-

vést bez projektu, nebo jen na zá-

kladě projektu pro stavební povo-

lení nebo dokumentace pro výběr

zhotovitele, kde nesmí být uveden

konkrétní výrobek, jen jeho tech-

nický popis.

Zhotovitelé následně obcházejí

český právní řád a realizují zakáz-

ku jen na základě takové dokumen-

tace. Pro výběr prvků mají téměř

zcela volnou ruku. Jejich záměna

však více či méně znamená naruše-

ní nebo likvidaci očekávané funkce

zařízení.

Jak z toho ven? Čím se řídí vypra-

cování dokumentace pro provádě-

ní stavby? To zajímá především

nová uskupení společenství vlast-

níků, kteří si v developerských do-

mech kupují nové byty.

Rozsah a obsah dokumentace pro
provádění stavby obsahuje přílo-

ha č. 6 k vyhlášce č. 499/2006 Sb.,

o dokumentaci staveb, ve znění vy-

hlášky č. 62/2013 Sb. Celá tato část

byla beze změny vtělena i do no-

velizace této vyhlášky, vyhlášky

č. 62/2013 Sb.

V příloze A.1.3 vyhláška požaduje

údaje o zpracovateli projektové

dokumentace, kde pod písmenem

c) se požadují:

„jména a příjmení projektantů jed-

notlivých částí dokumentace včet-

ně čísla, pod kterým jsou zapsáni

v evidenci autorizovaných osob

vedené Českou komorou architek-

tů nebo Českou komorou autorizo-

vaných inženýrů a techniků čin-

ných ve výstavbě, s vyznačeným

oborem, popřípadě specializací je-

jich autorizace.“

Dokumentaci požaduje také ČSN

EN 14336 v části 4.5.1:

„Jednotlivé prvky se instalují v sou-

ladu s projektovou dokumentací.“

Vyhláška je obecně závazný právní

předpis a jeho nedodržení nebo

obcházení, je velmi rizikové pro

případnou náhradu škody. Vše-

obecně uplatňovaný názor, že je

možné realizovat cokoliv, kdekoliv

a kýmkoliv bez projektu, s projek-

tem pro stavební povolení nebo jen

s ideovým schématem, nemá v čes-

kém právním řádu oporu.

Co na závěr poradit těm poškoze-

ným, kterým byla za nemalé peníze

prodána realizace čehokoliv, která

nesplňuje očekávané parametry, ji-

nými slovy řečeno, nemá vlastnos-

ti obvyklé?

18 7/2017

LE
G

IS
LA

TI
V

A
�

�
�

�



Klasická reklamace na jedné straně není na závadu, na

straně druhé nic neřeší. Zhotovitel uznává reklamaci

jen na základě posudku soudního znalce. Ten s vypra-

cováním posudku má dva problémy. Nemá potřebné

prostředky jako soud, vyžádat nebo si nechat doda-

tečně zhotovit potřebné podklady pro svoji práci. Ne-

může tak porovnat provedení akce s realizační doku-

mentací, která nebyla vypracována.

Nejprve je potřeba požadovat na zhotoviteli projekt

pro stavební povolení ověřený ve stavebním řízení.

Tam se lze dovědět, jaké parametry, normy a předpisy

má dokumentace pro provedení stavby splňovat.

Za druhé vyžádat si dokumentaci pro provedení stav-

by s údaji podle přílohy A.1.3 c) vyhl. č. 62/2013 Sb.

Za třetí je potřeba domáhat se dokumentace skuteč-

ného provedení stavby.

Pokud zhotovitel nevyhoví společenství vlastníků

nebo SBD vůbec, nebo nevyhoví v potřebném rozsahu,

nezbývá než uplatnit svůj nárok u soudu. Jen soud je

schopen vyžádat si dopracování potřebných podkladů

od autorizované osoby pod hrozbou sankce. Teprve po

získání potřebných podkladů je prospěšné obrátit se

na znalce. Ten může porovnat dokumentaci pro realiza-

ci stavby s dokumentací skutečného provedení a po-

rovnat ho se skutečným stavem zjištěným na stavbě.

Teprve s takovým posudkem může soud rozhodnout

o zavinění, opravě zařízení, případně o náhradě škody.

Opravná dokumentace by měla plnit všechny poža-

davky dokumentace pro stavební povolení, včetně

uvedení norem a vyhlášek, které má tato dokumenta-

ce splňovat.

Odpovídali: Ing. Miloš Bajgar,

Vytápění – znalecká a projektová kancelář, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

JUDr. Zdeněk Karfík, CSc., advokát, Praha

Senzorové větrání s rekuperací tepla
Centrální větrací jednotka Endura Delta je určena pro řízené vět-

rání místností s potřebou výměny vzduchu do 450 m3·h–1. Jednot-

ka je vybavena tepelným protiproudým výměníkem dosahujícím

vysoké účinnosti až 89 %.

Vzduch přiváděný do domácnosti prochází filtračním systémem

G4 a je zcela zbaven nečistot, pylů, prachů a jiných alergenů.

Rekuperace nabízí několik režimů

včetně režimu krbové ochrany (při

aktivaci jednotka přejde do přetlaku,

aby se zamezilo úniku CO2 z topeniš-

tě). Integrované dynamické senzory

trvale monitorují odváděný vzduch

a v něm obsažené CO2, vlhkost

a škodliviny VOC.

� www.beam.cz

7/2017 19



VITOLIGNO 150-S: Kompaktní zplyňovací kotel

na kusové dřevo nově s výkonem až 45 kW

Společnost Viessmann Group je jedním z předních
mezinárodních výrobců topných, průmyslových
a chladicích systémů. Rodinný podnik, založený
roku 1917, zaměstnává 12 000 zaměstnanců, celko-
vý obrat činí 2,25 miliard €. 54 % obratu připadá na
export. Jako rodinný podnik klade Viessmann
zvláštní důraz na zodpovědné jednání založené na
trvalém odkazu, trvalá udržitelnost je zakotvena již
ve firemních zásadách.

Viessmann poskytuje kompletní nabídku zařízení pro

vytápění dřevem. Rozhodnutí pro nový kotel Vito-

ligno 150-S je hospodárné a ekologické zároveň –

oproti konkurenci disponuje vysokým stupněm účin-

nosti až 93,1 %, lze jej využít jak v monovalentním, tak

i bivalentním provozu, spolehlivě splňuje požadavky

státních dotačních programů a v neposlední řadě za-

ujme příznivou cenou.

Ideální doplnění k olejovému a plynovému topení
Kompaktní kotel na kusové dřevo je vynikajícím dopl-

něním stávajících olejových a plynových topení. V bi-

valentním provozu převezme základní dodávky vytá-

pěcího tepla a teplé vody. Teprve při velmi nízkých

teplotách se zapne běžný kotel k pokrytí potřebného

špičkového zatížení.

Komfortní vytápění
Objemný plnicí prostor kotle Vitoligno 150-S umožňu-

je plnění kusovým dřevem o délce až 56 cm, zároveň

prodlužuje intervaly pro přikládání a dobu hoření až

na 4,5 hodiny. Pomocí rozhořívací klapky se urychluje

proces zátopu, proto se kusové dřevo rozhoří již do tří

minut. Odsávání kouře ze zplyňování skrze odtahový

kanál nad plnicí komorou navíc zajistí doplňování pa-

liva bez zakouření prostoru kotelny.

Efektivní spalování
Na základě zplyňovací techniky a regulace spalování

pomocí Lambda sondy dosahuje Vitoligno 150-S vyso-

ké účinnosti a čistého efektivního spalování s velmi

nízkými emisemi tuhých znečišťujících látek.

Digitální regulace Ecotronic 100
Regulace Ecotronic 100 přesvědčí jednoduchou a in-

tuitivní obsluhou. Na podsvíceném displeji se zobra-

zují všechny informace pomocí symbolů. Také stav

nabití akumulačního zásobníku otopné vody lze sym-

bolicky zobrazit na displeji jako stupnice.

Profitujte z těchto výhod:
– výkon 17 až 45 kW

– stupeň účinnosti 93,1 %

– velký plnicí prostor, doba hoření až 4,5 hodiny

– nízké emise prachu díky účinnému spalování

– optimální využití prostoru díky možnosti montáže

dvířek kotle z pravé či levé strany

– dobrá přístupnost servisních prostorů

– montáž do 60 minut

� zpracovala Alena Malátová

s využitím podkladů společnosti Viessmann

20 7/2017

K
O

TL
E

A
K

O
TE

LN
Y
�

�
�

�

� Obr. � Vitoligno 150-S – produktový řez

1. Regulace Ecotronic 100 s Lambda sondou

2. Teplosměnné plochy

3. Spalinový ventilátor s řízením otáček

4. Spalovací komora ze speciálního žárobetonu

5. Krycí oplechování plnicí komory s otvory přívodu primárního

vzduchu

6. Přívod sekundárního vzduchu do spalovací komory

7. Tryska hořáku z ušlechtilé oceli

8. Vyhořívací kanál ze speciálního žárobetonu

9. Poloautomatické čištění výměníku tepla pomocí páky





� firemní

22 7/2017





Z judikatury pro topenářskou

a instalatérskou praxi

Kudy chodí neštěstí
Připraveno podle usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. 8. 2014,
sp. zn. 6 Tdo 874/2014

Záhadné mechanizmy neštěstí

Prosím, neočekávejte tentokrát ně-

jaký akční dramatický příběh. Spí-

še zamyšlení o podivuhodných me-

chanizmech neštěstí, které mají –

končí-li určitý případ u soudu – lec-

kdy spíše povahu poněkud labora-

torní a vypovídají o tom, že hledání

spravedlnosti spočívá často na

vážkách spíše lékárnických. Ostat-

ně – pohleďte na slepou bohyni

spravedlnosti a její váhy, které

zdvíhá jedna ruka …

Že neštěstí nechodí po horách, by

na prahu zimní sezony zřejmě žád-

ný horský záchranář neodpřisáhl.

Stačí, podíváme-li se do novin. Smr-

telné pády do hlubin, zoufalí troseč-

níci na skalních stěnách (o poláma-

ných údech na sjezdovkách ani ne-

mluvě) – to je běžný obrázek každé

zimy. A možná právě ona je tím spo-

lečným jmenovatelem. Jakmile se

přiblíží, topenářům, dodavatelům

a všem dalším, kteří mají co do čině-

ní s potrubími, jimiž proudí životo-

dárné teplo, začíná nejnáročnější

část roku. Někdy může mít tragické

okamžiky, které se na člověku pode-

pisují na celý život.

Josef B., Jiří V. a Karel S. byli odsou-

zeni k podmíněným trestům a jejich

mateřský podnik, teplárna, vůči nim

ke všemu začal vymáhat odškodně-

ní. Důvod? Vybuchlo parovodní po-

trubí, se kterým měli něco do činění.

Naštěstí se nikomu nestala žádná

zvláštní újma na zdraví nebo na živo-

tě. Obvinění se bránili a bránili, vše-

mi soudními instancemi se jejich pří-

pad vlekl, ale nakonec neuspěli ani

u Nejvyššího soudu.

Není nic zvláštního na tom, když

člověk cítí křivdu, je-li postižen za

jednání, o kterém byl nejspíš sám

přesvědčen, že se jím ničeho špat-

ného nedopustil. Mechanizmy tra-

gédií ovšem bývají složité, spojují

do řetězu příčin a následků okol-

nosti, na které mnohdy ani nepo-

myslíme v okamžiku, kdy je proží-

váme. A někde tam, v sotva po-

střehnutelných spojích mezi jed-

ním a druhým krokem, pospává ďá-

bel detailu. Soud je přitom povinen

rozmotat toto předivo podle práva

a nahlédnout do propasti neštěstí.

Co se skrývá v potrubí

Pánové Josef B. a Jiří V. předložili

po neúspěchu u soudů první a dru-

hé instance svůj pohled na věc Nej-

vyššímu soudu formou dovolání.

Spolu s advokátem sestavili celou

škálu důvodů, pro které podle je-

jich názoru odsuzující rozhodnutí

nebyla zákonná. Podívejme se, jaké

argumenty dovolání obsahovalo.

Především se tu objevila námitka,

že ve výroku o vině chybí uvedení

příčinné souvislosti mezi jednáním

pana B. a následkem a že konkrétní

příčinu se nepodařilo prokázat ani

ve věci přibraným znalcům. To by

samo o sobě bylo vážné pochybě-

ní. Pan B. se domníval, že ve věci je

extrémní nesoulad mezi skutkový-

mi zjištěními a provedenými důka-

zy, že zkrátka z důkazů plyne něco

úplně jiného, než co mu je přičítá-

no k tíži.

Dodal, že v každé fázi trestního říze-

ní byla u něj jinak formulována ob-

jektivní stránka trestného činu a ob-

jekt. Pro zhodnocení zavinění ve

formě nedbalosti bylo opominuto,

že v době, kdy došlo k výbuchu,

opravoval kondenzátní potrubí

v těsné blízkosti a jen stěží mu lze

přičítat zavinění, pokud by si (byť

z nedbalosti) byl vědom toho, že by

mohl být ohrožen na životě. Takové

tvrzení by samozřejmě mělo logiku

– kdo by si sám chtěl takto ublížit?

Výroku o vině vytýkal pan B. pod-

statný fakt, že nebyl prokázán me-

chanizmus, který vedl k výbuchu.

A sám nabídl několik příčin, které

mohly výbuch zapříčinit. Jednou

z nich mohlo být stáří vodovodní-

ho potrubí. Bylo uvedeno do pro-

vozu před čtvrt stoletím, zasaženo

povodní v roce 2002 a nebylo dlou-

ho rekonstruováno. V době před

výbuchem se na něm navíc opako-

vaně vyskytovaly poruchy, které

vyžadovaly odstavení parovodu.

Pan B. v dovolání tvrdil, že pokud

byly prováděny velké opravy paro-

vodu, měl být vypracován techno-

logický postup provozovatelem,

jímž byla teplárna, a předtím měla

být provedena podrobná analýza

stavu potrubí. V tomto ohledu se

odvolával i na stanovisko znalce

kriminalistického ústavu. Na funk-

ci parovodu mohl mít vliv i způsob

jeho uložení. Podle znalce měla být

trhlina potrubí odstraněna výmě-

nou celého dílu potrubí, a nikoliv

jen svařováním. Trhliny zaujímaly

zhruba polovinu obvodu trubky,

a pokud se někde trhlina v tomto

rozsahu objeví, je podle znalce

vadou nepřípustnou a potrubí

musí být odstaveno z provozu.

Analýza potrubí by mohla odhalit,

zda je díl potrubí namáhán pouze

vnitřním tlakem, nebo je problém

způsoben nesprávným uložením

potrubní větve, případně zda je

špatně kompenzována tepelná roz-

tažnost potrubí.

Právní předpisy platné v době, kdy

k havárii došlo (ostatně i dnes),

vyžadovaly dodržení technologic-

kých postupů při výrobě nebo před

uvedením výrobku do provozu

jako povinnost výrobce, provozo-

vatele nebo dodavatele. Po odsta-

vení, provedení oprav velkého roz-

sahu nebo uvádění do provozu je

třeba, aby byla provedena kont-

rola, zda je zařízení provozuschop-

né, a u nového zařízení je nezbytné

provést tlakovou zkoušku. Kont-

rolu mají provádět osoby se zvlášt-

ní kvalifikací, které prošly přísluš-

ným školením a získaly příslušná

oprávnění.

24 7/2017

LE
G

IS
LA

TI
V

A
�

�
�

�



Podle vyjádření znalce, připomínal

pan B., se parovod neměl vůbec

provozovat a neměla v něm být

voda. Ale nejen to. Na havárii a vý-

buchu se podílela podle pana B.

také skutečnost, že na parovodním

potrubí chyběly povinné odvodňo-

vací armatury, které by zabraňova-

ly tomu, že by mohlo dojít k vodní-

mu rázu, protože v potrubí by byla

jen pára (a nikoliv voda). V potrubí

by byl jen tlak, ale nebyl by tam po-

hyb vody. Pan B. detailně popsal

(a v tom se rovněž shodoval se

znalcem), že ve dvou šachtách byl

pouze vypouštěcí ventil, který mu-

sel být ručně otevírán a zavírán.

K odvodňování nedocházelo auto-

maticky. V další šachtě byla dělicí

a uzavírací klapka a vypouštěcí

ventil, ale opět bez plynulého od-

vodňování parovodu.

Dále pan B. uvedl, že znalci při po-

suzování příčin havárie a následné-

ho výbuchu nezkoumali skuteč-

nost, že při odchodu horké páry

z teplárny teplota v parovodním po-

trubí kolísala a překračovala únos-

nou a povolenou mez, přičemž ze

záznamů o kontrole teploty, tlaku

v daném čase ze tří výstupů rozdě-

lovačů páry je zřejmé, že právě

v místech, kde prokazatelně kolísa-

la teplota páry, došlo k havárii.

Obviněný z těchto východisek do-

vozuje, že příčinná souvislost mezi

neuzavřením ventilu v ulici D. a ne-

propojením obvodu páry do paro-

vodu v ulici A. není prokázána.

Voda podle pana B. mohla vytéct

na více místech.

Příčin, proč pára v potrubí zkon-

denzuje a přemění se na vodu,

může být několik. Voda z potrubí

musí mít kam odtéct, k čemuž slou-

ží automatické odvaděče konden-

zátu, kterými toto potrubí vybave-

no nebylo. Podle obviněného přes-

ná příčina vzniku náhlého pohybu

nahromaděné vody v parovodním

potrubí (vodní ráz) nebyla zjištěna

ani znalecky prokázána. Údaje

o kolísání teploty páry, k němuž do-

cházelo inkriminovaného dne, pro-

kazují, že v parovodu se nacházela

voda, jejíž množství se ale nepoda-

řilo zjistit, nikdy nebylo znalecky

objektivizováno a žádný znalec se

nezabýval otázkou, zda se voda

mohla nacházet také mimo paro-

vodní potrubí.

Podle výroku o vině odsuzujícího

rozsudku obviněný kolega Jiří V. po

odvodnění příslušné parní větve

a jejím natlakování nezadal nikomu

pokyn k tomu, aby vypouštěcí ven-

tily byly uzavřeny a odstraněna

propojovací klapka, čímž by došlo

k propojení potrubí s další jeho

částí.

Příčinnou souvislost jeho nedba-

lostního zavinění ve vztahu k napl-

nění objektivní stránky trestného

činu podle obviněného pana B. ne-

lze dovodit z toho, že vypouštěcí

ventil v ulici D. byl zanesen kame-

ním a propojovací klapku uzamče-

nou klíčem nemohl použít. V pod-

zemní šachtě vycházela do prosto-

ru vařící pára, proto by byl v ohro-

žení života, pokud by se ji snažil

otevřít – nedokázali by to za tohoto

stavu ani dva pracovníci společně.

Po subjektivní stránce, tedy z hle-

diska zavinění, má tedy pan B. za

to, že havárii nelze spojovat příčin-

nou souvislostí s jemu nařízenými

pracovními úkoly zaměstnance

a hodnotit je ve vztahu s vadami

odvodňovacího ventilu. Jako za-

městnanec teplárny se nacházel na

nejnižší podřízené pozici a jeho po-

vinností bylo respektovat a vyko-

návat pokyny nadřízených.

K posouzení subjektivní stránky

trestného činu dále pan B. dodal,

že opravu druhého kondenzátního

potrubí vykonával z nařízení svého

zaměstnavatele a pracoval ve stej-

ném výkopu, kde později došlo

k výbuchu.

Skutková zjištění učiněná soudy

prvního a druhého stupně tedy

z výše uvedených důvodů nemají

podle názoru pana B. oporu v pro-

vedeném dokazování, a proto navr-

hl, aby Nejvyšší soud napadené roz-

sudky krajského a okresního soudu

zrušil a obžaloby jej zprostil.

Co se skrývá v organizaci práce

Pan V. tvrdil, že rozhodnutí spočívá

na nesprávném právním posouzení

skutku nebo jiném nesprávném

hmotněprávním posouzení. Odvo-

lací soud jej posuzoval (stejně jako

soud prvního stupně) jako osobu

vykonávající funkci vedoucího čety

pro „najetí“ parovodu. Tímto závě-

rem se však soudy podle názoru do-

volatele dostaly do extrémního ne-

souladu s vykonanými skutkovými

zjištěními, neboť z provedených dů-

kazů nelze dovodit, že by obviněný

byl pracovně zařazen do takové po-

zice. Listinné důkazy dokumentují

jeho pracovněprávní vztah s teplár-

nou na pozici provozního zámeční-

ka. Ani z interních podnikových no-

rem či nařízení nelze dovodit, že by

v souvislosti s prováděnou opravou

v předmětný den byl ustanoven do

funkce vedoucího čety. Tuto sku-

tečnost ostatně nepotvrdil ani svě-

dek D., který byl manažerem údržby

a rozvodu tepla. Ten nejprve uvedl,

že se „domnívá, že ten den byl ve-

doucím čety pan V.“, avšak o něko-

lik minut později při výslechu pro-

hlásil: „Vedoucím čety byl ten den

pan V., přestože tam byl pan S., pro-

tože ten měl předtím dovolenou

a parovod se najížděl v pondělí

před pracovní dobou.“ Vysvětlení

tohoto svědka pan V. považuje za

nedostačující. Vedoucí čety má

vždy pod sebou podřízeného a je

zařazen do vyšší třídy. Kdo bude šé-

fovat daným pracím, určoval vždy

mistr nebo zástupce mistra. Tady

chyběl písemný příkaz či rozhodnu-

tí jiné oprávněné osoby (byť napří-

klad v ústní formě), a proto nelze na

základě výslechů obviněných a lis-

tin o pracovním poměru dospět

podle pana V. k závěru, že byl v uve-

dený den vedoucím čety.

To byl ale jen jeden argument. Pan

V. přidal další, vztahující se k závě-

ru odvolacího soudu o příčině ha-

várie potrubí. Z odůvodnění roz-

sudku odvolacího soudu vyplývá,

že na nehodovém ději se spolupo-

dílelo více příčin, přičemž přesná

příčina havárie nebyla zjištěna.

K dalším příčinám soud přiřadil

např. závady v uložení parovodní

soustavy vlivem jejího stáří a půso-

bení přírodních sil, přítomnost

vody v potrubní šachtě, jakož i ne-

respektování technologického po-

stupu při opravě praskliny (o tato

tvrzení se, jak víme, opíral i pan B.).

Obviněný pan V. dospěl k závěru,

že jeho podíl na nehodovém ději se

nepodařilo prokázat.

7/2017 25



Nikdo nezkoumal, zda by k nehodě

došlo i za situace, pokud by paro-

vodní potrubí splňovalo v době ne-

hody všechny potřebné parametry

a bylo bez závad.

Znalec se k opravě stávajícího po-

trubí vyjádřil tak, že z hlediska zvo-

lených postupů a mechanizmu se

jednalo o opravu nevhodnou. Vada

neprůvaru se vyskytla ve velmi na-

máhaném místě, což oslabilo pev-

nost spoje. K opravě potrubí nebyl

vypracován technologický postup,

ačkoliv s ohledem na stáří potrubí

a výskyt vady ve velmi namáha-

ných místech byla oprava potrubí

podle předem určeného technolo-

gického postupu nezbytná. Na vý-

buchu se podílely i jiné okolnosti,

především špatné uložení potrubí,

což mělo podle znalce padesáti-

procentní podíl na havárii. Kon-

denzát v podstatě nebylo možno

nikam odvést, mohl se udržovat

i v prohlubních starého parovodu.

Za nejpravděpodobnější příčinu

havárie parovodu označil další

znalec vodní ráz v místě havárie

vyvolaný prudkým pohybem páry,

vyvolaným náhlým odběrem páry

nebo náhlou havárií odvodňovací-

ho ventilu v šachtě. K vodnímu

rázu podle tohoto znalce mohl při-

spět i pokles parního potrubí vli-

vem spadlých podpěr. V šachtě

byla voda a navíc oblouk parního

potrubí nebyl izolován.

Důvody tímto znalcem uváděné se

však rozcházejí s důvody havárie

zjištěné jiným přizvaným znalcem.

Přesto se těmito rozpory soud prv-

ního ani druhého stupně nezabýva-

ly. V rámci výslechu před soudem

znalec uvedl, že z 99 % mohlo být

příčinou havárie otevření přívodu

páry na straně teplárny a její uza-

vření na straně druhé, neboť paro-

vod byl neustále pod tlakem a ven-

til na odvodňování byl otevřen jen

částečně.

Ve věci byl dále vypracován posu-

dek znaleckého ústavu, z něhož

plyne, že podle vzhledu zlomových

ploch v místech, kde se potrubí

ohýbá, se tu vyskytovala vada sva-

rového spoje, tzv. neprovařený ko-

řen. Při opravě takto poškozeného

potrubí byl zvolen nevhodný tech-

nologický postup. Soud prvního

stupně shledal příčinu výbuchu ve

velkém parním rázu, který vznikl

tím, že v potrubí zkondenzovala

voda, která se rychlejším pohybem

páry dala do pohybu a následně

narazila v místě ohybu kompenzá-

toru na handicapované místo (na

nekvalitně svařené faldy), kde do-

šlo k utržení kolena potrubí. Soud

prvního stupně dospěl k názoru, že

velké množství kondenzátu a náhlý

pohyb páry byly způsobeny chyb-

ně provedeným a nedokončeným

„najetím“ parovodu, které prová-

děl obviněný Josef B. s obviněným

Jiřím V. S tímto názorem však pan

V. nesouhlasí, neboť žádný ze znal-

ců nemohl s naprostou jistotou ur-

čit příčinu havárie. Při řešení otá-

zek dokazování v trestním řízení je

nutné mít na zřeteli i jisté meziná-

rodní standardy a z tohoto hledis-

ka je třeba také dbát, aby byly do-

drženy požadavky zejména práva

na spravedlivý proces.

Ve vztahu k subjektivní stránce

bylo obviněnému panu V. vytknu-

to, že dostatečně nezkontroloval,

zda „najetí“ parovodu proběhlo

řádně, avšak soud podle jeho názo-

ru zcela přehlédl, že od obviněné-

ho pana B. měl informace, že paro-

vod je v pořádku.

Ze všech uvedených příčin žádal

rovněž pan V., aby Nejvyšší soud

napadené rozsudky okresního

a krajského soudu zrušil a věc vrá-

til krajskému soudu k novému pro-

jednání a rozhodnutí.

Přichází státní zástupce!

Státní zástupce činný u Nejvyššího

státního zastupitelství navrhl, aby

Nejvyšší soud dovolání obviněné-

ho pana B. jako zjevně neopodstat-

něné odmítl. Poukázal na to, že pře-

vážná část dovolání obviněného

Josefa B. je věnována předkládání

vlastních skutkových hodnocení

a polemice s prakticky všemi skut-

kovými zjištěními. Dovolací soud

však není dalším stupněm plného

přezkumu soudních rozhodnutí.

Státní zástupce je toho názoru, že

s jistou dávkou tolerance lze pod

deklarovaný dovolací důvod pod-

řadit námitku existence příčinného

vztahu mezi jednáním obviněného

a následkem. Poukazuje na to, že

protiprávní jednání obviněného

spočívá mj. v tom, že o nemožnosti

manipulace s ventilem a klapkou

po dobu několika hodin nikoho ne-

informoval. Vzhledem k tomu, že

pan B. nekonkretizoval námitku

v souladu s dovolacím důvodem

podle zákona, není však tato námit-

ka způsobilá založit přezkumnou

povinnost dovolacího soudu.

V souvislosti s dovolacími námit-

kami obviněného Jiřího V. pouka-

zuje státní zástupce rovněž na to,

že jde prakticky o skutkové námit-

ky, protože obviněný se domáhá

pouze toho, aby provedené důka-

zy, zejména znalecké posudky, byly

hodnoceny jiným, jeho předsta-

vám odpovídajícím způsobem.

Vzhledem k tomu navrhl, aby Nej-

vyšší soud jeho dovolání odmítl.

Nejvyšší soud zasahuje

Trestní řízení soudní je u nás

v principu dvojinstanční. K případ-

né nápravě rozhodnutí první in-

stance slouží odvolání. Dovolání je

mimořádným opravným prostřed-

kem a nelze je využít kdykoliv. Nej-

vyšší soud se nemůže odchýlit od

skutkového zjištění, které bylo pro-

vedeno v předcházejících řízeních,

a protože není oprávněn v rámci

dovolacího řízení jakýmkoliv způ-

sobem nahrazovat činnost naléza-

cího soudu, je takto zjištěným skut-

kovým stavem vázán. Povahu práv-

ně relevantních námitek nemohou

tedy mít námitky, které směřují do

oblasti skutkového zjištění, hodno-

cení důkazů či takové námitky, kte-

rými dovolatel vytýká soudu ne-

úplnost provedeného dokazování.

Závěr obsažený ve výroku o vině je

výsledkem určitého procesu. Ten-

to proces primárně spadá do pra-

vomoci nalézacího soudu a v jeho

průběhu soudy musí nejprve zá-

konným způsobem provést důka-

zy, ty pak hodnotit podle svého

vnitřního přesvědčení založeného

na pečlivém uvážení všech okol-

ností případu jednotlivě i v jejich

souhrnu a výsledkem této činnosti

je zjištění skutkového stavu věci.

Nejvyššímu soudu tedy v rámci do-

volacího řízení nepřísluší hodnotit

správnost a úplnost zjištěného skut-

kového stavu věci ani přezkoumávat

26 7/2017



úplnost provedeného dokazování

či se zabývat otázkou hodnocení

důkazů. Námitky týkající se skutko-

vého zjištění, tj. hodnocení důkazů,

neúplnosti dokazování apod., ne-

mají povahu právně relevantních

námitek. To jsou také nejčastější

omyly ve vnímání role Nejvyššího

soudu jako dovolacího orgánu.

Dovolací soud není obecnou třetí

instancí zaměřenou na přezkoumá-

ní všech rozhodnutí soudů druhé-

ho stupně a samotnou správnost

a úplnost skutkových zjištění ne-

může posuzovat už jen z toho dů-

vodu, že není oprávněn bez dalšího

přehodnocovat provedené důkazy,

aniž by je mohl podle zásad ústnos-

ti a bezprostřednosti v řízení o do-

volání sám provádět. Nejvyšší

soud je zároveň vázán uplatněnými

dovolacími důvody a jejich odů-

vodněním a není povolán k revizi

napadeného rozsudku z vlastní ini-

ciativy. Právně fundovanou argu-

mentaci má přitom zajistit povinné

zastoupení odsouzeného obháj-

cem – advokátem.

Výbuch parovodu
očima Nejvyššího soudu

Z pohledu uplatněných námitek

obviněnými se jeví jako stěžejní

posoudit otázku zavinění obvině-

ných, tedy zda ke způsobení ná-

sledku (k havárii a výbuchu paro-

vodu) došlo v důsledku jejich ne-

dbalostního jednání.

Odvolací soud v tomto ohledu do-

spěl na základě předchozího skut-

kového zjištění, které shledal bez

závad, ke kategorickému závěru,

že byť se na havárii parovodu podí-

lelo více příčin, nedbalostní zavi-

nění obviněných bylo příčinou,

bez níž by k následku nedošlo. Ať

už bylo potrubí v jakémkoliv stavu,

porušení pracovních povinností

obviněnými vyvolalo vznik havarij-

ního stavu, kterému – pokud by do-

šlo k včasné reakci na vzniklé poru-

chy – se dalo zabránit odstavením

parovodu.

O tom, že potrubí je zastaralé a ne-

vyhovující, obvinění věděli. Věděli,

že na úseku, v němž prováděli „na-

jíždění“ parovodu, dochází k čas-

tým poruchám, které si vyžadují ře-

šení. Se všemi okolnostmi, které

obvinění v dovolání zmiňují a uvá-

dějí jako příčiny, jimž soudy údajně

nevěnovaly pozornost, se odvolací

soud v odůvodnění svého rozsud-

ku vypořádal.

Nejvyšší soud k tomu považuje za

nezbytné dodat, že neshledal v po-

vaze námitek obviněných z hledis-

ka zjišťování dalších příčin vzniku

havárie parovodního potrubí

opodstatnění.

Obhajoba obviněných, že voda

mohla vniknout do parovodu pří-

mo z teplárny, byla objektivně vy-

vrácena. Znalec vycházel ze zázna-

mů, které měl o teplotě páry a jejím

tlaku v rozdělovači. Tyto záznamy

jsou objektivním podkladem (dů-

kazem), aby byla vyvrácena tato

námitka obviněných.

Nejvyšší soud považuje za nadby-

tečné se podrobněji vyjadřovat

k otázkám stáří potrubí, k neprove-

dení technologického postupu při

opravě potrubního kolena, k důvo-

dům, z jakých se nacházela v paro-

vodním potrubí zkondenzovaná

voda atd., protože těmto otázkám

věnovaly soudy v předchozím říze-

ní náležitou pozornost. Nadto je

podle Nejvyššího soudu potřeba

dodat, že v tomto směru obvinění

neuvádějí žádnou další skutečnost,

kterou by se soudy nižších stupňů

nezabývaly, a odvolací soud na ná-

mitky obviněných uplatněných

v odvolání patřičně reagoval a po-

drobně je rozebral v rozsudku.

V tomto ohledu k námitkám obvině-

ných poskytl znalec dostatečné vy-

světlení, neboť možné příčiny, na

něž obvinění poukazovali, vyvrátil

nebo se k nim vyjádřil tak, aby jeho

odborné stanovisko mohlo být pod-

kladem při posouzení viny obvině-

ných, kterou odvolací soud posuzo-

val v kontextu s dalšími ve věci pro-

vedenými důkazy. K tomu je třeba

dodat, že odvolací soud zohlednil

veškeré v dovolání namítané příči-

ny havárie a výbuchu.

Odhlédne-li soud od všech nedo-

statků, které se vyskytovaly na po-

trubí (a které odvolací soud zhod-

notil), zůstává nezpochybněno, že

při procesu „najíždění“ parovodu

učinili obvinění taková pochybení,

která byla bezprostřední příčinou

vzniku havárie, a pokud by se řídili

stanoveným postupem a postupo-

vali podle něho důsledně, k danému

následku by nedošlo. V procesu

„najíždění“ parovodu je nutná koor-

dinace jednotlivých kroků mezi ve-

doucím čety, který se nachází

u hlavního uzávěru přívodu páry do

potrubí v teplárně, a pracovníky na

místě, kde vede potrubí, ale právě

tato spolupráce mezi nimi selhala.

K plnému spuštění hlavního uzávě-

ru přívodu páry do potrubí může

dojít až poté, co voda z parovodní-

ho potrubí bude vypuštěna.

K jejímu vypouštění dochází po-

stupně, proto musí být u tohoto

ventilu, jímž se voda vypouští, pří-

tomen další pracovník teplárny

a proces vypouštění sledovat. Po-

trubí bylo po odstávce, voda se

v něm mohla nacházet i z vnějších

zdrojů (vzhledem ke korozi potru-

bí také možným průsakem z okolí),

proto byla nanejvýš nutná přítom-

nost pracovníka u celého procesu

vypouštění vody z potrubí. Během

něj se vypouštěcí ventil postupně

sám uzavírá, což je potřeba sledo-

vat. Vzhledem k absenci automa-

tických odvodňovacích ventilů

(a možnosti sledovat proces vy-

pouštění počítačem) je u ručního

vypouštění vody – za pomoci tzv.

vypouštěcího ventilu – nezbytné,

aby bylo sledováno osobně, zvláš-

tě proto, aby bylo možno zazname-

nat případné poruchy a včas na ně

reagovat a předcházet haváriím.

Pokud vypouštěcí ventil funguje

optimálně, sám se po vypuštění

vody uzavře a v tomto okamžiku je

možno dokončit proces „najíždění“

parovodu.

V dané věci však došlo jednak

k tomu, že vypouštěcí ventil se za-

blokoval (kamením), a proto k vy-

puštění vody z parovodu zcela ne-

došlo, jednak k tomu, že obviněný

pan V. začal vpouštět páru do potru-

bí, aniž by se přesvědčil, zda vy-

pouštěcí ventil je uzavřen, což by

pro něho bylo známkou toho, že

může plně spustit hlavní uzávěr pří-

vodu páry do potrubí. Jestliže obvi-

něný pan B. ani po plném natlaková-

ní parovodu neinformoval obvině-

né V. nebo S. jako vedoucí čety, že

vypouštěcí ventil není uzavřen a že

7/2017 27



z něho uniká horká pára a voda, jde

o další pochybení, které přistoupi-

lo ke shora popsaným porušením

povinností obviněných v procesu

„najíždění“ parovodu.

Jak se pozná nedbalost

Soudy dospěly dokazováním k zá-

věru, že obvinění mohli včasným

jednáním havarijnímu stavu zabrá-

nit a parovodní potrubí odstavit.

Podle názoru Nejvyššího soudu

není pochyb, že selhání lidského

faktoru v tomto případě sehrálo

významnou roli, a nutno dodat, že

bývá častou příčinou vzniku stavu

obecného ohrožení. Všichni obvi-

nění byli dlouholetými zaměstnan-

ci teplárny se značnými zkušenost-

mi, které je při zjištěných skuteč-

nostech okamžitě měly vést

k tomu, aby proces „najíždění“ pa-

rovodu byl přerušen.

Pro nedbalostní jednání je typické,

že obviněný ví, že může způsobem

uvedeným v trestním zákoně poru-

šit nebo ohrozit zájem chráněný

trestním zákonem, ale bez přiměře-

ných důvodů spoléhá, že takové

porušení nebo ohrožení nezpůso-

bí. Uvedené jednání obviněných je

charakteristické pro posouzení je-

jich nedbalosti. Přihlíží se u ní také

k tomu, zda obviněný mohl vzhle-

dem ke svým osobním zkušenos-

tem a poměrům zabránit způsobe-

nému následku, avšak bez přiměře-

ných důvodů toto jednání opomi-

nul či nekonal tak, jak měl. Nelze

proto přistoupit na tvrzení obvině-

ných, že v dané věci se na vzniku

havárie podílely jen okolnosti, kte-

ré byly nezávislé na jejich vůli.

Pokud pan V. namítl, že v kritický

den nebyl ustaven vedoucím čety,

vylučují toto jeho tvrzení nejen ve

věci provedené důkazy, ale samot-

ná skutečnost, že proces „najíždě-

ní“ parovodu se může provádět

a uskutečnit jen pod určitým vede-

ním. V ten den měl na starosti „na-

jíždění“ parovodu on, jeho povin-

ností bylo dávat pokyny ostatním

pracovníkům, pověřovat je úkoly,

koordinovat jejich činnost apod.,

tím v souladu s interním předpi-

sem nesl odpovědnost za „najíždě-

ní“ parovodu stejně jako vedoucí

čety. Na pracovní zařazení v pozici

vedoucího čety v konkrétní den

u obviněného lze usuzovat i z toho,

že pan V. znal běžný postup, který

je stanoven v případech, kdy ve-

doucí čety čerpá dovolenou, sám

(bez jakýchkoliv výhrad) v ten den

tuto pozici přijal a v jeho zastoupení

jako vedoucí čety tuto funkci vyko-

nával. Zastupovat vedoucího čety

byl oprávněn i přesto, že předmě-

tem jeho pracovní náplně byl vý-

kon funkce provozního zámečníka.

Spravedlnost a spravedlivý
proces

Obvinění pánové B., V. a S. se do-

mnívali, že bylo porušeno jejich

právo na spravedlivý proces. To je

právo z nejzákladnějších, přičítá se

mu mimořádný význam. Jenže in-

terpretace toho, co je spravedlivý

proces, už tak jednoznačná není.

Hlavně se mnohdy jeví zcela rozdíl-

ně z pohledu toho, komu hrozí

sankce, a z hlediska běžné inter-

pretace tohoto principu soudy.

Nejvyšší soud neshledal, že by se

odvolací soud či soud prvního

stupně v procesu zjišťování skut-

kového stavu věci dopustil pochy-

bení, které by mělo za následek

zkrácení obhajovacích práv obvi-

něných. Ti se domnívají, že příčin-

nou souvislost mezi jejich jedná-

ním a následkem nelze dovodit a že

soudy „nevyslyšely“ jejich poža-

davky na další prokazování prav-

děpodobných příčin vzniku havá-

rie a výbuchu. S tím však souhlasit

podle Nejvyššího soudu nelze. Soudy

věnovaly dostatečnou pozornost

prokazování mechanizmu vzniku

havárie v souvislosti se zaviněním

obviněnými. V tomto kontextu Nej-

vyšší soud považuje za neobjektiv-

ní posuzovat jejich návrhy na pro-

vedení dalšího dokazování.

Jednoduše lze také říci: soudní pro-

ces nemůže být nekonečný, i když

se to někdy zdá. I přes všechny

možnosti, které je třeba obvině-

ným přiznat, je nutno, aby jednou

bylo vyřčeno konečné slovo. Pod-

statu spravedlivého procesu nelze

spatřovat v tom, že by trestní řízení

mělo probíhat podle představ ob-

viněného. Právo na spravedlivý

proces ve smyslu čl. 36 odst. 1 Lis-

tiny základních práv a svobod ga-

rantuje právo na spravedlivé soud-

ní řízení, v němž se uplatní všech-

ny zásady soudního rozhodování

podle zákona v souladu s ústavní-

mi principy. Nejvyšší soud neshle-

dal žádné pochybení, které by se

mohlo dotknout ústavně zaruče-

ných práv obviněných na spraved-

livý proces.

Obvinění v dovolání uplatnili obsa-

hově shodné námitky jako v řízení

předcházejícím. Nejvyšší soud dlou-

hodobě zastává názor, že opakuje-li

obviněný v dovolání v podstatě jen

námitky uplatněné již v řízení před

soudem prvního stupně a v odvola-

cím řízení, s kterými se soudy obou

stupňů dostatečně a správně vypo-

řádaly, jde zpravidla o dovolání zjev-

ně neopodstatněné.

Vzhledem k tomu, že námitky ob-

viněných Nejvyšší soud shledal

zjevně neopodstatněnými, rozhodl

o odmítnutí dovolání.

Vybral a zpracoval: JUDr. Karel Havlíček,

zakladatel Stálé konference

českého práva

28 7/2017

Vodováha ROCHECK
Vodováha ROCHECK slouží k přesnému

svislému a vodorovnému usazení armatur:

– s vodorovnou a svislou libelou

– jedna strana s vnějším závitem 1/2".

Sada umožňuje snadné a přesné usazení

patic armatur:

– tyčové vodováhy se závity pro usazení

patic

– stavicí pravítko s normovanými vzdále-

nostmi a vodováhou.

Sada obsahuje: 2 vodováhy pro rohové ven-

tily 200 mm, vodováhu pro normovanou

vzdálenost 300 mm, 1 skládací metr

a kufřík z ocelového plechu.

� www.rothenberger.cz





BENEKOV řada K –

nejúspornější kotle na pelety v ČR

Od září 2017 přišel BENEKOV na trh s novou mode-
lovou řadou kotlů označenou K.

Tři nové modely o výkonech 15, 20 a 25 kW nabízí nej-

úspornější systém vytápění rodinných domů dřevní-

mi peletami v podmínkách ČR. S novou řadou zákaz-

ník ušetří čtyři hlavní nákladové položky:

Vstupní investice je díky robotickému svařování

a velkosériové výrobě na výrazně nižší úrovni než jiné

kotle s obdobnými technickými parametry. Navíc díky

probíhajícím kotlíkovým dotacím lze nyní 80 % nákla-

dů na kotel pokrýt ze státní podpory.

Minimální investice do armatur a instalace je dosa-

žena mimo jiné díky tomu, že řídicí jednotka obsahuje

v základní výbavě velkou škálu funkcí (umí například

ovládat i externí dopravník paliva). Předepsané arma-

tury pro instalaci jsou uvedeny v Technických podkla-

dech k instalacím kotlů firmy BENEKOV. Vhodné sché-

ma zapojení pro řadu K je číslo 16.

Minimalizace času na obsluhu je dosaženo tím, že

pro spalování biomasy je využíván rotační hořák, kte-

rý se v průběhu provozu sám mechanicky čistí. Pravi-

delnou údržbu hořáku tak lze provádět jednou ročně

po ukončení topné sezony. Čištění kotlového tělesa

lze provádět jednou za 5 až 7 týdnů podle objemu spá-

leného paliva.

Kotle řady K, jako jedny z mála ve svém segmentu,

umožňují spalovat i pelety s kůrou a jiné formy peleti-

zované biomasy. To je velký rozdíl proti běžné prodá-

vaným kotlům na pelety v ČR, které lze používat pouze

s nejkvalitnějšími (a zároveň nejdražšími) peletami

A+. Například u modelu K14 s běžnou roční spotřebou

okolo 4 tun pelet tak lze, proti běžným kotlům na trhu,

dosáhnout roční úspory na palivu 4 a více tisíc Kč.

Ke kotlům lze na přání zakoupit modul pro ovládání

přes internet. Ten umožňuje na dálku upravit parame-

try na kotli a zároveň umí sledovat vybrané nastavené

hodnoty v průběhu času.

Nejvíce žádaný model

z celé řady, K14, je ideální

pro pro vytápění menších

rodinných domů se za-

teplením, o výměře do

200 m2 s tepelnými ztráta-

mi mezi 10 až 14 kW.

Minimální půdorysné roz-

měry a flexibilní napojení

zásobníku paliva umož-

ňují použití i v kotelnách

s nedostatkem prostoru.

� firemní

� � �

30 7/2017

K
O

TL
E

A
K

O
TE

LN
Y
�

�
�

�





Ferroli v České republice

Začátek roku 2017 byl pro značku Ferroli v České republice důle-

žitý, jelikož léty ověřená značka změnila v České republice vý-

hradního distributora. Stala se jím společnost Thermo-fer s.r.o.

se sídlem v Brně, která postavila obchodní politiku na dlouholeté

tradici, kvalitních produktech a poskytnutí komplexních služeb

koncovému zákazníkovi. Pozitivním přístupem buduje stabilní

společnost, která se nebojí konkurovat jiným značkám. Obrazem

úspěchu je tým odhodlaných lidí, kteří pro Ferroli pracují a budují

tak kvalitní obchodní vztahy.

Portfolio FERROLI ČR

V portfoliu společnosti Thermo-fer s.r.o. jsou veškeré výrobky

FERROLI. Aktuálně je společnost zaměřená na prodej plynových

kondenzačních kotlů, automatických kotlů na pelety, elektrokotlů,

ohřívačů vody, klimatizací, tepelných čerpadel, průmyslových kotlů

na spalování plynu a pevných paliv. Nosným sortimentem je jeden

z nejkvalitnějších kondenzačních kotlů na českém trhu s označe-

ním Bluehelix Tech. Tento kotel patří mezi špičku na trhu. Dále je

potřeba zmínit i absolutní novinku a to model Divacondens.

Podpora prodeje

Kotel Divacondens patří mezi nejlevnější kondenzační kotle na čes-

kém trhu, neboť se v současné době nabízí za skvělou cenu. Navíc

koncový zákazník obdrží různé bonusy. Při zakoupení kotle Diva-

condens získá zákazník Zdarma i termostat Salus RT 310. K mode-

lům kondenzačních kotlů Bluehelix získá zákazník Zdarma magne-

tický filtr Salus MD 34 a ochrannou kapalinu. K modelům automatic-

kých peletových kotlů SFL PELLET obdrží zákazník Zdarma 250 kg

kvalitních pelet od předního českého výrobce.

Kotlíková dotace

Skvělou zprávou pro koncového spotřebitele je to, že jsou některé

výrobky zaregistrované do Seznamu výrobků a technologií podpo-

rované Státním fondem životního prostředí České republiky. Tím-

to se mohou zájemci o kotle FERROLI registrovat i se žádostí o do-

tace na kondenzační kotle Bluehelix Tech a automatické kotle na

pelety SFL PELLET.

Podpora montážních a servisních organizací

Dále společnost podporuje montážní a servisní firmy různými be-

nefity. Pro tyto firmy jsou připraveny startovací balíčky, které ob-

sahují základní náhradní díly, kompletní návody, bezplatné škole-

ní a poradenství.

Ocenění „BEST OF THE TEST“

Kondenzační kotel Bluehelix Tech 25C získal v Itálii ocenění od

italského spotřebitelského časopisu Altroconsumo za nejlepší kotel

a nejvýhodnější nákupní cenu. V lednu 2017 byl kotel Bluehelix

Tech 25C testován odborníky v tomto respektovaném spotřebitel-

ském časopise, kde vyhrál ocenění „Best of the Test“ vzhledem

k jeho účinnosti, technickým vlastnostem, úrovní bezpečnosti

a při zohlednění ceny kotle této kvality získal i cenu „Best Buy“.

Servis FERROLI

Servisní firmy jsou pravidelně školené v školicím centru v Hodo-

níně, ale také v jiných místech na území ČR. Termíny školení jsou

pravidelně aktualizované.

Všichni zájemci o školení mohou kdykoliv kontaktovat společnost

na emailové adrese: servis@ferroli-thermo.cz

V případě jakýchkoliv dotazů jsme Vám k dispozici na emailové

adrese obchod@ferroli-thermo.cz nebo na webové stránce

www.ferroli-thermo.cz

Autor: Mgr. Maroš Klika,

obchodní manažer společnosti Thermo-fer s.r.o.

� firemní

32 7/2017

K
O

TL
E

A
K

O
TE

LN
Y
�

�
�

�





Vybíráme nové vytápění: podlahovka, nebo radiátory?

Pokud právě stojíte před klíčovým rozhodnutím, která

z možností bude pro dokonalé teplo vašeho domova ta nej-

lepší, podívejte se s námi na hlavní pro i proti obou řešení.

Konvenční vytápění

Nejznámější a stále nejrozšířenější formou vytápění je ústřední

vytápění s radiátory. Hodí se do všech obytných domů, a to jak do

tradičních, tak i těch moderních.

V dnešní době už se navíc nemusíte spoléhat na jejich klasickou po-

dobu mohutného tělesa s masivními žebry nebo topného žebříku. Na

trhu je k dostání pestrá paleta nápaditých a originálních tvarů, mate-

riálů i barev, které se mohou stát zajímavým designovým prvkem

místnosti, přičemž vlastně vůbec nevypadají jako otopná tělesa.

K využití pro vyhřívání celého domu však pouze radiátory nejsou

vždy ideální. Vzhledem k tomu, že teplý vzduch v souladu s fyzikál-

ními zákony stoupá nahoru, je důležité si uvědomit, že radiátory

zpravidla vyhřívají místnost odshora. Teplotní rozdíl (na podlaze

a u stropu) se díky tomu může pohybovat v rozmezí 5 až 8°C. Jiný-

mi slovy: zatímco na nohy je nám zima, u stropu může být horko

téměř k nevydržení.

Radiátory jsou nicméně ideální pro ložnice, kde si lidé rádi regulují

teplo sami a nechtějí plýtvat teplem během dne, kdy tyto místnosti

bývají nevyužité. Otopná tělesa alespoň v podobě takzvaných žebří-

ků, oceníte také v koupelnách. Odborníci doporučují do koupelen

podlahové vytápění, ale neměla by zde chybět ani již zmíněná kou-

pelnová otopná tělesa pro přechodná období a sušení ručníků.

Teplo přímo od podlahy

Podstatně nižší teplotní rozdíly nabízí varianta podlahového vytá-

pění, které vyhřívá místnost odspoda a nevysušuje v ní tolik

vzduch. Podlahové vytápění navíc pracuje zpravidla s nižšími tep-

lotami a šetří místo pro nábytek, který tím pádem nemusí brát

v interiéru ohled na trubky a otopné těleso.

Při správném návrhu a správně nastavené regulaci, je podlahovka

opravdu komfortním a moderním řešením. I tady je ale potřeba

vzít v potaz, že reakční doba podlahového vytápění je poněkud po-

malejší. Vytopit místnost bude chvíli trvat, a stejně tak si budete

muset malinko počkat, než se zase ochladí. Na rozdíl od radiáto-

rů, u kterých termostatická hlavice dokáže teplo rychle stáhnout,

podlahové vytápění si s okamžitým utlumením výkonu neporadí.

Tento fakt může být nežádoucí zejména v prosluněných místnos-

tech s většími okny, které venkovní teplo přirozeně propouštějí.

Do dětských pokojů, kde hrozí riziko poranění dětí, je nicméně

podlahové vytápění skvělou volbou. Platí to také o předsíních

a obývacích pokojích, kde nám většinovou plochu podlahy nezabí-

rá nábytek jako je tomu například v ložnici s velkými postelemi.

Kombinace obojího?

Jak už bylo naznačeno, vytápět celý dům pouze radiátory nebo

podlahovkou, není vždy ideální řešení a zpravidla budete muset

přistoupit na nějaké kompromisy.

Prostorný pokoj se zabudovaným vytápěním v podlaze a bez otop-

ných těles, se vám může zdát ideální do chvíle, než se vrátíte z ly-

žování a nebudete si mít na čem usušit promočené věci, nebo si

prostě jen rychle zahřát prokřehlé ruce. Jsou to zdánlivě bezvý-

znamné maličkosti, ale v každodenním životě celé vaší rodiny mo-

hou hrát podstatnou roli. Optimálním řešením je proto kombina-

ce radiátorů s podlahovým vytápěním. Kombinace je vhodná pře-

devším pro ty, kteří teprve stavbu domu plánují, chtějí využít vý-

hod obou řešení a zároveň potlačit jejich nedostatky.

Pokud vás ale už teď odrazuje představa složitého technického pro-

cesu při kombinaci dvou topných okruhů, stejně tak jako rizika spo-

jená s instalací z jednotlivých komponentů, jsou vaše obavy zcela

zbytečné. Na trh přichází dvouokruhová sestava KOMBIMIX spo-

lečnosti MEIBES poskytující kompaktní řešení v podobě integrace

dvou topných okruhů do jednoho celku.

Dva v jednom

Dvouokruhová kompaktní sestava poskytuje v jednom produktu

vše, co bylo při kombinaci podlahovky a radiátorů doposud nutné

řešit sestavováním z jednotlivých komponentů. Kromě samotné

kompaktnosti celé soustavy, představuje KOMBIMIX mnohem

nižší technickou, časovou i finanční náročnost. Minimální náro-

ky si produkt klade rovněž na prostor, což jistě ocení zejména ma-

jitelé rodinných domů s malými technickými místnostmi.

Výrobci nezapomněli ani na inteligentní design s krytem, který

zaručuje kompaktní izolaci a omezuje možnost neoprávněné ma-

nipulace. KOMBIMIX umožňuje nastavení různé teploty a bez

problémů si poradí s vyváženou regulací dvou separátních zón.

Soustava je vhodná pro plynové kotle, elektrokotle, kotle na tuhá

paliva i tepelná čerpadla. Pomocí přídavného okruhu je navíc mož-

né KOMBIMIX rozšířit a propojit s akumulačním zásobníkem.

Výhodou je bezesporu také fakt, že jde o produkt z „jedné kuchy-

ně“, která zaručuje nejen záruku, ale také technickou podporu

jednoho dodavatele, který garantuje, že výrobek obsahuje všech-

ny náležité a nezbytné komponenty navržené s ohledem na dané

zapojení soustavy. Díky tomu se také eliminuje riziko nesprávné

instalace. Snižuje se také nebezpečí nesprávné regulace, což

bývá především u podlahového vytápění častým důvodem zdravot-

ních komplikací – otoky nohou, bolesti hlavy apod. Viníkem bývají

příliš vysoce nastavené teploty již při samotné instalaci.

KOMBIMIX garantuje optimální regulaci
bez rizika přetopení.

Sestava KOMBIMIX je k dostání přímo u společnosti MEIBES

www.meibes.cz nebo v sítích odborných velkoobchodů.

� firemní

34 7/2017

O
TO

P
N

É
S
O

U
S
TA

V
Y
�

�
�

�





Dimenzování ohřívačů vody

Jakub Vrána – Zdeněk Jaroň – Miroslav Kucharik

Autoři na základě měření spotřeb vody na dvou lokalitách v celkem
devíti bytových domech fundovaně zobecňují trendy současného vý-
voje v zásobování pitnou vodou. Správně konstatují, že potřeba teplé
vody 82 l na osobu a den je již dávno překonaná. Podílí se na tom hned
několik faktorů: vybavení domácností, technologická vylepšení a pod-
statné zvýšení plateb za pitnou vodu.
V případě teplé vody bych jmenoval myčky nádobí, pračky, osazování
promývaných expanzních nádob s membránou u ohřívačů vody,
úsporné výtokové armatury s perlátorem a výrazný přechod obyvatel
od vanových koupelí ke sprchování.

Recenzent: Vladimír Jirout

1. Úvod

Ohřívače vody se v současné době

dimenzují podle ČSN 06 0320. Tato

norma uvádí pro bytové domy po-

třebu teplé vody 82 l/obyvatel·den

a příklad poměrné křivky odběru

teplé vody. V poslední době však

došlo k poklesu spotřeby vody v do-

mácnostech způsobenému chová-

ním jejich obyvatel, kteří s drahou

teplou vodou dnes více šetří. Praxe

stále více ukazuje, že hodnota nor-

mové potřeby 82 l/obyvatel·den

neodpovídá dnešní spotřebě. Při di-

menzování zásobníkových ohříva-

čů vody je třeba znát také rozložení

spotřeby teplé vody během dne. Při

dimenzování průtokových ohříva-

čů vody je třeba znát průtok teplé

vody ohřívačem.

Proto je snahou autorů tohoto člán-

ku provádět při různých příležitos-

tech měření průtoků a spotřeb vody.

Systematická měření se u nás poda-

řilo provést zejména v rámci vý-

zkumného projektu „Měření spotřeby

vody a špičkových průtoků v domov-

ních vodovodech na Ostravsku“ pod-

porovaného v rámci dlouhodobého

koncepčního rozvoje vědy a výzku-

mu Vysoké školy báňské – Technic-

ké univerzity Ostrava pro rok 2015.

Výsledkem těchto měření je množ-

ství změřených hodnot, které autoři

článku zpracovali a vyhodnotili.

2. Měření průtoků vody

Měření průtoků se prováděla v Bo-

humíně a Českém Těšíně od 8. 9.

2015 do 23. 3. 2016 ve zděných i pa-

nelových bytových domech. V kaž-

dém z těchto domů byl po dobu

nejméně 14 dnů osazen magneticko-

indukční průtokoměr OPTIFLUX

1000 s převodníkem IFC 100C DN 40

s měřicím rozsahem do 10 m3·h–1

(obr. 1). Snímač měřil rychlost

proudící vody a z ní počítal obje-

mový průtok. Průtok byl snímán

v sekundových intervalech. Průto-

koměr disponuje dvěma výstupy.

První – analogový výstup je signál

4 – 20 mA odpovídající hodnotě 0

až 100 % z rozsahu 0 až 10 m3·h–1.

Snímač byl připojen k datové

ústředně AHLBORN 5690-2, popř.

AHLBORN ALMEMO A 5690-2 TS,

která obsahuje 24bitový A/D pře-

vodník. V ústředně se hodnota před

zápisem dat přepočítala na litry za

sekundu. Analogový výstup byl od

výrobce zatlumen s časovou kon-

stantou 3 s, a proto musely být na-

měřené hodnoty průtoků přepočí-

tány. Druhý – impulzní výstup s hod-

notou 1 impulz = 1 ml je určen pro

malé průtoky do 0,67 l·s–1. Maximál-

ní (špičkové) průtoky změřené za

dobu měření jsou uvedeny v tab. 1.

Další měření byla prováděna

v Brně průtokoměrem VT 4025

MSHNS000F DN 40 (obr. 2), popř.

průtokoměrem FVA915VTH25

DN 25. I zde byl průtok snímán

v sekundových intervalech. Namě-

řené průtoky zaznamenávala měři-

cí ústředna AHLBORN ALMEMO

A 5690-2 TS. Získány byly také změ-

řené spotřeby teplé vody ze Zlína

(od firmy Teplo Zlín) a další změře-

né spotřeby z Brna (od doc. Dr. Ing.

Zdeňka Pospíchala).

Měřily se průtoky v hlavním pří-

vodním potrubí za vodovodní pří-

pojkou, nebo na přívodu teplé

vody do domu, popř. na přívodu

studené vody k ohřívači, viz tab. 1.

Byty v domech byly vybaveny zá-

chodovou mísou s nádržkovým

splachovačem, umyvadlem, vanou

nebo sprchou, dřezem a některé

také automatickou pračkou a myč-

kou nádobí.

36 7/2017

P
Ř

ÍP
R

A
V

A
TE

P
LÉ

V
O

D
Y
�

�
�

�

� Obr. 1 �

Průtokoměr

OPTIFLUX 1000

osazený za vodoměrem

v bytovém domě

v Bohumíně

� Obr. 2 �

Průtokoměr VT 4025

MSHNS000F DN 40

osazený na hlavním

přívodním potrubí teplé

vody bytového domu

v Brně



3. Vyhodnocení výsledků
měření průtoků a spotřeb
vody

Vyhodnocení výsledků měření je

uvedeno v tab. 1. Při vyhodnocová-

ní výsledků měření maximálních

(špičkových) průtoků byla hledá-

na závislost mezi počtem odběr-

ných míst různých druhů (umyva-

dla, vany, sprchy, dřezy apod.)

a maximálním průtokem naměře-

ným v průběhu doby měření.

V rámci vyhodnocování výsledků

měření byly vyhodnocovány namě-

řené spotřeby studené i teplé vody

a jejich nerovnoměrnost, viz obr. 3,

4, 5 a 6. Maximální změřená spotře-

ba teplé vody se pohybovala od 34

do 57 l/obyvatel·den. Spotřeby

vody v jednotlivých hodinách jsou

v obrázcích (grafech) uvedeny

v procentech celodenní spotřeby.

Z grafů je patrné, že rozložení spo-

třeby vody se v pracovních a vol-

ných dnech (sobota a neděle) vý-

razně liší. Během pracovních dnů

se více projevují ranní a večerní

odběrové špičky. Během volných

7/2017 37

� Obr. 4 � Průběh spotřeby teplé vody v bytovém domě o 55 obyvatelích během neděle [procenta celodenní spotřeby]

� Obr. 3 � Průběh spotřeby vody v bytovém domě o 12 obyvatelích během volného dne [procenta celodenní spotřeby]

Dům Počet

obyvatel

Maximální

změřené průtoky

[l·s–1]

Spotřeba vody v největší odběrové

špičce [% celodenní spotřeby]

Poznámka:

SV = studená voda

TV = teplá vodaza 1 h za 2 h za 3 h

109 12 0,43 17,80 30,59 39,73 Jen SV

107 13 0,49 15,77 25,29 30,42 SV+TV

733 21 0,59 21,71 33,53 44,58 SV+TV

10,12 34 0,54 16,45 29,93 40,95 SV+TV

1,3,5 55 0,44 15,30 25,39 32,73 SV+TV

42 55 0,76 20,67 31,91 37,01 Jen TV

Švýcarsko [1] – – 15,00 25,50 34,00 Jen TV

3938 70 – 15,67 23,28 35,46 Jen TV

3 131 0,91 13,05 23,03 30,17 Jen TV

1,37 11,34 18,40 24,37 SV+TV

16 136 1,88 9,44 16,63 23,38 SV+TV

1070 149 1,15 9,13 16,53 24,73 Jen SV

1071 168 0,90 9,11 17,71 26,30 Jen SV

5 cca 450 – 12,87 20,82 28,39 Jen TV

� Tab. 1 � Maximální průtoky a spotřeby vody v odběrových špičkách v různých bytových domech



dnů bývá určitý odběr vody i v noci

a v neděli se výrazněji projevuje ve-

černí špička. V tab. 1 jsou uvedeny

spotřeby vody naměřené v největší

odběrové špičce za dobu měření

a jejich porovnání s údaji ze švý-

carské literatury [1].

4. Dimenzování průtokových
ohřívačů vody

Na základě změřených maximál-

ních průtoků uvedených v tab. 1 by

bylo možné výpočtový průtok QD

[l·s–1] v bytových domech stanovit

podle následujícího vztahu:

� �Q Q
D A

� � �0 357
0 40

,
,

(1)

kde je:

Q
A� součet jmenovitých výtoků

[l·s–1] uvedených v tab. 2.

Vztah (1) je platný pro Q
A� od

0,3 l·s–1 do 60 l·s–1 a bude i nadále

ověřován měřením na dalších byto-

vých domech. Výpočtové průtoky

stanovené podle vztahu (1) vychá-

zejí pro Q
A� < 0,6 l·s–1 menší než

jmenovitý výtok QA = 0,3 l·s–1, což

více odpovídá průtoku pouze teplé

vody do směšovacích baterií, proto-

že jmenovitý výtok QA = 0,3 l·s–1 je

uvažován jako průtok smísené vody

z výtoku vanové směšovací bate-

rie. Při Q
A� < 0,3 l·s–1 je uvažován

výpočtový průtok QD = Q
A� . Tento

výpočtový vztah by bylo možné

použít pro stanovení průtoku teplé

vody průtokovým ohřívačem.

Na základě výpočtového průtoku

je možné přibližně stanovit potřeb-

ný výkon průtokového ohřívače PP

[kW] podle vztahu:

P Q c t
P D

� � �� (2)

kde je:

QD – výpočtový průtok [l·s–1] sta-

novený podle vztahu (1);

c – měrná tepelná kapacita vody

[kJ·kg–1·K–1];

�t – rozdíl mezi teplotou teplé

a studené vody [K],

např. �t = 55 – 10 = 45 K;

K průtokovému ohřevu vody je tře-

ba uvést, že má své výhody i nevý-

hody. Výhodou je nepotřebnost

akumulace vody, ohřívá se vždy to-

lik vody, kolik se spotřebuje, čímž

je zabráněno případné stagnaci

akumulované vody, která může být

příčinou množení bakterií. Nevý-

hodou je však velký výkon nutný

k ohřevu vody, nutnost přesného

ovládání přívodu tepla a větší

tlaková ztráta při průtoku vody

ohřívačem. U chybně navržených

průtokových ohřívačů způsobuje

jejich velká tlaková ztráta značné

kolísání přetlaku teplé vody u výto-

kových armatur.

38 7/2017

� Obr. 5 � Průběh spotřeby vody v bytovém domě o 21 obyvatelích ve všední den [procenta celodenní spotřeby]

� Obr. 6 � Průběh spotřeby vody v bytovém domě o 34 obyvatelích ve všední den [procenta celodenní spotřeby]

Odběrné místo DN Jmenovitý výtok QA

[l·s–1]

Nádržkový splachovač WC nebo bidet 15 0,1

Umyvadlo nebo umývátko 15 0,1

Pračka v domácnosti, dřez, výlevka nebo sprcha 15 0,2

Myčka nádobí v domácnosti 15 0,1

Koupací vana 15 0,3

� Tab. 2 � Hodnoty jmenovitých výtoků QA studené nebo teplé vody pro odběrná místa

používané při výpočtu podle vztahu (1)

P
Ř

ÍP
R

A
V

A
TE

P
LÉ

V
O

D
Y
�

�
�

�



5. Dimenzování zásobníkových
ohřívačů vody

Na základě změřené nerovnoměr-

nosti spotřeb vody v průběhu dnů

bylo možné zjistit největší odběro-

vé špičky a stanovit součinitele ne-

rovnoměrnosti potřeby teplé vody.

Při využití součinitelů nerovno-

měrnosti potřeby teplé vody, je

možné objem zásobníkového ohří-

vače nebo zásobníku teplé vody VZ

[l] stanovit podle vztahu:

V q n k
Z

� � � �
TV TV,max

� (3)

kde je:

qTV, max – maximální specifická po-

třeba teplé vody na obyvate-

le a den [l·obyvatel–1·den–1],

kterou je v bytových domech

možné uvažovat hodnotou

qTV, max = 60 l·obyvatel–1·den–1;

n – počet obyvatel, pro které je

ohřívač nebo zásobník určen

[–];

kTV – součinitel nerovnoměrnosti

potřeby teplé vody [obyva-

tel·den] (tab. 3),

� – součinitel mrtvého prostoru

[–] (tab. 4).

Tento způsob dimenzování uvede-

ný také v [2] předpokládá, že doba

ohřevu vody v ohřívači je stejná,

jako doba trvání odběrové špičky.

Skutečná (navržená) doba ohřevu

vody v ohřívači tedy nesmí být del-

ší než doba trvání odběrové špič-

ky. Výkon topné vložky ohřívače

nebo deskového výměníku u zá-

sobníku musí být takový, aby zajis-

til požadovanou dobu ohřevu vody

a pokryl také tepelné ztráty při cir-

kulaci teplé vody.

Součinitel mrtvého prostoru �

(tab. 4) zohledňuje vrstvení vody

v zásobníkovém ohřívači nebo zá-

sobníku (studená voda pod topnou

vložkou ohřívače, nabíjení zásob-

níku teplou vodou oběhovým čer-

padlem z průtokového ohřívače

apod.) a jeho hodnoty vycházejí

z českých [ČSN 06 0320:1987] a ra-

kouských [3] zkušeností.

Na základě objemu zásobníkového

ohřívače nebo zásobníku teplé

vody a doby ohřevu vody v ohříva-

či, která nesmí být delší než doba

trvání odběrové špičky, je možné

nejmenší potřebný výkon topné

vložky ohřívače PZ [kW] stanovit

podle vztahu:

P
V c t

z
P

Z
Z

C
�

� �

�
�

�

3600
(4)

kde je:

VZ – objem zásobníkového ohří-

vače nebo zásobníku teplé

vody [l];

c – měrná tepelná kapacita vody

[kJ·kg–1·K–1];

�t – rozdíl mezi teplotou teplé

a studené vody [K],

např. �t = 55 – 10 = 45 K;

z – doba ohřevu vody v ohřívači

[h];

PC – tepelné ztráty potrubí při

cirkulaci teplé vody [kW].

Tepelné ztráty potrubí při cirkulaci

teplé vody PC [W] lze stanovit

podle vztahu:

P q l
C i i

i

m

� �
�

�
1

(5)

kde je:

q – délková tepelná ztráta úseku

potrubí v cirkulačním okru-

hu [W·m–1];

l – délka úseku potrubí v cirku-

lačním okruhu [m];

m – počet úseků potrubí v cirku-

lačním okruhu.

Za úsek potrubí v cirkulačním

okruhu se považuje část potrubí

provedená z trubek o stejném prů-

měru a ze stejného materiálu izolo-

vaných tepelnou izolací o určité

tloušťce a určitém součiniteli te-

pelné vodivosti a nacházející se

v prostoru s určitou teplotou okol-

ního vzduchu. Ke skutečné délce

úseku potrubí je třeba přičíst dél-

kové přirážky na armatury, spoje

a podpěry nebo objímky pro ulože-

ní potrubí uvedené v tab. 5.

Délková tepelná ztráta úseku potru-

bí v cirkulačním okruhu q [W/m] se

stanoví podle vztahu:

� �q k t t� � 	stř vzd (6)

kde je:

k – součinitel prostupu tepla

stěnou potrubí s tepelnou

izolací [W·m–2·K–1], viz tab.

6 nebo tab. 7;

tstř – střední teplota teplé vody

v potrubí [°C];

tvzd – teplota vzduchu v okolí úse-

ku potrubí [°C].

Při dimenzování zdrojů tepla je tře-

ba zohlednit také tepelné ztráty

topného okruhu, které závisí na

délce potrubí.

7/2017 39

Doba ohřevu vody v ohřívači

t [h]

Bytové domy

Počet obyvatel n kTV

0,5 12 až 69 0,21

70 až 450 0,12

1 12 až 69 0,22

70 až 450 0,16

2 12 až 69 0,34

70 až 450 0,26

3 12 až 69 0,45

70 až 450 0,36

� Tab. 3 � Součinitel nerovnoměrnosti potřeby teplé vody kTV v závislosti na době

ohřevu vody v ohřívači

Druh ohřívače nebo zásobníku Součinitel mrtvé-

ho prostoru �

Zásobník bez mrtvého prostoru nabíjený teplou vodou

oběhovým čerpadlem z průtokového ohřívače

1,00

Ležatý zásobníkový ohřívač 1,20

Stojatý zásobníkový ohřívač bez mrtvého prostoru 1,15

Stojatý zásobníkový ohřívač s topnou vložkou umístěnou

v max. 1/3 výšky ohřívače

1,50

� Tab. 4 � Součinitel mrtvého prostoru �



6. Závěr

Z předchozího textu je patrná snaha

autorů o využití poznatků získaných

z měření pro zlepšení a zjednoduše-

ní stanovení výpočtových průtoků

vody a objemu zásobníkových ohří-

vačů a zásobníků teplé vody v byto-

vých domech. Důležité je, aby nedo-

cházelo ke zbytečnému předimen-

zování ohřívačů. Na základě dalších

měření mohou být výpočtové meto-

dy dále zpřesňovány. Pokud budou

prováděna další měření i v jiných,

než obytných budovách, bude mož-

né uvedené metody dimenzování

rozšířit i na jiné druhy budov.

Poděkování

Článek je výstupem výzkumného

projektu „Měření spotřeby vody

a špičkových průtoků v domovních

vodovodech na Ostravsku“ podpo-

rovaného v rámci dlouhodobého

koncepčního rozvoje vědy a výzku-

mu Vysoké školy báňské – Technic-

ké univerzity Ostrava pro rok 2015.

Další poděkování patří městu Bo-

humín, firmám Hamrozi, HP trend

Ludgeřovice, Teplo Zlín, doc. Dr.

Ing. Zdeňku Pospíchalovi a všem

majitelům a správcům domů, kteří

měření umožnili.

Literatura

ČSN 06 0320 Tepelné soustavy v budovách

– Příprava teplé vody – Navrhování

a projektování.

ČSN 06 0320 Ohřívání užitkové vody. Na-

vrhování a projektování. Dnes ne-

platná norma z roku 1987.

ČSN 75 5455 Výpočet vnitřních vodovodů.

[1] FUX, O., REIST, J., ZEENDER, E.:

SI-Handbuch, Kapitel 2 Trinkwasser.

VSSH 1998.

[2] VAVŘIČKA, R.; VRÁNA, J.; POSPÍ-

CHAL, Z.: Příprava teplé vody. Sešit

projektanta č. 3. Praha, STP 2017.

[3] DRAXLER, E.: Dimensionieren von

Warmwasserbereitungsanlagen. 15.

Medzinárodná konferencia SANHY-

GA 2010, zborník prednášok. Brati-

slava, SSTP 2010.

Poznámka recenzenta

Na přelomu let 2013 a 2014 vyšla změna

právního přepisu, která zpoplatnila i stoč-

né za vodu srážkovou. A i když tak nebyla

doslova myšlena, řada majitelů rodinných

domků si pořídila nádrže na srážkovou

vodu, kterou nyní používají na zalévání,

40 7/2017

Prvek Délková přirážka

Přírubový spoj neizolovaný 1,0 m tepelně izolovaného potrubí

izolovaný 0,5 m tepelně izolovaného potrubí

Armatura neizolovaná 1,6 m tepelně izolovaného potrubí

izolovaná 0,8 m tepelně izolovaného potrubí

Uložení potrubí 10 až 20 % délky tepelně izolovaného potrubí

(podle kvality provedení)

� Tab. 5 � Délkové přirážky na armatury, spoje a uložení potrubí podle ČSN 75 5455

� Tab. 6 � Součinitel prostupu tepla stěnou měděného potrubí s tepelnou izolací [1]

Tloušťka

tepelné

izolace

[mm]

Průměr potrubí

12 × 1 15 × 1 18 × 1 22 × 1 28 × 1,5 35 × 1,5 42 × 1,5 54 × 2 76,1 × 2 88,9 × 2 108 × 2,5

Součinitel prostupu tepla stěnou potrubí opatřeného tepelnou izolací (pro izolace se součinitelem

tepelné vodivosti � = 0,04 W·m–1·K–1) k [W·m–1·K–1]

20 0,156 0,174 0,193 0,216 0,251 0,290 0,328 0,394 0,512 0,580 0,682

30 0,133 0,147 0,161 0,178 0,204 0,233 0,261 0,308 0,393 0,442 0,514

40 0,119 0,131 0,142 0,156 0,177 0,200 0,223 0,260 0,327 0,365 0,422

50 0,110 0,120 0,130 0,142 0,159 0,179 0,198 0,229 0,285 0,316 0,363

60 0,103 0,112 0,121 0,131 0,147 0,164 0,180 0,207 0,255 0,282 0,322

80 – – – – – 0,143 0,157 0,178 0,216 0,237 0,268

100 – – – – – 0,130 0,141 0,160 0,191 0,209 0,235

� Tab. 7 � Součinitel prostupu tepla stěnou polypropylenového potrubí s tepelnou izolací [1]

Tloušťka

tepelné

izolace

[mm]

Průměr potrubí

16 × 2,7 20 × 3,4 25 × 4,2 32 × 5,4 40 × 6,7 50 × 8,4 63 × 10,5 75 × 12,5

Součinitel prostupu tepla stěnou potrubí opatřeného tepelnou izolací (pro izolace se součinitelem

tepelné vodivosti � = 0,04 W·m–1·K–1) k [W·m–1·K–1]

20 0,172 0,194 0,220 0,254 0,292 0,338 0,395 0,446

30 0,145 0,162 0,182 0,208 0,237 0,271 0,314 0,352

40 0,130 0,143 0,160 0,181 0,204 0,232 0,267 0,298

50 0,119 0,131 0,145 0,163 0,183 0,207 0,236 0,262

60 0,111 0,122 0,134 0,150 0,168 0,188 0,214 0,237

80 – – – – 0,147 0,164 0,184 0,203

100 – – – – 0,133 0,148 0,165 0,181

P
Ř

ÍP
R

A
V

A
TE

P
LÉ

V
O

D
Y
�

�
�

�



zatímco dříve zalévali vodou pitnou z veřejné sítě. Případnou pře-

bytečnou vodu odvádějí trativody, aby nemuseli platit stočné

a současně tak i snížili spotřebu studené vody pitné z veřejné sítě.

Podle průzkumu*, který jsme provedli s několika dalšími projek-

tanty je nevyšší celková spotřeba pitné vody u rodin s malými dět-

mi z veřejných vodovodních sítí mezi 100 a 110 l/osoba a den.

Z toho pohledu mi připadá hodnota doporučená autorem TV

60 l/osoba a den sice reálná, avšak již na horní mezi a bude tedy

značně záviset na způsobu přípravy TV.

Také prodej vodáren a vodovodního hospodářství zahraničním

společnostem byl, z mého pohledu, krok nesprávným směrem. Zis-

ky jsou vyváděny do zahraničí a noví majitelé zpravidla nejeví zá-

jem o nutnou údržbu a opravu sítí. Podíl ztrát již upravené vody

tak v sítích narůstá a účinnost dodávky vody klesá. V severních Če-

chách existují sítě, kde ztráty vody dosahují až 40 %.

Za této situace na příklad ve zlínské oblasti usilují o zpětný nákup

vodního hospodářství, jak informuje server iDNES.cz a nejsou

sami (https://ekonomika.idnes.cz/ vrchni-soud-veolia-0nx-/ekono-

mika.aspx?c =A161125_194951_ekonomika_cen)

Z tohoto důvodu by jeden ze závěrů měl znít: ohřev vody je nutné

uskutečňovat co nejblíže spotřebě.

* Je třeba mít na paměti, že hodnoty naměřené v rámci jednoho

sídliště neplatí obecně v celé republice. O skutečné spotřebě vody

významně rozhoduje věkové složení a také zaměstnání obyvatel.

Ač to vypadá paradoxně, menší spotřeba vody je na sídlištích, kde

žijí pracovníci těžkých provozů – horníci a pracovníci biologic-

kých a zoologických provozů. Ti se myjí ještě před odchodem ze za-

městnání domů.

Autoři: Ing. Jakub Vrána, Ph.D.,

Ústav TZB, Fakulta stavební, VUT v Brně;

člen redakční rady Topenářství instalace

Ing. Zdeněk Jaroň, Dessa, s. r. o., Bohumín

(dříve Fakulta stavební, VŠB – TU Ostrava)

Ing. Miroslav Kucharik, Walraven, s. r. o., Mladá Boleslav

(dříve Ústav TZB, Fakulta stavební, VUT v Brně)

Recenzent: Ing. Vladimír Jirout,

projektant a revizní technik spalinových cest,

člen TNK 93 Ústřední vytápění a příprava teplé vody, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Water heaters dimensioning

Based on the measurements of water consumption in two loca-

tions and nine residential buildings, the authors of the article gen-

eralize trends of the current development in drinking water supply.

They rightly state that the hot water demand of 82 liters per person

and day has been outdated for a long time. There are several factors

involved: household equipment, technological improvements and

a substantial increase in drinking water payments.

In regard of hot water, several examples should be mentioned: dish-

washers, washing machines, expansion valves being replaced by

membrane pressure expansion vessels, water saving fittings with

aerator and a significant customers move from bathtubs to showers.

Keywords: drinking water supply, hot water consumption, water

heaters, flow measurement, maximum flow rate

7/2017 41



Výjimečná variabilita článkových otopných

těles Zehnder Charleston

Radiátory Zehnder Charleston nabízí výjimečnou va-

riabilitu a ideální řešení pro nízkoteplotní otopné sou-

stavy. Poskytují zdravější teplo, tepelnou pohodu

a nadčasový design pro klasický i moderní styl. Mají

dlouhou životnost a mnoho dalších předností pro vy-

tápění. Kombinují nejmodernější technologii s vyso-

kým podílem sálavého tepla a dlouholeté zkušenosti

spolu s precizní výrobou. Nechte se následujícím

článkem a obrázky inspirovat.

Výjimečná variabilita

Při stavbě a zejména při rekonstrukcích vzniká často

potíž s místem pro radiátor, s jeho výběrem v požado-

vané velikosti a současně s dostatečným výkonem.

� Musíme tedy přistupovat k nechtěným kompro-

misům.

Zehnder Charleston je vhodný pro každý interiér. Vyrá-

bí se v široké škále rozměrů (až do

výšky 3 m), tepelných výkonů,

s mnoha typy připojení a upevnění

a ve více než 50 barvách. Nabídka

zahrnuje provedení do oblouku, ro-

hové, volně stojící v prostoru, s lavi-

cí vč. radiátorů s držákem na ručník

do koupelen či modely Retrofit pro

snadnou výměnu starých těles. Žád-

ný jiný radiátor není tak variabilní.

Ideální otopná tělesa pro
nízkoteplotní soustavy

Nové trendy ve vytápění, jako je

použití kondenzačních kotlů nebo

tepelných čerpadel, přinášejí zdro-

je s nízkými teplotami teplonosné

látky. � To klade velký nárok na nadměrnou, a tedy

nežádoucí, velikost otopných těles.

Radiátory Zehnder Charleston jsou vhodné také pro

nízkoteplotní otopné soustavy. Díky své konstrukci ze

svislých trubek a vysokému podílu sálavého tepla na-

pomáhají dosáhnout žádaných úspor při spotřebě te-

pelné energie. Jejich výjimečná rozměrová variabilita

nabízí možnost optimalizace velikosti otopných těles.

Zdravější teplo

Při vytápění běžnými

radiátory vzniká pro-

blém s vířením prachu, jeho usazo-

váním v nepřístupných místech ra-

diátoru s následnou tvorbou bakte-

rií. � Důsledkem toho může být

zvýšený výskyt alergií, nemocí

a potíží dýchacích cest.

Radiátory Zehnder Charleston
s článkovou konstrukcí a hladkým

povrchem lze snadno čistit. Díky

tomu dochází ke snížení víření pra-

chu a zamezení tvorby

bakterií. Jsme méně ne-

mocní a vytváříme příz-

nivější prostředí pro

nás, naše děti i alergiky.

Oáza tepelné pohody

Deskové radiátory vytápí zejména konvekcí s kon-

stantním pohybem vzduchu a vířením prachu a jiných

částic. To ještě více zesiluje průvan při větrání okny

s rychlou výměnou vrstvy studeného a horkého vzdu-

chu. � Cirkulující vzduch způsobuje vysychání sliznic

a výrazně snižuje tepelný komfort.

42 7/2017

O
TO

P
N

Á
TĚ

LE
S
A
�

�
�

�



Radiátory Zehnder Charleston produkují vyšší, až

35% podíl sálavého tepla, které působí stejně příjem-

ně jako sluneční paprsky. Ohřívají povrchy vč. lidské-

ho těla – vyvolávají příjemný pocit tepla. Vytváří maxi-

málně přirozené a zdravé vnitřní klima s rovnoměrněj-

ším rozložením teploty v interiéru a menším vířením

prachu.

Nadčasový design pro klasický i moderní styl

Každý interiér má svůj osobitý styl. Kdo klade důraz na

harmonii, nesmí zapomenout také na radiátory. Realita

je však jiná. Volbě radiátorů obvykle nevěnujeme pozor-

nost. � Designové trendy a vkus se časem mění a tak se

stává, že s použitými radiátory nejsme spokojeni, neboť

se nám nehodí do stylu interiéru.

Zehnder Charleston – originál mezi článkovými trubko-

vými radiátory přesvědčuje svým nadčasovým vzhledem

a elegancí. Je jedinečnou volbou pro domy a veřejné ob-

jekty postavené do poloviny 20. století. Lze je rovněž

vhodně navrhnout pro zdravé a komfortní bydlení v mo-

derních interiérech s osobitým charakterem a stylem.

Dlouhá životnost

U běžných radiátorů je kladen důraz

především na nízkou cenu. Té je dosa-

ženo například použitím pouze jedné

vrstvy lakování nebo zastaralou kon-

strukcí. � Tělesa s jednou vrstvou laku dříve korodují

a mají proto kratší životnost. Stejně tak starší článko-

vá tělesa je nutno po určité době přetěsnit.

Zvolením radiátorů Charleston od švýcarského vý-

robce Zehnder získáte prvotřídní výrobek s 2vrstvým

lakováním s dlouhou životností a hladkým povrchem,

s vysokou odolností proti korozi a mechanickému po-

škození. Životnost je dosažena zejména precizním la-

serovým svařováním se 100% těsností a lakováním až

po svaření tělesa a tlakové zkoušce.

Bezpečnost

Tam kde se pohybují děti, hrozí větší riziko úrazu a je

tedy nutná jejich ochrana. Otopná tělesa mají často

ostré rohy či hrany. � To zvyšuje nebezpečí úrazu. Ře-

šení použitím krytů je však na úkor výkonu, v mnoha

případech i vzhledu a znemožňuje čištění radiátoru.

Radiátory Zehnder Charleston nemají oproti klasic-

kým radiátorům žádné ostré hrany. Snižují tím ve ško-

lách, školkách a obytných prostorech nebezpečí pora-

nění a úrazů. Použitím těchto těles vytváříme nejen

estetický, ale hlavně bezpečný domov pro naše děti.

Rychlá dodávka

Při výběru designových topných těles vzniká často

obava, zda budou dodána včas a zda nám jejich delší

dodávka nezpůsobí nepříjemné komplikace a zdržení

na stavbě.

Přestože je nabídka radiátorů Zehnder Charleston
výjimečně široká, jsou k dodání do 2 až 3 týdnů od ob-

jednání. A to ve všech, více než 50 barevných odstí-

nech. Výjimkou jsou pouze atypická provedení do ob-

louku apod., jejichž ruční výroba vyžaduje delší doda-

cí termíny.

Od 1. 9. 2017 do 31. 3. 2018 probíhají tyto akce

– DESIGN CONTEST – soutěž pro architekty a desig-

néry o nejlepší vizualizace nebo realizace s radiá-

tory Zehnder Charleston – více zde:

http://www.zehnder.cz/designcontest
– Dodatečná 10% sleva při objednávce zakázky

s min. 4 kusy designových radiátorů Zehnder Char-

leston. Tato sleva je určena pro firmu, která radiátor

navrhla a prodala konečnému zákazníkovi/investo-

rovi nebo pro konečného zákazníka, který si radiá-

tory sám zvolí a vyžádá u prodejce nebo instalatéra.

– Mistr Charleston – program školení a výhod pro

partnery navrhující a prodávající otopná tělesa

Zehnder Charleston – více zde:

http://www.zehnder.cz/mistrcharleston

Inspirujte se dalšími obrázky

Zehnder Group Czech Republic s.r.o.,
M: 731 414 443, T: 383 136 222,

info@zehnder.cz, www.zehnder.cz

� firemní

7/2017 43



INVYSYS je technická hvězda jižní Moravy

Neustávající tlak a požadavky zaměstnavatelů v tech-

nických oborech na více kvalitních řemeslníků je po-

měrně dlouho diskutovaným tématem. Jihomoravský

kraj se touto problematikou zabývá a dlouhodobě vy-

víjí kroky k podpoře polytechnické výchovy. Jednou

z takových aktivit je i soutěž Jihomoravská hvězda.

Její druhý ročník byl vyhlášen v červnu letošního

roku.

Soutěž o nejlepší technickou učební pomůcku

Cílem soutěže Jihomoravská hvězda je ocenit kvalitní

technické učební pomůcky a ukázat možnosti jejich

využití ve výuce v mateřských, základních a středních

školách. Soutěž chce přispět ke zvýšení atraktivity

a kvality polytechnické výchovy, napomoci k prohlu-

bování vztahu dětí a žáků k práci, zvýšení zájmu

o techniku, zvýšení motivace dětí k volbě technických

a řemeslných oborů vzdělání a zvýšení efektivity tech-

nicky zaměřené výuky.

Z přihlášených učebních pomůcek vybrala odborná

komise dvacet, které postoupily do dalšího kola hod-

nocení. Hodnoticími parametry byly:

1) účelnost a využitelnost,

2) nápaditost,

3) technické provedení,

4) úroveň předpokládaného didaktického využití po-

můcky v pedagogickém procesu.

Ve druhém kole pak hodnoticí komise z řad osobností

a významných odborníků vybírala vítězné učební po-

můcky celkem ve třech kategoriích:

1) Technická učební pomůcka pro předškolní vzdělá-

vání

2) Technická učební pomůcka pro základní vzdělávání

3) Učební pomůcka pro technické a řemeslné obory

vzdělání na středních školách

Organizace soutěže se chopila Integrovaná střední

škola automobilní Brno, ve spolupráci s Moravian

Science Centre Brno, která je provozovatelem VIDA!

science centra v Brně. Právě v brněnské VIDA! je od

1. srpna do 31. října 2017 k vidění prezentace vybra-

ných učebních pomůcek.

Interaktivní je in

Mezi přihlášenými nemohl v kategorii učební pomůcka

pro střední školy chybět ani interaktivní výukový sy-

stém INVYSYS, který společně přihlásila firma E S L, a.s.

a Střední škola polytechnická Brno, Jílová. INVYSYS je

unikátní a efektivní nástroj pro školní výuku i celoživot-

ní vzdělávání. Celý systém je vytvořen v několika úrov-

ních (viz obr. 2). Základní úroveň tvoří montážní modu-

ly. Jako podpora k montáži slouží studentům nově i vi-

deo, které předvádí správný postup při zapojování.

V další úrovni jsou moduly sestaveny do celých funkč-

ních celků, které jsou připojeny na energii, plyn a vodu,

jsou osazeny systémem měření a regulace a tím umož-

ňují reálnou ukázku funkčnosti jednotlivých systému

TZB. Třetí úrovní systému jsou 2D animace jednotli-

vých modulů, které slouží především pro znázornění

a simulace proudění a teplotních poměrů médií. Po-

slední úrovní, je webový portál, kde jsou dostupné

všechny elektronické materiály systému, 2D animace

a teoretické podklady k jednotlivým modulům.

Pro účely soutěže byl vybrán modul zapojení kombi-

novaného rozdělovače a sběrače s expanzní nádobou.

Na montážním panelu si mohou žáci instalovat a se-

44 7/2017

V
ZD

ĚL
Á

V
Á

N
Í
�

�
�

�

� Obr. 1 � Oficiální logo soutěže Jihomoravská hvězda

� Obr. 2 � Systém interaktivní výuky INVYSYS

� Obr. 3 � Montážní modul INVYSYS - kombinovaný rozdělovač

a sběrač



stavit rozdělovač sběrač s klasickým zapojením dvou

typických směšovaných větví a jedné nesměšované

topné větve.

Montážní modul je doplněn panelem s dotykovou ob-

razovkou s vestavěným PC. Ten je vybaven aplikací,

která umožňuje studentům virtuálně projít postup

skládání montážního modulu nebo si virtuálně zapo-

jení jednotlivých součástí vyzkoušet. Software násled-

ně vyhodnotí správnost zapojení.

� Obr. 4 �

Panel

s dotykovou

obrazovkou

Vyhlášení hvězdy 2017

Pondělí 9. října se otevřely brány brněnského výsta-

viště návštěvníkům již 59. ročníku Mezinárodního

strojírenského veletrhu. V rámci jeho slavnostního za-

hájení v pavilonu Z, byla také vyhodnocena soutěž Ji-

homoravská hvězda a oceněni její vítězové. Mezi hos-

ty tohoto slavnostního okamžiku nechyběl ani hejt-

man Jihomoravského kraje Bohumil Šimek, obchodní

ředitel Veletrhy Brno, a.s. Tomáš Moravec nebo vice-

prezident Hospodářské komory ČR Michal Štefl.

Modul INVYSYS kombinovaný rozdělovač a sběrač,

který vznikl v rámci výzvy Partnerství znalostního

transferu v projektu Vývoj a inovace systému INVYSYS

– číslo projektu: CZ.01.1.02/0.0/0.0/15_013/0005044 po-

rota ohodnotila jako nejlepší příspěvek a ocenila jej

prvním místem.

Velká gratulace a ocenění ale patří všem zúčastně-

ným. Všem, kteří se zasazují o zlepšení situace nebo

alespoň reputace technické výchovy a technických

oborů jako takových.

E S L, a.s.

Dukelská třída 247/69

614 00 Brno

Střední škola polytechnická Brno, Jílová,

příspěvková organizace

Jílová 164/36g

639 00 Brno

� firemní

7/2017 45

� Obr. 5 � Slavnostní předávání ceny soutěže Jihomoravská

hvězda

� Obr. 6 � Ocenění Jihomoravská hvězda



� firemní

46 7/2017

P
Ř

ÍP
R

A
V

A
TE

P
LÉ

V
O

D
Y
�

�
�

�





Kdo může nejvíce ovlivnit malého investora

při rozhodování o TZB materiálu?

V současné době se zvyšuje stavební produkce ve

všech oborech, tedy i v rezidenční výstavbě, jehož ne-

zbytnou částí je obor TZB. Přispěly k tomu vhodné

makroekonomické podmínky, růst ekonomiky, stabilní

prostředí, nízké sazby hypoték. Trh se po krizi a stagna-

ci vyčistil od ekonomicky slabých subjektů, zlepšila se

platební morálka. I zde je však cítit nedostatek pracov-

ních kapacit, zvlášť když zájem o učňovské vzdělání

klesá, přestože kvalitní pracovník montážní firmy má

dle našich informací slušný měsíční plat.

Montážní firma není jen dodavatelem materiálu

a práce, ale že má i úlohu poradní v rámci realizace

zakázky TZB.

Se svým pohledem na proces rozhodování a případ-

né ovlivnění zákazníka v rámci ZTI se s námi podělil

Ing. Majid SALEH – produkt manažer ze společnosti.

Myslím si, že v řetězci projektant – výrobce – velko-
obchod – montážní firma – investor/uživatel – má

u malých akcí např. u novostaveb rodinných domů či

rekonstrukce bytů/domů největší ovlivňující funkci

v rámci rozhodování, jaký typ materiálu/zařízení

bude instalován, montážní firma. Ta může potvrdit

zákazníkovi vhodnost použití navrženého materiálu

projektantem, případně ho přesvědčit k instalaci ma-

teriálu s vyšší přidanou hodnotou.

Tento můj názor vychází z životní praxe a zkušeností,

kdy jsem zastával různé role v tomto řetězci. Před

tím, než jsem začal pracovat u společnosti Pipelife
Czech s.r.o. jsem pracoval jako OSVČ – investor-

sko-inženýrská činnost v oblasti zřizování tepelných

zařízení. Poté jsem rekonstruoval dům, kde jsem byl

investorem a měl jsem jako každý vlastník domu, kte-

rý rekonstruuje či opravuje, dobré i horší zkušenosti

s montážními firmami. A nyní v rámci manažerské po-

zice „zastupuji“ roli výrobce.

Jako příklad uvedu plastové potrubní materiály, kte-

ré mimochodem tvoří nepatrnou částku investičních

nákladů na výstavbu nového rodinného domu. Po-

kud vezmeme například náš systém PP-R Instaplast
pro rozvod pitné a teplé vody a systém HT pro
vnitřní odpady, tak se bavíme o objemu materiálu

v hodnotě cca 5000 Kč, což při celkových nákladech

na dům v hodnotě 5 mil Kč je podíl 0,1 % z investič-

ních nákladů.

Zde se stále setkávám se zvykem, že montážní firma

buď ze zvyklosti či pohodlnosti „šetří“ peníze inves-

torovi; např. na teplou vodu použije trubku PP-R

v rozměrové S3.2 (PN16) místo doporučené S2.5

(PN20), aby mu pak uspořila částku maximálně ve

výši do 500 Kč.

Montážní firmy by měly využít nabízenou možnost

ovlivnit zákazníka a přesvědčit ho k inovovaným ma-

teriálům, resp. systémům, které jsou sice dražší, ale

zároveň přináší přidanou hodnotu v podobě vyšších

standardů, lepších parametrů, prodloužené záruky,

životnosti atd.

Z mého pohledu, a v případě volby z našeho sorti-

mentu, by montážní firma měla nabídnout např. trub-

ky z inovovaného materiálu PP-RCT, ať se jedná o ce-

loplastovou trubku UNIBETA či kompozitní trubku

CARBOCRP, která má velmi malý teplotní koeficient

délkové roztažnosti a tudíž i montážní benefit při ře-

šení dilatace. V rámci vnitřních odpadních systémů

tichý odpadní systém MASTER 3. Mimochodem ti-

ché odpadní systémy se v Rakousku u novostaveb

staly již běžným standardem.

Co by to znamenalo z hlediska finančních nákladů při

takové kompletní záměně? Maximálně zvýšení hod-

noty materiálu o 5000 Kč, ale stále by to bylo pouze

0,2 % z investičních nákladů na stavbu celého domu!

Ale s využitím obchodních dovedností a po profesio-

nálním zdůvodnění, proč montážní firma doporučuje

tyto materiály, z vlastní praxe vím, že většina inves-

torů tuto nabídku akceptuje.

Další příležitostí je výběr materiálů, které šetří

a urychlují práci. Např. u systému RADOPRESS pro

podlahové vytápění jsou to systémové desky

FT-DESK, které zabezpečí jak tepelnou izolaci, tak

správné zafixování trubky, tak i ochranu proti zate-

čení anhidridu mezi jednotlivé desky při zalití pod-

lahy. V kombinaci s trubkami FT-FLOORTHERM
(Pe-RT/AL/Pe-RT, typ PE-RT II) či FT-R18L4 (PE-RT

Evoh) je pokládka systému podlahového vytápění

rychlá, kvalitní, bezpečná, což opět investor ocení.

Proto i při řemesle je třeba používat hlavu, nejen nad

vlastní montážní prací, ale i při jednání s investorem.

� firemní

48 7/2017

P
O

TR
U

B
Í
A

A
R

M
A

TU
R

Y
�

�
�

�





Čidla a hlásiče

oxidu uhelnatého (CO)

Vladimír Jirout

O problematiku umísťování čidel CO se již delší dobu zajímá nejenom
odborná veřejnost. Autor správně připomíná, že u kotelen s výkonem
nad 50 kW je tato problematika řešena dostatečně. Pochybnosti
a bouřlivé diskuze mezi odborníky stále přetrvávají u zdrojů tepla na
pevná paliva u rodinných domků.

Recenze: Miloš Bajgar

Oxid uhelnatý je nedráždivý, bez-

barvý, jedovatý plyn bez chuti a zá-

pachu se silnými redukčními

schopnostmi. Vzniká jako:

a) přirozená součást technologic-

kého procesu,

b) následkem nedokonalého spa-

lování.

Do skupiny a) řadíme např. vysoko-

pecní (kychtový) plyn, který kro-

mě vodíku obsahuje zpravidla 28 %

– někdy až 30 % CO. Tento plyn se

jímá a vrací do technologického

procesu. Jeho spalováním přede-

hříváme „větry“, které se vhání do

pece. Dalším příkladem může být

koksárenský plyn, který má ovšem

podstatně menší obsah CO, přibliž-

ně jen 10 %.

Pokud se týče skupiny b) je vždy

něco špatně:

– nedostatečný přívod spalovací-

ho vzduchu,

– neseřízený hořák nebo motor,

– vydýchaný vzduch = nedosta-

tečné větrání.

Následky bývají fatální – počet

otrav vlivem CO v ČR přesahuje

200 případů ročně a je výrazně vyš-

ší než v zemích se stejnou tradicí

v oboru spalování, tj. Rakouskem

a Německem.

Z výše řečeného zákonitě vyplývá

otázka: Kde, kam a jak umísťovat
čidla a hlásiče CO, aby se nepříz-
nivý stav zvrátil a nešťastné udá-
losti se podstatně omezily?

Obecně lze říci, že čidla výskytu

CO je nutné umísťovat do všech

prostor, ve kterých jsou instalová-

ny spotřebiče paliv, tedy kotelny,

zdroje tepla v bytech a rodinných

domech, kuchyně, garáže, dokon-

ce i karavany a hausbóty.

Zatímco kotelny všech kategorií

jsou předpisově i instalačně dobře

ošetřeny, nejvíce otrav CO je v by-

tech a rodinných domech přede-

vším od spotřebičů typu B (nasáva-

jí vzduch z místnosti, ve které jsou

instalovány) bez rozdílu použitého

paliva.

Obzvláště nebezpečné jsou stavy,

když dojde k tzv. obrácenému tahu.

Spaliny nestačí odcházet spalino-

vou cestou do venkovního prostře-

dí, ale jsou přetahovány např. přes

přerušovač tahu do prostoru bytu.

Provoz digestoří musí být bloko-

ván, aby je nebylo možné uvést do

provozu současně se spotřebičem

paliv. Málokdo si, bohužel, uvědo-

muje, že i obyčejné schodiště vy-

tváří komínový tah.

Jako příklad takové tragédie se

často uvádí případ, kdy se matka

při otevřených dveřích na chodbu

v přízemí paneláku vybavovala se

sousedkou a takto vytvořený obrá-

cený tah v koupelně od ohřívače

vody otrávil její dceru.

Ne všechny případy však musí nut-

ně končit tragicky. Osobně jsem ře-

šil úsměvný případ v luxusním ro-

dinném domě na Zbraslavi. Majitel

měl krb v obývacím pokoji v příze-

mí, a když jej zapálil v rámci úspěš-

né kolaudace, spaliny začaly udit

všechny přilehlé prostory. Když

jsme na naléhavé telefonické volá-

ní majitele s kolegou přijeli na mís-

to, stačilo zavřít dveře do přilehlé

haly se schodištěm do patra a vše

bylo rázem v pořádku.

Je třeba si uvědomit, že prostory

s provozovanými spotřebiči paliv

nepostačuje větrat pouze jednorá-

zově, ale musí být provětrávány tr-

vale. V tomto smyslu negativně pů-

sobila nedomyšlenost „Zelené

úsporám“, která se zaměřila pouze

na úspory energií a zcela opomněla

zdravotní a hygienické problémy

(tvorba plísní, vlhké chladné stěny

a rohy místností, překročení limitů

CO2), životní prostředí v bytech

a nedostatečný přívod spalovací-

ho vzduchu ke spotřebičům. Počí-

naje plynovými kuchyňskými spo-

ráky, o ohřívačích vody, kotlích,

kamnech atd. ani nemluvě.

Pozn. 1: Ne vždy postačuje dosta-

tečný přívod spalovacího vzdu-

chu k odvodu CO, v místnosti mo-

hou být tzv. mrtvé kouty, které

nejsou dostatečně provětrávány.

Tuto záležitost se doporučuje

projednat se vzduchotechnikem.

Pozn. 2: Pokud je vzduch přiváděn

do prostoru se spotřebičem paliv

nuceně přetlakově, přebytečný

vzduch nesmí být nuceně odsá-

ván, ale musí být odváděn pouze

přirozeným způsobem.

Ve shora popsané záležitosti se

oslovení odborníci jednoznačně

shodli.

Stejná shoda panovala i v umístění

čidla výskytu CO, a to na protilehlé

stěně přívodu spalovacího vzdu-

chu do místnosti. Oproti tomu

bouřlivá diskuze nastala v otázce

výše čidla nad nášlapnou vrstvou

podlahy a nebylo to nejen s ohle-

dem na použité palivo. Výsledkem

bylo doporučení umístit čidla dvě

– jedno cca 30 až 60 cm nad úrovní

podlahy, druhé pak v pobytové

zóně, tj. 70 až 120 cm nad úrovní

podlahy.

Pod stropem se počítá s odvětráva-

cím otvorem. Ten však je, jak upo-

zorňují vzduchotechnici, pouze na

jednom místě. Protože se odvětrá-

vací štěrbiny po celé délce zdi

prakticky neužívají, nelze vyloučit

tzv. mrtvé kouty, které nejsou pro-

větrávány. Ohřáté CO, které může

50 7/2017

B
EZ

P
EČ

N
O

S
T

A
ZD

R
A

V
Í�

�
�

�



být případně v unikajících spali-

nách, má přibližně stejnou měrnou

hmotnost jako vzduch a může se

právě v tomto prostoru hromadit.

Hlásiče výskytu CO se rovněž do-

poručují použít dva, jeden v pro-

storu přímo možného výskytu CO

a druhý před vstupem do tohoto

prostoru.

Použité podklady

[1] Z2 ČSN 06 0310 Tepelné soustavy

v budovách – Projektování a montáž

[2] ČSN EN 50292 Elektrická zařízení

pro detekci oxidu uhelnatého v obyt-

ných budovách, karavanech a na lo-

dích – Návod pro výběr, instalaci, po-

užití a údržbu

[3] Jednání na GAS, s.r.o. ve věci přívo-

du spalovacího vzduchu do kotelen

se spotřebiči o příkonu nad 50 kW

[4] Montážní návod detektorů CO firmy

Honeywell

Poznámka recenzenta

Přetrvávající nejistota panuje

v umísťování čidel oxidu uhelnatého

v bytech a rodinných domech se

zdroji tepla na pevné palivo nebo

plyn.

Traduje se, že oxid uhelnatý má při

stejné teplotě téměř stejnou měrnou

hmotnost jako vzduch. U CO se udá-

vá hustota 1,14 kg·m–3. Otázka zní,

při jaké teplotě. Měrná hmotnost

vzduchu 1,29 se udává pro 0 °C. To

ale nic nevypovídá o stavu v prosto-

rách se zdroji tepla. Tam se teplota

vzduchu může pohybovat v rozmezí

od 20° do 35 °C. Také je nutné připo-

menout, že teplota vzduchu je vý-

razně vyšší pod stropem než u pod-

lahy místnosti.

Kromě vertikálního rozložení teplo-

ty v místnosti má na měrnou hmot-

nost jak CO, tak i vzduchu, vliv rela-

tivní vlhkost vzduchu, viz tab. 1.

V červeně vyznačených hodnotách

je hustota vzduchu vždy menší, než

uváděná měrná hmotnost oxidu

uhelnatého 1,14 kg·m–3. Pravděpo-

dobně je to způsobeno tím, že závis-

lost hustoty CO na teplotě není běž-

ně dostupná.

Při porovnávání měrných hmotností

nemůžeme v praxi uvažovat se su-

chým vzduchem, který je vždy lehčí

než vzduch vlhký.

Protože CO vzniká jako produkt

spalování, bude jeho počáteční tep-

lota vyšší, než je teplota vzduchu

v prostoru se zdrojem tepla. Než se

teploty vyrovnají, bude CO, o něco

málo lehčí než vzduch, stoupat ke

stropu.

Z praxe je známo, že po vyrovnání

teplot, nebo zejména po vyvětrání

místnosti studeným venkovním

vzduchem, zůstává oxid uhelnatý

soustředěn dlouhodobě u podlahy

místností. To v sobě skrývá dvojí ne-

bezpečí.

První nastává v době, kdy se CO pře-

mísťuje z oblasti pod stropem k pod-

laze místnosti. Byl zaznamenán pří-

pad, kdy se rodič sedící v křesle otrá-

vil, zatímco dítě batolící se na pod-

laze bytu přežilo bez následků.

Druhým nebezpečím je období, kdy

se ve vyvětrané místnosti obnoví vy-

tápění a zvýší se v ní teplota. Oxid

uhelnatý se po ohřátí dostává znovu

do oblasti pobytu osob a často způ-

sobuje sekundární intoxikaci.

Uvedené skutečnosti vycházejí pře-

vážně z praxe. Pokud si chceme být

před otravou oxidem uhelnatým

100% jistí, musíme zatím přijmout

hypotézu o potřebě 2 čidel CO v pro-

storu se zdrojem tepla.

Slovo „zatím“ znamená, že by bylo

prospěšné zadat na ČVUT výzkum-

ný úkol, který by se zabýval rychlos-

tí šíření nebezpečné koncentrace

oxidu uhelnatého od zdroje tepla smě-

rem ke stropu a následně i k podlaze

prostoru se zdrojem tepla jak na

tuhé, tak i na plynné palivo.

To by s definitivní platností rozhod-

lo, zda k dostatečné ochraně před

otravou oxidem uhelnatým stačí jed-

no čidlo pod stropem, dvě čidla

s druhým čidlem u podlahy nebo

více čidel v různých výškách prosto-

ru se zdrojem tepla.

Autor: Ing. Vladimír Jirout,

projektant a revizní technik

spalinových cest,

člen TNK 93 Ústřední vytápění

a příprava teplé vody, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Miloš Bajgar,

Vytápění – znalecká a projektová

kancelář, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Kidde 7CO

Detektor CO s prvním elektrochemickým

senzorem druhé generace a deionizova-

ným vodním elektrolytem. Zařízení prová-

dí opakovaná měření každou vteřinu. Pře-

kročení maximální úrovně CO je indiková-

no opticky a akustickým alarmem (85 dB).

Vrstva nanowax chrání elektroniku zaříze-

ní i ve velmi vlhkých prostředích. Zařízení

je tak vhodné pro umístění nebo instalace

například do koupelen s karmou.

� www.kidde.eu

7/2017 51

Teplota [°C] Relativní

vlhkost [%]

Vlhký vzduch

[kg·m–3]

Suchý vzduch

[kg·m–3·h–1]

20 30 1,172 1,167

30 30 1,131 1,122

35 30 1,111 1,099

20 70 1,168 1,156

30 70 1,124 1,103

35 70 1,101 1,074

� Tab. 1 � Měrná hmotnost vzduchu



Sálavé vytápění mýtů zbavené

V poslední části trilogie o elektrickém vytápění by-

chom se chtěli zmínit o sálavém vytápění které je,

konkrétně ve spojení s elektrickými topidly, často

označováno také jako infračervené vytápění.

Samotný princip sálavého vytápění není vůbec nový,

v oboru teplovodních soustav, a především plyno-

vých zářičů jde o naprosto běžná topidla. Tyto zdroje

jsou však určeny převážně pro průmyslové aplikace,

zejména nutnost řešit přívod spalovacího vzduchu

a odvod spalin u plynových zářičů (o pracovních tep-

lotách nemluvě), činí tyto zdroje pro rezidenční vý-

stavbu poněkud nepraktické

Této mezery na trhu využila v roce 1990 i společnost

FENIX Jeseník, která začala vyrábět elektrické sálavé

panely ECOSUN®. Svými parametry cílily právě na ob-

jekty pro bydlení, kanceláře, školy, obchody apod.

Díky nesrovnatelně snadnější instalaci a jednoduché-

mu způsobu regulace šlo také o výrazně levnější řeše-

ní, které vytvořilo dynamicky se rozvíjející trh.

Tento trend měl pochopitelně i svá negativa, neboť pří-

mou úměrou s rostoucí poptávkou a prodejem rostl i po-

čet zájemců, kteří se na této obchodní příležitosti chtěli

podílet. Vzniklo několik dalších výrobců, přibývalo dis-

tributorů a „specializovaných“ instalačních firem, ruku

v ruce s tímto vývojem však klesala i jejich profesní úro-

veň. Elektrické sálavé panely se začaly bez rozmyslu

montovat i do aplikací, kam nepatřily, a to vedlo ke vzni-

ku nemalého počtu negativních referencí. Následné

zdražení elektrické energie bylo poslední hořkou kap-

kou a zájem o elektrické sálavé panely se propadl k nule.

Většina výrobců zase zanikla a například společnost

FENIX Jeseník překonala toto období jen díky rychlému

přeorientování se na zahraniční trhy.

Novodobá historie

Trvale zvyšující se úroveň staveb, doprovázená klesa-

jícími nároky na tepelnou energii, znovu oživila zájem

o elektrické vytápění a zejména po roce 2006 se na

českém trhu opět začali objevovat nově vznikající fir-

my, nabízející sálavé topné panely. V jejich podání

však šlo o „revoluční“ infračervený systém, který se li-

šil od „běžných“ sálavých panelů, v některých přípa-

dech dokonce prezentovan jako „kosmická technolo-

gie vyvinutá ve spolupráci s NASA“. Klient se mohl do-

zvědět, že proti jiným otopným soustavám ušetří s in-

fračerveným vytápěním až 60 % energie, že panely

jsou vybaveny speciálním povrchem, který není

ochlazován vzduchem a 100 % energie je proto předá-

no výhradně infračerveným zářením, a že při příkonu

600 W má panel „sálavý výkon“ 1200 W.

Pokud se posluchač podivil, kam se poděl zákon o za-

chování energie, byl poučen, že infračervené vytápění

nepodléhá zákonům termodynamiky, ale řídí se záko-

ny kvantové fyziky a výpočet tepelných ztrát se zde

neprovádí. Prodejce pak s jistotou sobě vlastní přesně

uvedl, jak velký prostor jím nabízené topidlo vyhřeje,

a to bez jakékoliv vazby na skladby konstrukcí, podílu

ochlazovaných stěn, nebo počtu oken a jejich vlast-

ností. V neposlední řadě se klient také dozvěděl, že

uvnitř panelu je speciální zdroj, emitující infračervené

záření, které prochází tělesem panelu a ohřívá osoby

a zařízení v místnosti.

Jednalo se o nekorektní marketingová tvrzení, která

v krátké době vedla k zániku takových prodejců, ob-

jektivně však zvedla vlnu zájmu o elektrické sálavé vy-

tápění. Je proto na místě uvést zmíněná tvrzení na

správnou míru.

Pojmy „sálavé“ a „infračervené“ jsou v podstatě dva

různé názvy pro stejný jev – tepelné záření. Toto záře-

ní (sálání) vzniká na povrchu každého tělesa, které je

teplejší než okolní prostředí, uvnitř tělesa se teplo šíří

vedením. Ze skutečnosti, že sálání vzniká až na po-

vrchu zdroje také vyplývá, že není úplně podstatné, ja-

kou energií bylo povrchové teploty dosaženo. Může to

být elektrický odporový prvek, plynový hořák, horká

voda, ale třeba i bukové dřevo. Většina z nás určitě zná

sálavé teplo, které vyzařují např. kachlová kamna,

a přitom se v nich topí dřevem. Není proto důvod, aby

elektrické sálavé panely byly ve svém principu nějak

odlišné, nebo dokonce popíraly fyzikální zákony

a měly vyšší výkon než příkon.

Sálání však není jediná forma, jakou zdroj předává

energii svému okolí. Druhým způsobem je konvekce –

tedy odvod tepla prouděním vzduchu. Tvrzení, že to-

pidlo předá 100 % tepelné energie sáláním by platilo

pouze ve vakuu, ve standardních podmínkách je ne-

možné. I sálavá topidla proto předávají část své tepel-

né energie konvekcí. Čím se tedy liší od běžných radiá-

torů? Je to nadpolovičním podílem sálavé složky.

Protože velikost sálavé složky je přímo úměrná povr-

chové teplotě zdroje, docílíme vyššího podílu sálání

právě zvyšováním teploty povrchu. Toho lze dosáhnout

52 7/2017

O
TO

P
N

É
S
O

U
S
TA

V
Y
�

�
�

�

O
TO

P
N

Á
TĚ

LE
S
A
�

�
�

�

� Obr. 1 � Sálavé panely ECOSUN® se vyrábějí v téměř nezmě-

něné podobě již 27 let – základem je elektrická topná folie



zvyšováním příkonu a/nebo konstrukčním provedení

topidla. Názorným příkladem jsou teplovodní deskové

radiátory, které jsou opatřeny vnitřními doplňkovými la-

melami, zvětšujícími teplosměnnou plochu ochlazova-

nou vzduchem. Naopak sálavé panely jsou rovné, plo-

ché, a aby se snížila teplota (a tím i konvekce) zadní čás-

ti, bývá uvnitř tepelná izolace. Roste tím teplota jejich

přední stěny a zvyšuje se podíl sálavé složky.

Sálavá topidla tedy nejsou nijak zvlášť unikátní, jen

jsou konstruována tak, aby se zvýšil podíl jednoho

způsobu předávání tepla (sálání) na úkor druhého

(konvekce). V praxi však tento jev skutečně vede k reál-

nému snížení provozních nákladů, i když pochopitelně

ne o dříve zmíněných 60 %. Díky nižšímu podílu kon-

vekce je průměrná teplota místnosti ve svislém průře-

zu nižší, než při konvekčním vytápění a jak je obecně

známo, snížení teploty o 1 °C odpovídá cca 6 % úspoře

energie. Například u rodinného domu tak lze se sála-

vým vytápěním reálně ušetřit 6–10 % energie na vytá-

pění. Jsou ale i aplikace, kde lze ušetřit výrazně více –

typicky v provozech, kde mohou být sáláním cíleně

ohřívány zóny s pobytem osob.

Sálavé vytápění však není úspornější automaticky.

Jsou i aplikace, kde je použití takového systému ne-

vhodné a projeví se naopak vyššími provozními nákla-

dy. Protože sálání skutečně neohřívá vzduch (pomine-

me-li částečnou konvekci, která je i u sálavých topi-

del), ale konstrukce, na které dopadá tepelné záření,

je tento systém nevhodný například pro občasné vy-

tápění rekreačních objektů. Stavební konstrukce, vy-

chladlé dlouhodobou odstávkou z provozu, doslova

„hltají“ sálání z panelů, a teplota vzduchu roste jen

velmi, velmi pozvolna.

Pro blízkou budoucnost se elektrické sálavé vytápění

jeví jako zajímavý a perspektivní systém. Tepelně-tech-

nické vlastnosti staveb se trvale zlepšují a tyto objekty

budou vyžadovat decentralizované zdroje s přesným

dávkováním tepla. Sálavé panely těmto požadavkům

vyhovují nejlépe – na požadavky regulace reagují vý-

razně lépe, než například podlahové vytápění a na roz-

díl od něj spolu s příkonem klesá i jejich cena. Výrazně

jednodušší instalace je také nezanedbatelným argu-

mentem. Nabídka panelů je dnes velmi pestrá a uspo-

kojí i náročného zákazníka. Lze proto předpokládat

rostoucí trend ve využití těchto výrobků.

� firemní

Úspora energie, komfort a zdravý
vzduch

Panasonic představil nejnovější generaci vnitřních ka-

zetových jednotek Panasonic PACi a ECOi 90×90. Díky

pokročilé možnosti úspory energie, sofistikované

technologii filtrace vzduchu, flexibilní regulaci a nízké

úrovni hluku jsou tyto jednotky ideální volbou pro ho-

telové, komerční a maloobchodní prostory.

Vnitřní kazetová jednotka Panasonic 90×90 se může

pochlubit výjimečnou účinností. Proti předchozí ge-

neraci se zvýšily hodnoty SCOP a SEER o 15 % a při vý-

konu 10 kW má jednotka A++ SEER 7,60 a A++ SCOP

4,80.

Inteligentní senzorová technologie ECONAVI je klíčo-

vým prvkem nové kazety 90×90, protože umožňuje

jednotce významně šetřit energii. Obsahuje dva sní-

mače – pohybový a teplotní. Když snímač pohybu zjis-

tí, že v místnosti není nikdo přítomen, sníží výkon kli-

matizace, aby šetřil energii. Když senzor detekuje pří-

chod lidí do místnosti, zvýší výkon kazetové jednotky,

aby pro přítomné zajistil co nejpříjemnější teplotu.

Senzor teploty umožňuje jednotce zjistit průměrné

teploty a aktivovat režim cirkulace, pokud je teplota

příliš nízká. Nový snímač vlhkosti zabraňuje příliš vlh-

kému nebo suchému vzduchu.

Filtrační systém Nanoe v kazetové jednotce zajišťuje

maximální čistotu vzduchu v režimech chlazení i vytá-

pění, jelikož ze vzduchu odstraňuje bakterie, pyly,

alergeny, nečistoty i cigaretový kouř.

Vnitřní kazetové jednotky Panasonic 90×90 byly vý-

razně přepracovány tak, aby ploché panely dodaly

jednotce nižší profil, což přispívá k bezproblémové in-

tegraci do jakéhokoli interiéru. Navíc v daném interié-

ru vůbec neruší díky nehlučnému provozu o tichosti

až 28 dB(A).

� www.aircon.panasonic.eu

� � �

7/2017 53

� Obr. 2 � Zejména pro svou designovou čistotu jsou oblíbené

skleněné panely ECOSUN GS (dostupné i jako zrcadlo)



ECOAIR Design Ecowatt

ELEKTRODESIGN ventilátory spol. s r.o.

Malé radiální ventilátory s uni-

kátní konstrukcí, které jsou

díky svým vlastnostem ideál-

ním řešením pro odvětrání

koupelen, sociálních zařízení

a místností vyžadujících trvalé

větrání. V rámci jejich variabi-

lity a možnosti sladění designu

s interiérem jsou vhodné i pro

architektonická řešení.

Ventilátory jsou standardně vybaveny EC motorem

s vysokou účinností a velmi nízkou spotřebou, která

nepřesahuje hodnotu 7 W. Díky unikátní konstrukci

motoru a oběžného kola s dopředu zahnutými lopat-

kami se ventilátory ECOAIR Design Ecowatt vyznačují

extrémně nízkou hladinou hluku, která je nižší než

35 dB (A). Této hodnoty je dosaženo konstrukcí skříně

ventilátoru, vybavené gumovými silentbloky, které

absorbují vibrace a tlumí emitovaný hluk.

Skříň ventilátoru je vyrobena

z bílého ABS plastu (odolnému

vůči mechanickému poškoze-

ní). Pod čelní mřížkou skříně

ventilátoru je kovový filtr, kte-

rý zajišťuje ochranu motoru

a oběžného kola před pra-

chem a nečistotami.

Ventilátory jsou předurčeny pro trvalý provoz při na-

staveném konstantním průtoku vzduchu, který auto-

maticky přizpůsobuje svůj výkon dle daných podmí-

nek vzduchotechnické instalace. Ventilátory umožňu-

jí přepnutí do tzv. „BOOST“ režimu, který nárazově

zvýší větrací množství vzduchu na maximální hodno-

tu. Ventilátory ECOAIR Design Ecowatt jsou dodávány

ve variantách s integrovaným vlhkostním senzorem,

s časovým doběhem nebo tahovým vypínačem. Každé

balení obsahuje čtyři výměnné barevné proužky urče-

né ke sladění designu s interiérem místnosti.

Novinkou je odlehčená verze ECOAIR LC Ecowatt

s přerušovaným provozem a ještě nižší spotřebou. To

vše s možností plynulého nastavení výkonu ventiláto-

ru. LC varianta je bez možnosti režimu větrání na kon-

stantní průtok vzduchu.

Instalace

Ventilátory je možné instalovat na stěnu nebo do pod-

hledu, přičemž vzduch je odváděn přímo skrz zeď,

nebo přes odvodní potrubí. Výrobek obsahuje sadu

pro snadnou montáž, která spočívá v uchycení venti-

látoru pomocí 4 hmoždinek a šroubů.

Ve výrobním závodě jsou ventilátory s vlhkostním

senzorem přednastaveny na hodnotu 60 % relativní

vlhkosti a časový doběh na hodnotu jedné minuty.

Tyto hodnoty lze nastavit dle individuálních požadav-

ků dané instalace. Regulace konstantního průtoku se

provádí přepnutím DIP mikropřepínačů na desce tiš-

těného spoje ventilátorů v rozmezí 15, 22, 30, 36, 45

nebo 54 m3·h–1.

Elektrické zapojení

Ventilátory jsou určeny pro napájecí napětí 230V–50/

60Hz a jsou vybaveny dvojí izolací (Třída II). A z toho-

to důvodu není třeba uzemnění. Krytí ventilátoru je

IPX4. Napájecí kabel musí být do ventilátoru zaveden

kabelovou průchodkou. Při instalaci je nutné postu-

povat podle schéma zapojení platného pro daný typ

ventilátoru.

Údržba

Ventilátory vyžadují pouze pravidelné čištění pomocí

hadříku lehce napuštěného šetrným detergentem. Inte-

grovaný filtr je vhodné kontrolovat a čistit podle potře-

by, která se může lišit podle místa a způsobu instalace.

Příslušenství

K ventilátorům typu ECOAIR Design Ecowatt je možné

použít bohaté příslušenství jako například fasádní

mřížky, žaluziové klapky, těsné klapky, dveřní mřížky

pro přívod vzduchu nebo flexibilní hadice různého

provedení.

Ventilátory ECOAIR Design Ecowatt jsou vyráběny

podle přísných standardů kvality stanovených mezi-

národní normou ISO 9001. Všechny součásti výrobku

jsou odzkoušeny a každý jednotlivý výrobek prochází

na konci výrobního procesu testováním.

Ventilátor ECOAIR Design Ecowatt je špičkovým vý-

robkem ve své kategorii, který byl oceněn ČESTNÝM

UZNÁNÍM na soutěži GRAND PRIX u příležitosti koná-

ní výstavy FOR ARCH, FOR THERM 2016 v Praze.

Ventilátor ECOAIR DESIGN ECOWATT naleznete
v aplikaci ARVent, která Vám umožní simulaci 3D
produktů v reálném čase.

� firemní

54 7/2017

V
EN

TI
LÁ

TO
R

Y
�

�
�

�





Kvalita vzduchu

v panelákovém bytě

v zimním období – část 1.
Miloš Bajgar

Příspěvek autora, kromě posouzení naměřených hodnot kvality
ovzduší v bytě, také ukazuje, že je v současné době již dostupné a mož-
né si pořídit přístroje k domácímu měření a jednoduchými postupy si
udržovat zdravější klima bydlení.

Recenzent: Vladimír Galád

Pokud bydlíte v panelákovém bytě

a v zimním období se vám nedaří

vyhnout běžným respiračním cho-

robám, nachlazením nebo chřip-

kám, pak by vás mohla zajímat jed-

na z možných příčin. Situace se

rovněž týká bytů v rodinných dom-

cích bez rekuperačního větrání.

Proč někteří z nás onemocní a jiní

ne, i když se pohybují prakticky ve

stejném, nebo obdobném prostře-

dí? Na jedné straně to jistě závisí

na našem více či méně odolném

imunitním systému, na straně dru-

hé je to i schopnost vyvarovat se

nepříznivým vlivům, které na nás

v bytech agresivně působí.

Především se jedná o vysokou kon-

centraci oxidu uhličitého CO2, níz-

kou relativní vlhkost vzduchu –

pod 40 % a koncentraci těkavých

organických sloučenin.

Lidé si často stěžují na kvalitu

vzduchu, i když první dva ukazate-

le vykazují optimální úroveň. Kvali-

tu vzduchu uvnitř budov snižují

totiž také zápachy: cigaretový

kouř, výpary z vybavení interiérů,

vaření na plynovém sporáku, osvě-

žovače vzduchu, vonné tyčinky

atd. Ty spadají do skupiny těka-

vých organických sloučenin, které

se označují pod zkratkou VOC – Vo-

latile Organic Components. Kon-

centrace těchto látek může být až

100krát vyšší v interiéru než ve

venkovním ovzduší. Zvláště nebez-

pečný je pak formaldehyd, benzen,

a fenol. Vliv VOC se přepočítává na

koncentraci CO2.

Mezi koncentrací VOC a CO2 ve

vzduchu v interiérech lze často po-

zorovat určitou korelaci, která je

dána především přítomností lidí.

Jak uvidíme z provedených měře-

ní, koncentrace obou těchto sku-

pin stoupají po vyvětrání místnosti

podobně.

Na měření kvality vnitřního vzdu-

chu lze využít tři základní typy pří-

strojů.

Vlhkoměry nebo domácí meteoro-

logické stanice k měření vlhkosti

vzduchu, monitory CO2 ke zjištění

koncentrace CO2, monitory kvality

vzduchu (AIR QUALITY MONITOR)

na ostatní škodliviny.

Měření venkovní a vnitřní
teploty + relativní vlhkost
vzduchu

Dnešní moderní technika vytápění

s termostatickými ventily umožňu-

je udržovat teplotu vnitřního vzdu-

chu v místnosti v poměrně úzkém

rozmezí nastavené hodnoty.

Ukázalo se, že udržování konstant-

ní teploty není pro lidský organi-

zmus optimální. Za optimální se

považuje stav, kdy vnitřní teplota

kolísá ± 1 až 2 °C kolem optimální

teploty, kterou může každý člověk

vnímat rozdílně s ohledem na věk

nebo pohlaví. Častější krátké větrá-

ní zcela otevřeným oknem, při kte-

rém dochází jen k mírnému a krát-

kodobému snížení teploty vzduchu

v místnosti, není na škodu. Ba prá-

vě naopak.

Meteostanice neslouží jen jako ven-

kovní teploměr. Učí nás vnímat

i rozdíly mezi vnitřní a venkovní re-

lativní vlhkostí vzduchu. Může nám

přijít divné, proč při venkovní tep-

lotě například –5 °C je venkovní re-

lativní vlhkost vzduchu 80 %, zatím-

co vnitřní jen 25 %, tedy hluboko

pod optimální hodnotou. S klesající

venkovní teplotou klesá i relativní

vlhkost vnitřního vzduchu. Proč

tomu tak je se dá vyčíst z h-x diagra-

mu vlhkého vzduchu, to ale již pře-

kračuje rámec tohoto článku.

Optimální relativní vlhkost vnitřní-

ho vzduchu se pohybuje v rozmezí

40 až 60 %.

Vzduch, jehož vlhkost klesá pod

40 %, častěji pod 35 % nebo i pod

25 % vysušuje nosní, krční i oční

sliznice a zvyšuje tak riziko bakte-

riální nebo virové infekce.

Častější větrání má na jedné straně

příznivý vliv na člověka tím, že sni-

žuje koncentraci CO2 a VOC, na

druhé straně výrazně snižuje rela-

tivní vlhkost vnitřního vzduchu

pod fyziologické hodnoty.

Je tedy třeba znát limity, ve kte-

rých se mají hodnoty v bytě pohy-

bovat, a v jejich mezích se snažit

hodnoty udržovat.

Měření koncentrace CO2

Obvyklá kvalita venkovního vzdu-

chu obsahuje 360–400 ppm CO2,

vydechovaný vzduch má koncent-

raci 35000–50000 ppm. Doporuče-

ná úroveň vzduchu v místnostech

se udává 800–1000 ppm. Při kon-

centraci 
 1000 ppm lze již pozoro-

vat příznaky únavy a sníženou

schopnost soustředění.

56 7/2017

M
IK

R
O

K
LI

M
A
�

�
�

�

� Obr. 1 � Příklad meteostanice



Měřící rozsah přístroje na obr. 2 je

0–3000 ppm. V uzavřené místnosti

se dvěma osobami může být horní

hranice přístroje překročena již po

4–5 hodinách.

Měření koncentrace škodlivin

Čidlo kvality vzduchu v těchto Air

Quality Monitorech detekuje více

než 5000 škodlivých látek v ovzdu-

ší. Naměřené hodnoty jsou zobra-

zovány v ekvivalentu ppm CO2, při

zachování kompatibility s větrací-

mi normami pro CO2.

Vadou na kráse tohoto jinak kvalit-

ního přístroje je, že mezi detekova-

nými škodlivinami není CO2, což se

v návodu bohužel nedočtete. Při

jednoduchém pokusu se sifonovou

lahví na CO2 bombičky přístroj po

vypuštění plynu z láhve ukazuje

stále stejnou hodnotu, zatímco mě-

řič CO2 spustí okamžitě alarm

(ppm 
 3000).

Měření

Měření je ovlivněno nejenom počá-

tečním stavem venkovního a vnitř-

ního vzduchu (teplota a vlhkost),

ale samozřejmě i tím, zda jsou

v místnosti otevřena okna a dveře.

U oken hraje roli i to, zda je okno

zcela otevřené, otevřené vyklope-

ním nebo pootevřené na mikroven-

tilaci.

Zatímco ve dne můžeme intenzitu

větrání řídit podle údajů monitoro-

vacích zařízení, během spánku

tuto možnost nemáme. Následující

měření bylo prováděno výše cito-

vanými přístroji v noci v místnosti

o ploše 12 m2, s výškou 2,55 m

a s objemem 30,6 m3. Při prvním

měření bylo zavřené okno i dveře,

měření trvalo 5 hodin. Vstupní

hodnoty a výsledky jsou uvedeny

v tab. 1.

Na počátku měření byla relativní

vlhkost vzduchu fi = 30 %. Po dvou-

minutovém větrání klesla na 21 %.

Monitor AQM ukazuje 650 ppm,

koncentrace CO2 podle ZG 106 byla

748 ppm.

Po pěti hodinách se relativní vlh-

kost zvýšila o 2 %, kvalita ovzduší

se zhoršila na 2100 ppm, tedy

o 1100 ppm, tj. prakticky na dvojná-

sobek.

Ve stejném intervalu 5 h, při kon-

centraci CO2 přesahující 3000 ppm,

přístroj ZG 106 spustil alarm. Do-

poručená hodnota 1000 ppm se

zvýšila trojnásobně! i když byla

vnitřní relativní vlhkost vzduchu

téměř poloviční oproti minimální

doporučované hodnotě!

Pomůže nám mikroventilace
okna?

Snahou při druhém měření bylo

udržet nebo snížit koncentraci

škodlivin i koncentraci CO2 po-

otevřením okna na mikroventilaci.

U pokoje v panelákovém bytě se

nechaly otevřené dveře, aby se při

spuštění centrálního odvětrání

v některém z bytů na stoupačce

o něco zvýšil přívod venkovního

vzduchu.

Z tab. 2 je vidět, že se podařilo udr-

žet kvalitu vzduchu za cenu snížení

vnitřní teploty a snížení vlhkosti

o 5 %. Mikroventilace u plastových

oken, bez možnosti nastavení šířky

infiltrační štěrbiny, nemůže zajistit

kvalitní noční větrání místnosti.

V tomto případě by, s ohledem

na koncentraci CO2, stačila menší

spára.

7/2017 57

� Obr. 2 � Příklad monitoru CO2

� Obr. 3 � Příklad monitoru kvality vzduchu

Čas te [°C] fe [%] ti [°C] fi [%] ppm AQM ppm ZG 106

1:00 –5,4 80 21,6 30 1100 902

1:02 –5,4 80 19,5 21 650 748

1:07 –5,4 80 19,5 21 800 835

6:00 –6,6 85 21,0 23 2100 3000

� Tab. 1 � I. měření – zavřené okno i dveře

te [°C] – venkovní teplota, fe [%] – venkovní relativní vlhkost, ti [°C] – vnitřní teplota,

fi [%] – vnitřní realtivní vlhkost, ppm AQM – údaj Air Quality Monitoru, ppm ZG 106 –

koncentrace CO2

Čas te [°C] fe [%] ti [°C] fi [%] ppm AQM ppm ZG 106

6:50 –6,6 85 20,5 31 850 900

9:10 –6,1 85 19,3 26 550 814

� Tab. 2 � II. měření – otevřené dveře, mikroventilace 4 mm u okna

� Obr. 4 � Mikroventilace 4 mm

� Obr. 5 � Mikroventilace 1 mm



Přiblížit se k optimálnímu stavu

znamená, snížit v noci intenzitu vý-

měny vzduchu. Naměřená šířka in-

filtrační spáry plastového okna, při

nastavení ovládací páky okna na

mikroventilaci, byla 4 mm.

Menší šířku spáry je možné nasta-

vit při uzavírání okna tak, že vloží-

me naskládané papíry tl. cca

0,8–2,0 mm, které se v mezeře musí

volně pohybovat. V této poloze po-

necháme ovládací páku okna a zo-

pakujeme měření.

Koncentrace škodlivin je podle

tab. 3 dlouhodobě pod hygienicky

přípustným limitem, až na vlhkost

vzduchu, které bude věnována ná-

sledující kapitola. Počáteční nižší

hodnota souvisí s předchozím vět-

ráním před začátkem měření. Sa-

mozřejmě se tloušťka infiltrační

štěrbiny může mírně měnit ručním

zásahem v závislosti na venkovní

teplotě a počtu osob v místnosti.

Připusťme, že by se dal vytvořit

i jiný, dokonalejší způsob nočního

větrání bez rekuperace, než je ma-

nipulace s ovládací klikou okna. Za-

nedbatelná není ani skutečnost, že

při řízeném kontinuálním nočním

větrání vniká do místnosti menší

část prachu z venkovního vzduchu

než při větrání mikroventilací.

Vlhčení vzduchu

Vzduch s nižším obsahem vlhkosti

je pro mnoho lidí obtížněji dýcha-

telný, dostavuje se pocit podráždě-

ných očí, suché nosní a krční slizni-

ce. Dýchání suchého vzduchu

může kromě potíží se spánkem ze-

silovat projevy alergií, astmatu

a dalších problémů spojených s dý-

chací soustavou. V suchém vzdu-

chu se daří bakteriím a virům. Níz-

ká vlhkost může vést i k vysušová-

ní vlasů a pokožky.

Na obr. 6 je vidět vliv optimální re-

lativní vlhkosti na redukci škodli-

vých látek ze vzduchu. Obrázek

ukazuje, z jakého důvodu je za opti-

mální relativní vlhkost považována

hodnota v rozmezí 40 až 60 %.

Zvýšit relativní vlhkost vzduchu

v místnostech můžeme jen zvlhčo-

vačem vzduchu. Zapomeňme, pro-

sím, na dříve běžné odpařovače

vody na radiátory. Jejich výkon

není dostatečný k tomu, aby mohl

vlhkost vzduchu v místnosti zvýšit

na potřebnou úroveň. Na trhu je

dnes velké množství přístrojů pra-

cujících nejčastěji na ultrazvuko-

vém principu. Ty mají jednu spo-

lečnou nevýhodu. Ultrazvukem

rozprášené kapky vody obsahují

minerály, zejména vápník a hořčík.

Kromě toho obsahují i bakterie.

Když jsou kapky vody rozprášeny,

voda se odpaří a na plochy zařízení

bytu dopadne jemný bílý prášek,

spolu s bakteriemi.

Modernější zvlhčovače pracující

s technologií Nano Cloud, vytvářejí

mnohem jemnější kapičky, které sni-

žují přenos minerálů a bakterií. Ty

zůstávají v nádržce na vodu, odkud

se mohou snadno odstranit. Až 99 %

bakterií zachytí vestavěný filtr, kte-

rý se má měnit po cca 3 měsících.

Čtvrté měření je zaměřeno na vlh-

čení. Účelem je orientačně zjistit,

jaké množství odpařené vody do-

káže zvýšit vlhkost vzduchu v míst-

nosti a za jaký čas. Měření probíha-

lo ve stejné místnosti o objemu

58 7/2017

Čas te [°C] fe [%] ti [°C] fi [%] ppm AQM ppm ZG 106

12:00 –2,7 57 20 25 650 900

18:00 –2,4 67 21,2 27 900 843

� Tab. 3 � III. měření – otevřené dveře, mikroventilace zúžená na 1 mm, vlhčení

Čas te [°C] fe [%] ti [°C] fi [%] ppm AQM ppm ZG 106 Voda [g]

0:20 –9,2 85 21,6 26 965 950

0:22 –9,2 85 16,5 21 613 450

5:22 –10,4 84 20,9 36 1210 1600 810

� Tab. 4 � IV. měření zavřené okno

� Obr. 6 � Optimální úroveň relativní vlhkosti pro redukci škodlivých látek

� Obr. 7 � Bakterie v kapce vody

M
IK

R
O

K
LI

M
A
�

�
�

�



30,6 m3. Množství přirozeně odpa-

řené vody samozřejmě závisí i na

venkovní a vnitřní teplotě a na rela-

tivní vlhkosti a také na tlaku vzdu-

chu. Technické zvlhčování produ-

kuje množství vlhkosti, které závisí

na jeho výkonu, a proto musí být

nepřekročení relativní vlhkosti hlí-

dáno obsluhou, nebo automaticky.

Počáteční relativní vlhkost byla

26 %. Ta se po dvouminutovém vět-

rání snížila na 21 %. Poté byl na 5

hodin zapnut ultrazvukový zvlhčo-

vač vzduchu a vážením bylo zjiště-

no množství odpařené vody. Na

zvýšení vlhkosti o 15 % bylo potře-

ba 810 g vody, tedy 162 g·h–1. To

jsou minimální hodnoty, které by

měl zvlhčovač zvládat.

Otevřením dveří pokoje do bytu se

zvýší objem prostor, kde se bude

měnit vlhkost vzduchu. K dosažení

stejné vlhkosti bude potřeba větší

množství odpařené vody. Měření

mimo jiné ukazuje na nepoužitel-

nost odpařovačů na radiátory. Od-

pařené množství vody je minimál-

ní, naopak se v nich množí bakte-

rie, viry a plísně.

Jaký by měl být ideální zvlhčovač?

Měl by mít zásobník alespoň na 2 l

vody, nebo více, s výkonem jemně

rozptýlené vody minimálně

200 g·h–1. Zvlhčovač s bakteriál-

ním filtrem a jemné kapičky rozpty-

lované vodní mlhy značně snižují

přenos minerálů a bakterií do pro-

storu. Plnit by se měl studenou pit-

nou vodou s nízkou koncentrací

bakterií. Přístroj by měl mít nasta-

vitelnou relativní vlhkost, kterou

dokáže sám udržovat.

Poslední měření se týká nočního

měření koncentrace CO2 a VOC při

nastavení optimální infiltrační spáry

a při současném vlhčení vzduchu.

K tab. 5 lze poznamenat a doporu-

čit, aby se minimální relativní vlh-

kosti vzduchu cca 40 % dosáhlo již

před spaním. Zvlhčovač vzduchu

by měl udržovat tuto koncentraci

automaticky po celou noc.

Až do tohoto okamžiku jsme se vě-

novali převážně nočnímu větrání

(s výjimkou hodnot v tab. 2 a 3, kte-

ré byly měřeny ve dne) a způsobu,

jakým se dá koncentrace škodlivin

udržet na optimální úrovni.

Jednu až dvě třetiny dne člověk

ovlivňuje koncentraci škodlivin

v bytě vlastním, vědomým zása-

hem. Podrobněji o tom bude pojed-

návat druhá část článku – Jak vět-

rat byt v průběhu dne.

Literatura

1) DOLEŽÍLKOVÁ, H.: Bytové větrání ve

vztahu k produkci CO2, vlhkosti a škod-

livin (II), Katedra TZB, Fakulta sta-

vební, ČVUT v Praze 2006.

2) Požadavky na větrání obytných budov

dle ČSN EN 15 665/Z1

3) ČSN EN 15665 Větrání budov – Stano-

vení výkonových kritérií pro větrací

systémy obytných budov. Úřad pro nor-

malizaci, měření a státní zkušebnictví.

Praha 2009.

4) JOKL, V. M.: Optimální a přípustné mik-

roklimatické podmínky pro obytné pro-

středí. Směrnice STP-OS 04/č.1-2005.

5) ZMRHAL, V., DRKAL, F., MATHAUSERO-

VÁ, Z., ŠŤÁVOVÁ, P. Zpracování národní

přílohy k ČSN EN 15665 – rozbor poža-

davků na větrání v obytných budovách

Autor: Ing. Miloš Bajgar,

Vytápění – znalecká a projektová

kancelář, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Recenzent: Ing. Vladimír Galád,

autorizovaný inženýr

pro techniku prostředí,

samostatný projektant, Praha;

člen redakční rady Topenářství instalace

Winter and indoor air quality in

a block of flats – part 1.

The author's contribution, in addition to

the assessment of measured air quality in

the apartment, also shows that currently it

is already available and possible to get de-

vices for domestic measurement and

within simple procedures to maintain

a healthier indoor climate.

Keywords: Air quality, measurement,

ventilation, carbon dioxide, relative hu-

midity, Volatile Organic Components

7/2017 59

� Obr. 8 � Zvlhčovač s technologií Nano

Clout

Čas te [°C] fe [%] ti [°C] fi [%] ppm AQM ppm ZG 106

0:22 –2,4 85 16,5 21 613 450

8:30 –1,8 87 21,2 36 950 997

� Tab. 5 � V. měření – otevřené dveře, okno na mikroventilaci (4 mm), vlhčení

Topenářství instalace také online na: www.topin.cz

� � � � � �� 	 � 
 �� � � � ��



Automatické kotle ROJEK TKA a TKA BIO

na hnědé uhlí a pelety nebo na pelety

Automatické kotle ROJEK TKA 15, TKA 25, TKA 45
a TKA 80 umožňují automaticky spalovat hnědé uhlí
Ořech 2 o zrnitosti 4–25 mm nebo dřevní pelety
o průměru 6–8 mm (TKA 15) nebo 6–10 mm (TKA 25,

45) nebo 6–24 mm (TKA 80).

Kotle ROJEK TKA BIO umožňují automaticky spalovat

jenom dřevní pelety o průměru 6–8 mm (TKA BIO 15)

nebo 6–10 mm (TKA BIO 25, BIO 45) nebo 6–24 mm

(TKA BIO 80). Ideální a doporučené je spalovat dřevní

pelety A1 (ENplus A1 = pelety bez kůry) nebo případ-

ně A2 (ENplus A2 = pelety s kůrou). Doporučujeme po-

užívat vždy dřevní pelety A1 (ENplus A1).

Špatná kvalita paliva hnědého uhlí Ořechu 2 nebo
dřevních pelet může výrazně negativně ovlivnit vý-
kon a emisní parametry kotle.

U paliv hnědé uhlí Ořech 2 anebo dřevní pelety při
spalování v automatickém režimu splňují kotle ROJEK
dle typu emisní Třídu 3 až Třídu 5 dle ČSN EN 303–5/
2013 Sb. Zároveň splňuje většina z nich ty nejpřísnější
požadavky na EKODESIGN (hodnoty emisí a sezonní

účinnosti) dle Nařízení komise (EU) č. 2015/1189. (TKA
15 – TKA 45 a TKA BIO 15 – TKA BIO 45)

V kotli je instalován retortový hořák ROJEK, který je

konstruován na principu spodního přikládání paliva

a samotné hoření (spalování) lze přirovnat k hoření

v kovářské výhni. Ze zásobníku je palivo dodáváno

šnekovým podavačem do tělesa retorty. Zde je vytla-

čováno vzhůru na kruhový rošt.

Rošt i retorta jsou vyrobeny

z litiny. Retorta je umístěna

ve směšovači, do kterého je

vháněn vzduch ventiláto-

rem. Drážkami mezi retortou

a roštem je pak vzduch vhá-

něn do nahořelé vrstvy pali-

va. Intenzita hoření (intenzi-

ta rozdmýchávání paliva) je

dána regulovatelným přísu-

nem množství vzduchu do

ventilátoru plynulým říze-

ním otáček ventilátoru.

Přednosti automatických kotlů ROJEK s retortovým
hořákem:
� český výrobek se zárukou dostupnosti náhrad-

ních dílů a servisu

� komfort automatického dávkování paliva a jed-
noduchá obsluha

� možnost volení modulačního řízení kotle
� díky zásobníku paliva (typ a tvar dle provedení),

elektronické regulaci a hořáku se šnekovým poda-

vačem pracuje kotel v automatickém režimu ně-
kolik dní

� možnost napojení kotle na nadřazenou regulaci vy-

tápění

� přesná regulace teploty vytápěného prostoru

� nižší spotřeba paliva = úspora nákladů na vytápění
� univerzálnost kotlů TKA a tím získaná nezávis-

lost při výběru paliva
� nízká emisní zátěž pro okolí
� prodloužená záruka na těsnost kotlového tělesa

je 5 let při používání garantovaného a certifikova-

ného paliva a při dodržení provozních a instalač-

ních podmínek

� retortové hořáky mohou být montovány do auto-

matických kotlů dle přání zákazníka z pravé nebo

levé strany včetně zásobníku na palivo

� možnost řízení kotle a okruhů vytápění modulač-
ní elektronickou ovládací jednotkou

Kotle TKA jsou na přání zákazníka dodávány s mo-
dulační řídicí jednotkou ST 480 zPID

60 7/2017

K
O

TL
E

A
K

O
TE

LN
Y
�

�
�

�



Regulátor ROJEK ST – 480zPID je určen pro automatic-

ké kotle ústředního vytápění se šnekovým podava-

čem paliva a ovládá:
� ventilátor hořáku (plynule řídí – moduluje otáčky

ventilátoru)

� podavač paliva (řídí dávkování dle potřebného vý-

konu)

� čerpadlo kotlového okruhu
� čerpadlo oběhové vody ústředního topení (ÚT)

� čerpadlo teplé vody
� čerpadlo cirkulace
� pohon směšovacího ventilu (jeden modul pro ser-

vopohon a ovládání ventilu směšování)

Regulátor v základu obsahuje zabudovaný jeden mo-
dul pro ovládání jednoho čtyřcestného nebo třícest-
ného směšovacího ventilu a je možné ho doplnit
ekvitermním (vnějším) čidlem pro snímání venkov-
ní teploty.

Navíc a za příplatek může regulátor spolupracovat
například:
� s ekvitemním čidlem (doporučováno spíše pro

novostavby a zateplené budovy)

� s dalšími dvěma čtyřcestnými nebo třícestnými
ventily (přes dodatkové moduly)

CS 61 v4 Modul – regulátor směšovacího ventilu

CS 431n Modul – regulátor směšovacího ventilu

� s pokojovým termostatem
CS 290 v1/ CS 292 v1 Pokojový termostat – klasický

dvoustavový

CS 290 v2/ CS 292 v2 Pokojový termostat – bezdráto-

vý dvoustavový

CS 290 v3/ CS 292 v3 Pokojový termostat – dvousta-

vový se stálým podsvícením

CS 296 Pokojový termostat – RS komunikace s kotlem

CS 280 Pokojový termostat – RS komunikace, barevný

dotykový zobrazovací displej

� s modulem CS 65 GSM
� s modulem CS 505 ETHERNET

Předností tohoto regulátoru je jeho jednoduchá a in-

tuitivní obsluha. U regulátoru s řízením zPID, kde otáč-

ky ventilátoru se určují na základě teploty vody ÚT

a teploty spalin měřené na výstupu z kotle, je práce
ventilátoru nepřetržitě řízená, i jeho otáčky se mění
podle aktuálně naměřených hodnot výstupní teploty
ÚT, spalin a různých typů parametrů a jejích rozdíl
vůči zadaným hodnotám. Algoritmus zPID umožňuje
udržení stabilních hodnot zadaných teplot bez zby-
tečných odchylek a oscilací. Výkon kotle se plynule
mění a upravuje dle potřeby dodávky teplé vody do
ÚT. Použití tohoto typu regulace s čidlem teploty
spalin, přináší úspory paliva od několika až do více

jak deseti procent.

Teplota ÚT je velice stabilní, což prodlužuje život-
nost výměníku (kotle). Kontrola teploty spalin snižu-
je emise prachu i škodlivých plynů. Tato regulace
umožňuje využít větší množství energie obsaženou
ve spalinách pro ohřev vody ÚT v kotli.

SVT kódy dotovaných kotlů jsou:

ROJEK TKA 15 (palivo hnědé uhlí Ořech 2 a pelety)

SVT 2336
ROJEK TKA BIO 15 (palivo pelety) SVT 1399
ROJEK TKA 25 (palivo hnědé uhlí Ořech 2 a pelety)

SVT 2453
ROJEK TKA BIO 25 (palivo pelety) SVT 1400
ROJEK TKA 45 (palivo hnědé uhlí Ořech 2 a pelety)

SVT 2452
ROJEK TKA BIO 45 (palivo pelety) SVT 1401

� firemní

� � �

7/2017 61

� Obr. � Realizace kotelny v novém rodinném domu nedaleko

Hradce Králové. O vytápění se stará kotel ROJEK TKA 25 s jme-

novitým výkonem 25 kW a modulační řídicí jednotkou TECH ST
480 zPID. Regulace otopné soustavy je doplněna o pokojový ter-

mostat s RS komunikací TECH CS 280 a ETHERNET modul
TECH CS 500. Nastavení ovládání otopné soustavy zajišťuje troj-

cestná směšovací armatura se servopohonem a ochranu zpáteč-

ky termostatický trojcestný ventil.



Zásobníky ACV

s kombinovaným ohřevem vody

Zásobníky firmy ACV s možností kombinovaného
ohřevu vody jsou cestou budoucnosti a nabízí kvalit-
ní přípravu teplé vody z prakticky libovolného zdro-
je tepla.

Nerezové zásobníky řady Smart Line byly spojeny

s technologií Tank-in-Tank. Vyjma vysoce pokrokové

technologie Tank-in-Tank se modely řady Smart Line

vyznačují vysokým standardem ohřevu a maximálně

optimální izolací. Modely „Smart“ jsou teplotně izolo-

vány tak, že povrch tvoří 50 mm silná polyuretanová

izolační vrstva. Tepelné ztráty statického ohřívání

jsou do 0,35 °C za hodinu (při teplotě výměníku 85 °C),

čímž se minimalizují energetické nároky.

Od počátku uvedení do provozu v roce 2002 podstat-

ně vzrostla úspěšnost řady „Smart“. Od původně do-

stupných modelů 100 až 240 L se v roce 2003 řada roz-

rostla o modely Smart 320 a 420. Dále byla řada rozší-

řena o model Smart 600. Díky jejich velké kapacitě

protékající ohřívané vody a malé základně jsou ideální

kombinací s řadou HeatMaster k výstavbě rozsáhlých

autonomních systémů ohřevu 3. generace vyžadující

velké množství teplé vody.

Koncem roku 2005 ohlašuje ACV nástup nové zcela uni-

kátní řady zásobníků SMART pro přípravu teplé vody

alternativními zdroji tepla. Jedná se o ohřívače využí-

vající k přípravě teplé vody systém Tank-in-Tank s top-

nou spirálou pro ohřev solárními panely a libovolným

zdrojem tepla. Původní řada obsahovala modely 210,

480 a 680 litrů.

Další roky vývoje s ohle-

dem na přání zákazníků

a vývoj úsporných a eko-

logicky šetrných zdrojů

tepla byl impulzem pro

inovaci zařízení SMART

ME. Typová řada zásob-

níků SMART ME změnila

objemy na 200, 300, 400,

600 a 800 litrů. Tato zaří-

zení již nejsou pouhým

ohřívačem teplé vody.

Vzhledem k použití tech-

nologie Tank-in-Tank, tj.

dvou soustředných zá-

sobníků, vznikl unikátní

ohřívač vody s možností

akumulace otopné vody

a podporou vytápění

v jednom zařízení. Neje-

nom, že je v plášti obsa-

hujícím otopnou vodu

umístěna topná spirála

solárního ohřevu, ale na plášti je umístěno 7 vstupů

a výstupů otopné vody. Dále je možno zásobník vyba-

vit elektrickou topnou spirálou 3 nebo 6 kW. Tato vel-

ká variabilita umožňuje zapojení např. plynového kot-

le, krbové vložky, solárních panelů i elektrické topné

spirály s tím, že zásobník může být použit jako hyd-

raulický vyrovnávač a zároveň zdroj tepla pro systém

ústředního vytápění.

Modelová řada Smart Line SL ME nabízí objemy 200,

300, 400, 600 a 800 litrů.

Díky desítkám let zkušeností a důvěře ve vysoce kva-

litní výrobní centrum v Belgii, nabízí firma ACV na

všechny své zásobníky teplé vody řady SMART o obje-

mu 100 až 400 litrů doživotní záruku.

Firma ACV poskytuje záruku na bezproblémovou

funkčnost zásobníku SMART po celou dobu jeho pro-

vozu. Záruka se vztahuje pouze na zařízení instalova-

ná v České republice.

Více informací o všech produktech a doživotní záruce

naleznete na www.acv.com

� firemní

62 7/2017

P
Ř

ÍP
R

A
V

A
TE

P
LÉ

V
O

D
Y
�

�
�

�





Novinka v sortimentu LUFBERG –

3 Nm servopohony s havarijní funkcí

Společnost Lufberg v nejbližších dnech uvede na trh

nový 3 Nm typ servopohonu s havarijní funkcí. Tento

typ servopohonu doplní produktové portfolio stávají-

cích 5 Nm, 10 Nm a 15 Nm pohonů s havarijní funkcí.

Nový typ byl vyvinut hlavně pro komerční a bytové

aplikace, kde v poslední době stále více roste poptávka

po těchto typech servopohonů. Jedná se zejména o in-

stalace, které jsou umístěny přímo v prostorách, kde

pobývají lidé. Většinou zde nevedou žádné páteřní roz-

vody vzduchotechnického systému, a tak není ani tře-

ba ovládat rozměrné klapky. Dle našich dlouhodobých

zjištění je u takovýchto instalací 90 % klapek s plochou

do 0,5 m2. K ovládání této velikosti klapky stačí při běž-

ných podmínkách krouticí moment 1,5 až 2,5 Nm. Nový

typ pohonu s krouticím momentem 3 Nm tedy tyto po-

žadavky splňuje s dostatečnou rezervou.

Hlavní výhodou a důvodem pro použití nového typu

servopohonu je jeho minimální hlučnost. Díky ní je

možné použít tyto pohony i přímo v obytných místnos-

tech k běžné regulaci s garancí přestavění do havarijní

polohy i v případě výpadku napájení. Dosud bylo vy-

užití servopohonů s havarijní funkcí limitováno hlukem

způsobeným vratnou (uzavírací) pružinou. Pohony

bylo nutné montovat mimo obytné místnosti anebo vy-

užívat jen pro havarijní regulaci. Nový typ servopoho-

nu ale tento problém zcela vyřešil. Díky nižšímu krouti-

címu momentu a příznivější charakteristice odvíjení

pružiny se úroveň hluku při pohonu pružinou snížila

na úroveň hluku, který způsobuje běh motoru, a který

není ve většině případů obtěžující.

Napájení servopohonu je 230 V AC nebo 24 V AC/DC.

Ovládání je otevřeno/zavřeno – přivedením nebo odpo-

jením napájení. Verze s napájením 24 V AC/DC nabízí

také stále více oblíbené spojité řízení pomocí signálu

0–10 V. Všechna provedení servopohonů mohou být

vybavena koncovými spínači, pomocí kterých je možné

ověřit skutečnou polohu sevopohonu. Servopohony

se spojitým řízením navíc indikují skutečnou aktuální

polohu pomocí spojitého signálu 0–10 V.

Spojité řízení u servopohonu se zpětnou pružinou na-

bízí zajímavou kombinaci přesné regulace s havarijní

funkcí. V běžném provozu je tedy možné zastavit servo-

pohon v jakékoliv poloze pomocí spojitého signálu

0–10 V. Nastavení proporcionálně odpovídá hodnotě

řídicího napětí.

Pohon lze také přizpůsobit řídicímu systému. Pohon

umožňuje nastavit, zda plné otevření odpovídá hod-

notě 10 V nebo má opačnou logiku a odpovídá hodnotě

0 V. K přestavení servopohonu pomocí pružiny dojde

vždy v případě výpadku elektrické energie. Havarijní

poloha může být v praxi plně otevřená nebo zcela uza-

vřená armatura (klapka).

Příkladem takového využití může být například roz-

vod teplého vzduchu od krbové vložky, kdy v běžném

provozu množství teplého vzduchu regulujeme, ale

v případě havárie dojde k plnému otevření klapky, aby

nedošlo k přehřátí krbové vložky.

U všech provedení servopohonů DA03S… je možné

mechanicky omezit úhel natáčení, který je standardně

90°. Omezení se využije v případě, že plné uzavření

klapky není žádoucí. To jsou zejména instalace, kde je

trvale požadován přívod minimálního hygienického

množství vzduchu.

Pokud není servopohon se spoji-

tým ovládáním připojen k nadříze-

nému řídicímu systému, k ovládání

servopohonu je vhodné použít po-

tenciometr LC-P24. Tento uživatel-

sky přívětivý regulátor umožňuje

kromě ovládání v plném rozsahu

0–10 V (0°–90°) nastavit i elektrické

omezení úhlu otáčení servopoho-

nu, a to jak v dolní tak horní úvrati.

� firemní

64 7/2017

M
ĚŘ

EN
Í
A

R
EG

U
LA

C
E
�

�
�

�

Přehled provedení

Krouticí

moment

Ovládání Plocha

klapky

Napájecí

napětí

Pomocné

spínače

Model

3 Nm Otevřeno/

zavřeno

< 0,5 m2 * 24 V AC/DC – DA03S24

2SPDT** DA03S24S

Spojité – DA03S24P

2 SPDT** DA03S24PS

Otevřeno/

zavřeno

230 V AC – DA03S220

2 SPDT** DA03S220S





Srážkové vody – 2. část
Jaroslav Dufka – Zdeňka Dřevojánková

Obsáhlý článek Ing. Jaroslava Dufky a Zdeňky Dřevojánkové, který je
zveřejňován po částech, řeší všechny stránky dnes aktuální problema-
tiky srážkových vod. Po obecném úvodu, zahrnujícím zejména souvi-
sející terminologii a citace z právních předpisů, následují kapitoly vě-
nované odvádění srážkových vod do vsakovacích zařízení, povrcho-
vých vod, popř. jednotné kanalizace, včetně regulace jejich odtoku.
Další části se zabývají oteplováním, suchem a využití srážkových vod.
Na konci článku je uveden seznam související literatury, právních
předpisů a norem. V souvislosti s využitím srážkových vod je nutné
upozornit, že v brzké době bude vydána evropská norma EN 16941-1,
která se bude touto problematikou zabývat.

Recenzent: Jakub Vrána

Odtokový proces

Koloběh vody a odtokový proces

srážkové vody v přírodě zahrnuje

řadu procesů a je relativně složitý.

Následující schéma znázorňuje

vzájemné vazby jednotlivých částí

vodních srážek. Pro zájemce o po-

drobnosti k odtokovému procesu

doporučuji literaturu [3].

Odtok srážkových vod
v přirozeném a urbanizovaném
prostředí (povodí)

Přirozená prostředí nejsou ovliv-

něna zástavbou a činností člověka.

Odtok srážkových vod je zde velmi

odlišný od odtoku vod z prostředí

urbanizovaného.

Urbanizovaná (zastavěná) území

obsahují velký podíl nepropust-

ných ploch. V centrech velkých

měst to je 60–70 %, někde i více.

Srážkové vody nemohou přirozeně

vsakovat (infiltrovat) do půdy, pro-

tože na povrchu téměř žádná není.

Většina vody tak odtéká do kanali-

zace a v případě přívalových dešťů

může docházet k lokálním zápla-

vám. Dalšími nevýhodami urbani-

zovaných území jsou přetížení sy-

stému odvodnění, snížení hladiny

podzemních vod apod.

A jaký je důsledek urbanizovaného

prostředí? Hydrologové jej nazývají

efekt tepelného ostrova města. Vel-

ká betonová plocha způsobuje v ko-

nečném důsledku oteplování po-

vrchu chodníků/náměstí na vyso-

kou teplotu. Ve velkých městech tak

teplota vzduchu dosahuje až 50 °C.

Odvádění srážkové vody

Možnosti odvádění srážkové vody

a jejich charakteristické znaky:

A) Konvenční způsob

– neodstraňuje příčiny problémů,

vznikajících srážkovými vodami;

– nechrání dostatečně zdraví

a majetek obyvatel při součas-

ných změnách klimatu a velké

míře urbanizace;

66 7/2017

V
O

D
A
 

�
�

�

� Obr. 8 � Schéma odtokového procesu

� Obr. 9 � Porovnání odtoku dešťových srážek v urbanizovaném a přirozeném prostředí



– vodní toky znečišťuje přívalový-

mi srážkami obsahujícími velké

množství nečistot.

B) Decentrální způsob

– aktivní řešení odvodnění v da-

ném místě vsakováním, akumu-

lací nebo zpomalením odtoku;

– splnění požadavků na udržitel-

ný rozvoj měst a obcí;

– zmírňují se důsledky urbaniza-

ce, změn klimatu a lépe se chrá-

ní majetek obyvatel.

C) Hospodaření se srážkovými

(dešťovými) vodami (HDV)

– snižování odtoku srážkových

vod;

– zabránění míchání srážkových

vod s jinými (splaškovými) vo-

dami;

– možnosti využití srážkových

vod ve větším množství, a to

nejen v domácnostech.

Při odvádění srážkových vod ze

střech nebo z komunikací je třeba

vědět, o jaké odvodňované plochy

se přesně jedná. Podle toho se pak

musí zajistit taková opatření, aby

se voda mohla využívat k požado-

vaným účelům.

Odtok srážkových vod ze silnic

V současné době se na plánované

silniční stavby vypracovává bez-

pečnostní audit. K vyhodnocova-

ným parametrům patří mimo jiné

také rychlost stékání vody z vozov-

ky za deště. Tato rychlost ovlivňu-

je nejen bezpečnost provozu, ale

také délku životnosti povrchu vo-

zovek. Hlavně v obytných aglome-

racích, kde je komunikace ohrani-

čena obrubníky, je třeba dbát na

dostatečný podélný spád a vzdále-

nosti silničních vpustí. Pokud toto

není zajištěno, vznikají mezi jed-

notlivými vpusťmi stojící kaluže.

Což je nebezpečné pro vznik aqua-

planingu, narušení povrchu vozov-

ky a stříkání vody na chodce. Ob-

rubníkové prvky z recyklovaného

kompozitu jsou několikanásobně

odolnější proti nárazu než tradiční

betonové materiály. Jsou dimenzo-

vané na třídu zatížení D400 kN, což

je více, než na krajnice doporučuje

norma ČSN EN 1433 Odvodňovací

žlábky pro dopravní a pěší plochy

– Klasifikace, konstrukční zásady,

zkoušení, označování a hodnocení

shody pro odvodnění komunikací.

Prvky na pohled vypadají jako be-

tonové, ale je s nimi snadná mani-

pulace, protože váží od 9 do 19 kg

podle hloubky žlabu [4].

Množství srážkových vod

Stejně jako jinde v Evropě i v ČR je

v průměru více srážek v horských

oblastech než v nížinách. Z dlouho-

dobých měření množství srážek

vznikla tab. 2.

Nejvíce srážek je v horských oblas-

tech, a to jak v letním, tak i v zim-

ním období.

Druhy dešťů se pak rozlišují podle

množství vody, která za sledované

časové období dopadne na určitou

plochu – viz tab. 3.

Z tabulky lze poměrně jednoduše

vypočítat přibližné množství deš-

ťových srážek, pokud je známa plo-

cha střechy. Pokud bude silný déšť

trvat půl hodiny a plocha střechy

je 130 m2, pak lze ze střechy zachy-

tit přibližně 390 až 650 litrů vody.

Přívalové deště bývají ve všech čás-

tech ČR vesměs nepravidelné. Přes-

7/2017 67

� Obr. 10 �

Povrchová teplota

vzduchu na zemi

v Praze v letním

období

� Obr. 11 �

Silnice a parkoviště

lemované

obrubníky pro

odvádění srážkové

vody a detail

obrubníku

Typ odvodňované plochy Doporučená opatření

střechy vegetační a z inertních materiálů nejsou třeba

střechy s neošetřenými kovovými částmi do 500 m2

málo frekventované komunikace a parkoviště

středně frekventované pozemní komunikace kalová jímka s nornou

stěnouvysoce frekventovaná parkoviště

střechy s neošetřenými kovovými částmi nad 500 m2 filtrace

vysoce frekventované komunikace odlučovače lehkých

kapalin, usazovací nádrž

s nornou stěnou
velké manipulační a skladovací plochy

komunikace zemědělských areálů

parkoviště nákladních aut a zemědělských strojů

� Tab. 1 � Doporučená opatření pro předčištění srážkových vod odváděných do povr-

chových vod

� Tab. 2 � Množství celoročních srážek v ČR podle nadmořské výšky

Nadmořská výška [m] 200 300 400 500 1000 1500

� srážky [mm·rok–1] 660 710 760 820 1120 1420



to podle dlouhodobých měření

byly tyto deště vyhodnoceny a dal-

ší tabulka ukazuje jejich intenzitu.

Periodicita „5“ udává, že déšť pří-

slušné intenzity se vyskytuje 5× do

roka. Periodicita „0,2“ označuje

srážky, které se vyskytnou jednou

za 5 let.

Množství sněhu také významně

přispívá k celkovému množství srá-

žek v průběhu celého kalendářního

roku. Pravidlo, že v místech s větší

nadmořskou výškou je více srážek

jak v létě, tak i v zimě, platí na ce-

lém území ČR.

Čistota srážkových vod

Znečištění ovzduší v lokálním mě-

řítku závisí zejména na typu

a množství emisních zdrojů, na re-

liéfu a na meteorologických pod-

mínkách lokality. Často vykazuje

značné roční kolísání dané zimním

vytápěním. Z hlediska nakládání se

srážkovými vodami představují

nejvýznamnější znečištění, pochá-

zející z atmosférické depozice,

jemné částice, těžké kovy a perzis-

tentní organické sloučeniny (např.

benzo[a]pyren). Nezanedbatelné

jsou však též živiny (dusík a fos-

for). Z materiálů odvodňovaných

ploch pronikají do srážkových vod

např. vápník, hliník a křemík z beto-

nových ploch, zinek, měď a kad-

mium z kovových povrchů a orga-

nické látky z asfaltových povrchů,

plastických hmot, barevných nátě-

rů apod.

V porovnání s minulými lety se

ovzduší a kvalita srážkových vod

částečně zlepšila. Povodí Labe,

Moravy a Odry zveřejňují kvalitu

vody v těchto největších českých

řekách. Velkou část vody v řekách

tvoří právě vody srážkové. Podle

normy ČSN 75 7221 Jakost vod –

Klasifikace jakosti povrchových

vod bylo vyhodnoceno mnoho pa-

rametrů vody a řada vodních toků

byla přeřazena z horší třídy kvality

do lepší. Zlepšení kvality z V. do IV.

třídy se týká povodí Moravy o dél-

ce 500 km toků [5].

Důvody akumulace a využívání
srážkové vody

Hlavním důvodem využívání sráž-

kové vody v nemovitostech a při-

lehlých pozemcích je náhrada

a úspora pitné vody, především

pro zavlažování, splachování WC,

praní prádla, úklid a mytí aut. Způ-

68 7/2017

� Obr. 12 � Množství srážek v ČR

Typ deště Množství srážek

[mm·h–1] [l·h–1·100 m–2]

mírný 1,1–5 110–500

silný až 10 až 1000

velmi silný až 15 až 1500

krátkodobý lijavec až 23 až 2300

krátkodobý příval až 58 až 5800

průtrž mračen více než 58 více než 5800

� Tab. 3 � Vydatnost různých typů deště

� Tab. 4 � Intenzity dešťů ve vybraných městech ČR

Město Doba trvání deště [min]

5 10 15 15 15 15 30 60 60

Periodicita deště

1 1 5 1 0,5 0,2 1 1 0,5

Praha 240 163 57 126 164 217 72 41 75

Brno 220 163 62 129 161 203 76 44 74

K. Vary 212 139 52 107 139 184 65 38 68

Plzeň 218 150 51 116 150 196 68 40 69

Č. Budějovice 200 144 56 113 144 190 69 40 72

Jihlava 220 157 54 121 158 210 72 42 75

H. Králové 250 155 55 113 143 182 66 37 62

Znojmo 260 180 57 136 175 229 82 47 82

Olomouc 260 172 62 130 162 206 77 45 73

Zlín 243 174 69 138 170 213 82 48 78

Ostrava 242 167 66 128 157 198 76 44 73

� Obr. 13 � Počet dnů se sněhovou přikrývkou na území ČR

V
O

D
A
 

�
�

�



sob využívání srážkové vody ovliv-

ňuje systém akumulace a úpravy

vody:

a) pouze pro zavlažování, se sníže-

nými nároky na jakost srážkové

vody;

b) pro další činnosti se zvýšenými

nároky na jakost srážkové vody

a technologické vybavení systé-

mu.

Systémy akumulace a využívání

srážkové vody umožňují snížit ob-

jem povrchového srážkového od-

toku a kulminační průtoky. Zapoju-

jí se mezi odvodňovanou plochu

a vsakovací zařízení, retenční ná-

drž, nebo se mohou přímo kombi-

novat v jednom objektu s retenční

nádrží (zejména při venkovním vy-

užívání srážkové vody). Pro mini-

malizaci vnosu znečištění je nej-

vhodnější používat srážkové vody

odtékající ze střech nemovitosti.

Předčištění srážkových vod

Pro využití srážkových povrcho-

vých vod zpravidla stačí pouze jed-

noduché mechanické způsoby čiš-

tění, v odůvodněných případech

doplněné o dezinfekci. Podle místa

osazení mechanického filtru se čiš-

tění srážkových povrchových vod

rozděluje následovně:

a) svodové, žlabové a podokapní

filtry;

b) interní filtrační vložky ve filtrač-

ním tělese;

c) externí filtrační šachty.

Zařízení pro předčištění srážkových

vod před zaústěním do povrcho-

vých vod pracují na stejných princi-

pech jako při vsakování, navíc jsou

však často řešena tak, aby plnila

současně čisticí a retenční funkci.

Pro zvýšení účinnosti se mechanic-

ké čištění sedimentací či filtrací do-

plňuje biologickým čištěním pomocí

vegetace nebo v půdě. Způsoby

předčištění srážkových vod a pří-

slušná zařízení používaná při jejich

odvádění do vod povrchových jsou

gravitační separace, sedimentace,

filtrace a biologické čištění.

Používají se všechny způsoby,

avšak filtrace patří k nejčastějším

a velmi účinným způsobům před-

čištění srážkových vod. Rozlišuje

se filtrace mechanická a přes ad-

sorpční materiál.

Filtrace mechanická

Filtrační zařízení slouží pro zachy-

cení hrubých a jemných částic (ne-

rozpuštěných látek) mechanickou

filtrací (pískové a štěrkové filtry,

geotextilie), popřípadě i pro od-

stranění rozpuštěných látek ad-

sorpcí a biologickými procesy (po-

rostlé filtry, zemní filtry). Nezbytná

je ochrana filtračního zařízení po-

mocí předřazeného sedimentační-

ho zařízení odstraňujícího usadi-

telné a plovoucí látky.

Zrnitost materiálu a tloušťka fil-

trační vrstvy pískových a štěrko-

vých filtrů se navrhuje podle oče-

kávaného zatížení, přičemž filtrač-

ní rychlost by měla být nejvýše

15 m·h–1. Doporučuje se tato kon-

strukce filtru: krycí vrstva – štěrk

4 mm až 8 mm, tloušťka 10 cm; fil-

trační vrstva – vymývaný štěrk

2 mm až 4 mm, tloušťka 50 cm; vsa-

kovací vrstva – štěrk 16 mm až

32 mm, tloušťka 25 cm; mezi vrstva-

mi – geotextilie (ochrana před pro-

mícháním vrstev). Pokud jsou filtry

porostlé vegetací (např. rákosím),

potom dochází také k biologické-

mu čištění (odstraňování organic-

kého znečištění a živin). Porostlé

filtry jsou doporučovány i z důvo-

du údržby filtru, neboť u nich není

nutno pravidelně vyměňovat filtrač-

ní koláč jako u neporostlých filtrů.

Filtrace přes adsorpční materiál

Umožňuje velmi účinné odstranění

znečisťujících látek, a to v závislosti

na použitém adsorpčním materiá-

lu. Používané adsorpční materiály

jsou: – aktivní uhlí, kromě adsorpce

těžkých kovů, uhlovodíků (mine-

rálních olejů, ropných látek), obtíž-

ně rozložitelných i snadno rozloži-

telných organických látek podpo-

ruje také mikrobiální rozklad zne-

čisťujících látek; – zeolity, vysoce

účinné pro adsorpci uhlovodíků

a těžkých kovů, neměly by však být

používány v případě solení pozem-

ních komunikací, protože sůl vede

k remobilizaci těžkých kovů; – gra-

nulované hydroxidy železa a hliní-

ku, ve směsi s vápnitým pískem pro

neutralizaci kyselého odtoku vyka-

zují vysokou míru adsorpce těž-

kých kovů; – adsorbenty olejů (tex-

tilie, vata, gumový granulát, plasto-

vé adsorbenty). Pro ochranu ad-

sorpčního materiálu je nutné, aby

jeho použití předcházelo zachyce-

ní nerozpuštěných látek sedimen-

tací, filtry nebo geotextiliemi.

Použitá a doporučená literatura

[3] MATOUŠEK, V.: Poznávání odtoko-

vých vlastností malých povodí za re-

gionálních dešťů. Praha: Výzkumný

ústav vodohospodářský TGM, 2010.

[4] https://www.mea-odvodneni.cz

[5] MATĚJÍČEK, J.: Hospodaření s vodou

v povodí. Brno: Povodí Moravy, 1996.

7/2017 69

� Obr. 14 � Třídy vod podle kvality



Autoři: Ing. Jaroslav Dufka,

odborný učitel, Zlín;

člen redakční rady Topenářství instalace

Zdeňka Dřevojánková,

projektantka TZB, nyní v důchodu,

Vsetín

Recenzent: Ing. Jakub Vrána, Ph.D.,

Ústav TZB, Fakulta stavební,

VUT v Brně;

člen redakční rady Topenářství instalace

Rainwater – part 2.

A comprehensive article, which will be

published in parts, addresses all aspects of

very topical issue – rainwater problematic.

General introduction, including related

terminology and legal citations will be fol-

lowed by the rainwater drainage into

soakways, surface water, eventually into

combined sewer, including drainage regu-

lation. The final section focuses on global

warming problems, hydrologic drought

and rainwater usage.

In regard to use of rainwater should be

noted that the European standard EN

16941-1 will be published in a short time to

address this topic.

Keywords: Rainwater, hydrobalance,

drought, leakage, surface water, pre-treat-

ment, stormwater tank, rainwater usage

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ

70 7/2017

KLUDI AMEO
Nová kolekce koupelnových bate-

rií KLUDI AMEO obdržela za vyso-

kou kvalitu, design a funkčnost me-

zinárodní ocenění Plus X Award

jako nejlepší produkt roku 2017.

Ocenění Plus X Award je udělováno

nezávislou skupinou mezinárodních

odborníků pouze těm nejlepším

a zaručuje, že výrobek je té nejvyšší

kvality. Tentokrát výbor Plus X Award

ocenil inovativní přístup výrobků

KLUDI AMEO k uspokojení potřeb

svých potenciálních zákazníků.

Návrháři, architekti a majitelé

domů zařizující si své byty, očeká-

vají nejen spolehlivé, vysoce kvalit-

ní výrobky, ale také krásný design,

neobvyklé provedení a výrobu na

zakázku. Jedinečnost je jednou

z vlastností, kterou současní zákaz-

níci nejčastěji hledají, a to inspiro-

valo návrháře nové kolekce koupel-

nových baterií KLUDI.

Jednoduchá forma páky, kombino-

vaná se zakřiveným tělem, činí

z KLUDI AMEO vkusný prvek v kou-

pelnách prakticky jakéhokoli stylu.

Jemné řemeslné zpracování a jedi-

nečný design jsou propojeni funkč-

ností. Snadné používání je zajiště-

no ergonomickou rukojetí, jasným

označením a přesným ovládáním

díky kvalitní keramické kartuši.

Nebyly zanedbány ani environ-

mentální aspekty – baterie je vy-

bavena s-pointer ekoperlátorem,

který omezuje průtok vody na

6 l·min–1, a to i při vyšším tlaku

vody.

KLUDI AMEO představuje jedineč-

nou kombinaci kvality, formy

a funkčnosti, což dosvědčuje mno-

ho dalších ocenění, které tato

kolekce dostala (např. Red Dot

Award).

� www.kludi.cz

Komínový systém
s integrovaným krbem
Kingfire

Na letošním galavečeru veletrhu

FOR ARCH získala společnost

Schiedel cenu Grand Prix 2017 za

komínové systémy s integrovanou

krbovou vložkou Kingfire.

Produktová řada Kingfire přitom ne-

zabodovala poprvé. Kingfire Classi-

co, Lineare a Kingfire Rondo získaly

v loňském roce prestižní cenu Red

Dot Award nebo Plus X Award za

inovativnost, vysokou kvalitu, funkč-

nost a design. Na letošním veletrhu

byla produktová řada rozšířena

o novinku Kingfire Lineare G, která

je opatřena, na rozdíl od svých

předchůdců, plynovou krbovou vlož-

kou. Tento produkt vychází vstříc

všem, kteří si chtějí dopřát každo-

denní komfort plápolajícího ohně

bez nutné obsluhy v případě krbů

na kusové dřevo.

� www.schiedel.com

� Obr. � Umyvadlová jednopáková baterie KLUDI AMEO





Rekuperace svépomocí? Proč ne!

Nucené větrání domů, ideálně se zpětným získáváním tepla,

je nejen trendem současné doby, ale také nezbytností, chce-

te-li dosáhnout na státní dotaci. Pokud patříte mezi ty, kteří

se rozhodli snížit energetickou spotřebu svého domu i tímto

způsobem, stojíte možná před otázkou, jak na to?

Po splnění všech zákonných povinností a výběru nejvhodnějšího

systému, máte v rukou projekt. Záleží na vašich možnostech

a schopnostech, zda se jeho realizace chopíte sami nebo ho svěří-

te firmě. Instalace systému řízeného větrání není až taková věda,

jak by se mohlo zdát. Na internetu najdete dostatek zkušeností

těch, kteří se do toho pustili před vámi. Dobrým pomocníkem jsou

také instruktážní videa na youtube.

Na počátku si vyberte rekuperační jednotku, kterou je vhodné

umístit do technické místnosti. Rekuperačních jednotek je na trhu

celá řada, volba záleží na vašich konkrétních potřebách a finan-

cích. K montáži rozvodů vzduchu budete dále potřebovat potrubí,

stropní a stěnové boxy, distribuční boxy a příslušenství.

Berte na vědomí, že potrubím bude do vašeho domu proudit čerstvý

venkovní vzduch, stejně tak ale bude odvádět odpadní vlhký vzduch

z koupelny, WC a kuchyně. Jeho výběr by měl být pečlivý a nekom-

promisní. Flexibilní plastové trubky KLIMAFLEX SB jsou cenově do-

stupné, přitom svou konstrukcí a vlastnostmi zabezpečují dokonalý

transport vzduchu s minimálními tlakovými ztrátami. Jejich vel-

kým plusem je, že jsou kompatibilní s většinou jednotek na trhu.

Vyrábějí se v průměrech 63, 75, 90 mm – nejpoužívanějších v byto-

vých domech, ale i v průměrech 160 a 200 mm. Trubky KLIMAFLEX

SB jsou dvoupláštové, vnitřní hladká stěna obsahuje antibakteriál-

ní aditiva. Konce jednotlivých smotků trubek jsou zajištěny krytka-

mi proti vniknutí nečistot, navíc každý smotek má svůj ochranný

obal, ve kterém ho dopravíte až na staveniště. To je zárukou, že do

systému zabudujete vždy čisté potrubí.

Při přepravě a manipulaci s potrubím oceníte nízkou hmotnost,

díky které pro vás bude instalace hračkou. Ke stropu potrubí upí-

nejte pomocí kotvících pásků, max. vzdálenost při montáži pod

stropem je jeden metr. Pozor, při instalaci nesmí dojít k deformaci

trubky! Nezapomeňte, že i trubky mají své možnosti, poloměr

ohybu se pohybuje podle průměru trubky od 260 do 330 mm.

Výrobce trubek, firma MATEICIUC a.s., nabízí širokou škálu příslu-

šenství, jehož základem jsou distribuční boxy z kvalitní pozinkova-

né oceli. Boxy slouží k paprskovému nebo liniovému rozvedení,

případně ke svedení trubek za rekuperační jednotkou. Vstupní/vý-

stupní vyústek mají konstrukčně řešený tak, aby byl kompatibilní

s výstupem většiny rekuperačních jednotek. Součástí každého ba-

lení distribučního boxu je kompletní sada dvoubřitého pryžového

těsnění pro zajištění vzduchotěsného napojení na potrubí.

V nabídce jsou (typově dle místa určení v rozvodu vzduchu) distri-

buční boxy ploché – přímé a stropní – stěnové, buď rovné, nebo

průchozí. Boxy stropní – stěnové jsou určené pro vyústění do

prostor, kam má být přiváděn čerstvý, nebo odkud má být odváděn

znečištěný vzduch. U některých typů (KLO, KLOZ) je součástí ba-

lení i záslepka, která brání znečištění při montáži na stavbě. Boxy

typu KL a RT jsou standardně opatřeny vnitřní izolační vrstvou,

nově s antibakteriální a antiplísňovou úpravou Ultra-Fresh®, kte-

rá velmi efektivně působí proti nežádoucím bakteriím, plísním,

houbám i řasám. Společně s potrubím tak tvoří dokonale odolný

systém. Pokud potřebujete více informací, dodáme vám technické

listy včetně tlakových ztrát boxů, výkresy v DWG případně v DXF.

Napojení potrubí na boxy je snadné. Do druhé drážky na konci

trubky nasaďte těsnicí kroužek. Spoj můžete pojistit ještě jedním

těsnicím kroužkem do čtvrté drážky. Na vnitřní stranu vyústku

boxu naneste prstem po obvodu tenkou vrstvu lubrikantu nebo

mycího prostředku na nádobí, trubka vám pak půjde lépe zasu-

nout. Vyndejte z trubky záslepku a zasuňte na doraz do boxu. Za-

máčknutím dvou pojistek na vyústku boxu zajistěte trubku proti

vysunutí. Doporučujeme spoj zafixovat oblepením vzduchotěs-

nou lepicí páskou.

Po napojení trubky připevněte stropní nebo stěnový box pomocí

vrutů. Všechny boxy mají montážní úchyty, pomocí kterých je snad-

no upevníte na strop nebo stěnu. Distribuční boxy mají také revizní

otvor, praktický pro pozdější přístup. Ušetří vám práci a usnadní

čištění potrubí. Zaregulování potrubní sítě se dělá zpravidla na vy-

ústkách, můžete použít pěnové regulátory průtoku vzduchu, které

současně slouží k útlumu hluku. Pro vyústění do interiéru se po-

užívají různé mřížky, plastové ventily nebo designové skleněné

ventily, se snadnou a rychlou regulací průtoku vzduchu.

Výměny oken i izolace fasád mají vliv na zvýšenou kondenzaci par

v domech, vznik plísní a špatnou kvalitu vnitřního vzduchu hlavně

v zimním období. Řízené větrání s rekuperací tepla je zárukou ne-

přetržitého větrání bez tepelných ztrát.

� firemní

72 7/2017

R
EK

U
P

ER
A

C
E
!

�
�

�





Novinky v sortimentu podlahových

konvektorů TERMO New Practic

Podlahové konvektory značky ISAN se osvědčily v projektech, které mají specifické požadavky na jednoduché ovlá-
dání a atraktivní design. Konvektory s ventilátory 24 V DC jsou instalovány v BMS systémech s centrálním řízením.

Podlahové konvektory FRZ s instalovaným
zdrojem napětí

� konvektor FRZ s instalovaným zdrojem napětí je

vhodný u větších projektů, kde je současně ovládá-

no velké množství konvektorů a vedení kabeláže

čítá desítky metrů

� není třeba dimenzovat síť dle elektrického příko-

nu, konvektory jsou napájeny vlastním instalova-

ným zdrojem napětí

TERMOSTATY

Termostat RTD201, řízení v KNX
Pro implementaci do BMS systémů

s protokolem KNX. Termostat komuni-

kuje s nadřazeným centrálním řídicím

systémem, řídí se povely a umožňuje

korekci požadavků na teplotu interiéru.

Termostat RTM201,
manuální termostat
Mechanický termostat pro 3stupňové

řízení podlahových konvektorů s ven-

tilátory 24 V DC EC a elektrotermický-

mi pohony 24 V DC.

Termostat RTM301,
digitální termostat
Digitální prostorový termostat s tý-

denním časovým programem pro kon-

vektory s přirozenou konvekcí. Pracu-

je v kombinaci s elektrotermickými

pohony Z-TS230, které otevírá dle ča-

sového programu.

Podlahové konvektory FDT a FDK s drátěným
Cu-Cu výměníkem

� sortiment TERMO New Practic byl doplněn o mo-

dely s Cu-Cu výměníkem, který se osvědčil v mode-

lové řadě Activ

� je oblíben pro snadné čištění, tuhou konstrukci

a dlouhou životnost

� k dispozici jsou modely s ventilátorem a s přiroze-

nou konvekcí v rozměrech výška × šířka: 90 ×

200 mm a 90 × 250 mm

MŘÍŽKY

Mřížka v designu nerez
Lamely ze slitiny hliníku s eloxovaným povrchem

v designu nerez. Dodáváme v příčném rolovacím nebo

v podélném provedení. Mřížka doplňuje sortiment

mřížek v eloxu natur, bronz a černá.

Nerezová mřížka se zvýšenou odolností
Speciální mřížka vyrobená ze silnostěn-

né nerezové oceli. Robustní konstrukce

odolná mechanickému namáhání a otě-

ru. Vhodná do prostor se zvýšeným

pohybem osob (restaurace, kavárny,

vstupní haly, obchodní centra). Tuhá

a celistvá konstrukce odolá i bodovému

zatížení (vysoké podpatky).

� firemní

74 7/2017

O
TO

P
N

Á
TĚ

LE
S
A
�

�
�

�

Podlahový konvektor FRZ Podlahový konvektor FDT (FDK)

ISAN Radiátory s.r.o., Poříčí 26, 678 01 Blansko, CZ. Tel. +420 516 489 138, obchod@isan.cz, www.isan.cz

Hliníková lineární nerolovací mřížka Hliníková příčná rolovací mřížka

Nerezová mřížka
se zvýšenou odolností





Střípky z historie –

Nové pumpy

Svědectvím o technickém rozvoji

v oboru konstrukce čerpadel na

přelomu 19. a 20. století je článek

Nové pumpy, publikovaný v časo-

pise Věda a práce v roce 1903. Sna-

ha tehdejších techniků obohatit

tento obor efektivními a nekon-

venčními způsoby řešení budí re-

spekt i dnes. Předpokládáme pro-

to, že se článek setká se zájmem

i u našich současných čtenářů, už

proto, že problematika čerpadel

zůstává trvale aktuální.

Pumpy náleží na prvém místě mezi

ony stroje, které od doby Wattova

světodějného vynálezu učinily nej-

větší pokrok jak co do výkonnosti,

tak i co do úspornosti rozměrův.

Z ohledův úspornosti rozměrů jsou

nejoblíbenější pumpy rotační, jež

prokazují po řadu let již služby vel-

mi platné. Zdálo se, že konstrukce

jejich dosáhla již vrcholu jednodu-

chosti, a přece přichází tu Francouz

G. Anceaux s novou pumpou toho

způsobu, jejíž význačnou vlast-
ností jest jediná lopatka, nepatr-

né rozměry, velice značná výkon-

nost a velmi uspokojivá působnost.

Připojený obrázek předvádí nám

novou tuto pumpu na průřezu i v cel-

kovém pohledu. Sestrojení zřejmo

jest z obrázku č. 1, kde vidíme před-

ně plášť pumpy, v jeho hořejší části

hnací hřídel C, na němž jest nasa-

zen válec o něco většího průměru.

Oběma pak prochází naveskrz lo-

patka D tak, aby se mohla pokud

možno s nejmenším třením volně na

obě strany posunovati. Lopatka ta

má přesně stanovenou délku,

a mění svoji polohu otáčením hříde-

le bez jakéhokoliv pera klouzáním

po vnitřním obvodu pláště.

Ve svrchní části pumpy připojena

jest roura ssací A a tlačná B; tato po-

trubí mohou však svoje úlohy vymě-

niti, změní-li se směr otáčení hříde-

le. U E nalézá se ucpávka, tlačená

perem F proti povrchu válce, nasa-

zeného na hřídeli C, čímž docílena

jest úplná oddělenost prostoru ssací-

ho od tlačného.

Zaříditi dá se tato pumpa jak na po-

hon ruční, tak i na strojový; sloužiti

může ke zvedání vody, vína, piva,

líhu, jakož i olejů, melassy, látek těs-

tovitých, mýdla atd. Poněvadž pak

jest sestrojena celá z kovu, může

sloužiti rovněž k čerpání tekutin

horkých, aniž by se bylo co obávati

nějakého porušení.

Stroj o vnitřním průměru pláště

20 cm, konající 70 otoček v minutě,

může zvednouti 9600 litrů vody za

hodinu do výše 20 metrův. Tento

model sloužil k zajímavým poku-

sům; umožnil čerpání vody, v níž

plovaly kousky dříví, útržky látek,

odřezky kůže, brambory, různá ze-

lenina atd. Čerpání dálo se bezvad-

ně bez jakéhokoli zastavení nebo

poškození pumpy.

Další pokusy konány byly s pumpou,

jejíž lopatka byla již asi o 3 mm

ubroušena; pumpa pracovala vzdor

tomu zcela pravidelně; jedině byl zjiš-

těn úbytek výkonnosti asi o 6 až 10 %.

Vedle tohoto modelu, o němž jsme

právě mluvili, jest na našem obráz-

ku znázorněn jiný model menší,

přenosný (obr. č. 2), jehož plášť má

pouze 5 cm vnitřního průměru,

a montován jest na noze. Celková

výška tohoto stroje obnáší 9 centi-

metrův; opatřen jest klikou pomocí

jíž dá se uváděti v pohyb. Touto mi-

niaturní pumpou bylo možno zveda-

ti do výše 5 metrů 260 kg melassy za

hodinu při 70 otočkách za minutu.

Při normálním chodu 120 otoček za

minutu dává pumpa ta 350 l vody

v hodině; dalo by se jí s výhodou

upotřebiti k docílení oběhu chladící

vody u automobilův.

Zdálo se nám záhodno seznámiti

svoje čtenáře s tímto novým stro-

jem, který vedle zprvu vytčených již

předností vyznamenává se ještě

tím, že možno jím čerpati též tekuti-

ny obsahující plovoucí pevné látky.

Jinou novinkou v oboru čerpadel

jsou rychloběžné pístové pumpy,

zařízené na přímé připojení k dy-
namoelektrickým strojům.

Zužitkování přímého pohonu elek-

trického u pump bylo dlouho zne-

možňováno rychlým během strojů

dynamoelektrických; provedeno bylo

teprve tehdy, když přijata zásada

zmenšiti značně ono množství vody,

jež se každým rázem pístu zvedne,

a zvětšiti rychlost rázův. Effekt, který

docilují pumpy parní pomalým zve-

dáním velkých mass vody najednou,

docilují tyto rychloběžné pumpy čas-

tými rázy pístů, při čemž se jedná

hlavně o to, zameziti zpětné klesání

vody jednou již zvednuté.

Riedlerem zavedené pumpy tohoto

druhu pokřtěny byly v Americe jmé-

nem pumpy expresní, jež se též

u nás udrželo, a bylo převedeno též

na ostatní soustavy pump s přímým

pohonem elektrickým.

Krásnou ukázkou tohoto druhu vy-

stavovala na letošní Dússeldorfské

výstavě firma Ehrhardt a Schmer ze

Schleifmühle u Saarbrücku. Její vý-

76 7/2017

H
IS

TO
R

IE
"

�
�

�

�	 �




značné vlastnosti jsou tyto: Ssací

i tlačný ventil mají osu svislou, jsou

umístěny pod sebou, jsou samočin-

ny, na pístu nezávisly a nevyžadují

žádného řízení. Na hnací ose jest

montován elektromotor, osa jest

uložena v ložiskách pracovaných

v těle pumpy; otáčivý pohyb převádí

se v přímočarný známým způsobem

pomocí kliky a táhla, jež jest velmi

dobře uloženo a vedeno.

Písty jsou válcovitá, dutá tělesa, jež

běží vzhledem k mocnému tlaku

vodnímu ve velmi dobře pracova-

ných ucpávkách. Kruhové ventily

pracovány jsou z bronzu a opatřeny

jsou zatěsňovacími obaly kožený-

mi; pro menší tlačnou výšku dostačí

ventily kaučukové tvrzené, ale dose-

dací plochy jsou prováděny vždy

z bronzu. Ssací a tlačný ventil sedí

ve společné schránce, do níž zasa-

huje též píst, kterýmžto zařízením

dociluje se nejkratší dráha vody při

klidném chodu a poměrně velkém

počtu otoček. U vystavené pumpy

obnášel počet otoček 146 za minutu;

písty měly 105 mm v průměru, zdvih

400 mm a byly s to dopraviti 1900 l

vody za minutu do výše 760 m. Po-

třebná síla k tomu obnášela 440 až

450 koní.

Vzhledem k veliké tlačné výšce byly

jak tělo pumpy tak i oba kulovité vě-

trné kotle provedeny z lité oceli. Vě-

trné kotle opatřovány jsou vzdu-

chem pomocí zvláštního kompres-

soru, poháněného elektricky pro-

střednictvím řemenového převodu.

Z dobových podkladů vybral

Ing. Vladimír Pavlíček,

Praha,

člen redakční rady Topenářství instalace

Little Sherds of History – New Pumps

A testimony of technical developments in

the construction of pumps at the turn of the

19th and 20th century is the New Pump ar-

ticle, published in the journal Science and

Labor in 1903. The effort of the technicians

of the time to enrich this field with effective

and unconventional methods of solution

will also be respected today. We assume

that the article will meet the interest of our

current readers, because the issue of

pumps remains constantly up to date.

Siemens na veletrhu
FOR ARCH 2017

Společnost Siemens ČR se zúčastnila 28.

ročníku mezinárodního stavebního veletr-

hu FOR ARCH, kde pod hlavní mottem ex-

pozice „Digitální řešení pro inteligentní

domy“ představila kompletní řešení pro

automatizaci domovních zařízení využitel-

né jak pro koncové uživatele, tak distribu-

tory a výrobce zařízení. Prezentace byla

zaměřená na portfolio digitálních řešení

pro komplexní řízení budov, například ří-

zení žaluzií, osvětlení, vzduchotechniky,

chlazení, vytápění a efektivní využívání

energií.

Chytré domácnosti, budovy ovládané vzdá-

leně přes mobilní telefon a automatizované

úkony se stávají čím dál více populárnější.

Domovní rozvody i kabeláž jsou stále složi-

tější, a tak i menší domy potřebují systémo-

vé řešení využívající komunikační sběrnice

pro řízení budov.

„Řešení s názvem LOGO! 8 pro chytré bu-

dovy, které bylo hlavním exponátem naší

prezentace, mám na starosti již několik let

a nikdy netrvalo déle než tři hodiny, aby

i úplný začátečník systém naprogramoval.

To skvěle ilustruje jednoduchost systému.

Systém LOGO! 8 dokáže řídit i velice roz-

sáhlé aplikace, jako například letištní haly,

kde je vidět vyspělost i pokročilé možnosti

tohoto systému,“ vysvětluje výhody řídicí-

ho systému Tomáš Froněk, produktový ma-

nažer ve společnosti Siemens ČR.

� www.siemens.cz

Zapomenout
spláchnout? Dovoleno!

Pisoár Vila SLP 37 poskytuje nejen více hy-

gieny a pohodlí, ale i značnou úsporu vody

– pro spláchnutí stačí pouhý 1 litr. Produkt

navíc překvapí svým jednoduchým čistým

designem s estetickým sklápěním prkénka

či bezdotykovým splachováním. To umož-

ňuje radarový splachovač ukrytý za kera-

mikou pisoáru, jehož čidlo zaznamenává

rozvlnění hladiny v pisoáru při jeho použi-

tí a následně provede spláchnutí. Systém

tak nikdy nespláchne naprázdno a pánská

část domácnosti už nikdy nezapomene.

� www.sanela.cz

7/2017 77

� Obr. � Logo! 8: Nová generace logických modulů



NOVINKA –

Automatický peletový kotel

GEKOPELL 20 a 25 kW

Automatický peletový kotel GEKOPELL 20–25 kW ur-

čený pro spalování dřevních pelet s automatickým

zapálením, vyhasnutím a čištěním komory hořáku.

Kotel má účinnost 91 % a splňuje nejpřísnější emisní

třídu číslo 5 a také parametry EKODESIGNU. Brzy

bude zařazen i do seznamu kotlů určených pro kotlí-

kovou dotaci.

Kotel je svařenec, kde vnitřní část tělesa kotle je sva-

řena z 6mm oceli a kritická místa jsou zesílena 8mm

ocelí. Výměník tělesa kotle se skládá z horizontálního

a vertikálního výměníku a dochází tak k dokonalému

předávání tepla do vody s vysokou účinností.

Hořák ze 4mm nerezové oceli má konstrukci uzpůso-

benou tak, že je schopen díky keramickému zapalova-

či pelety sám zapálit. Pomocí optického čidla lze de-

tekovat plamen a kontrolovat spalování. Ventilátor,

který podporuje spalování, je také schopen si sám vy-

čistit pec hořáku vyššími otáčkami. Palivo je dodává-

no do pece hořáku šnekem, který je řízen samostat-

ným motorem a do šneku je palivo podáváno ze zá-

sobníku přes turniket, který chrání celý systém proti

zpětnému prohoření a je řízen vlastním motorem.

Spalování funguje plynulou modulací výkonu od 30 do

100 %, tak aby kotel držel pořád nastavenou teplotu.

Kotel je ovládán nejmodernější řídicí jednotkou s tla-

čítkovým nebo dotykovým displejem. Jednotka má

automatickou modulaci výkonu dle potřeby otopné

soustavy. Možnost řízení servopohonu 2 ventilů a čer-

padel v základní výbavě. Jednotku lze dovybavit po-

kojovým termostatem, ekvitermní regulací, či ovládá-

ním přes internet.

Kotel se vyrábí jako kompakt s vestavěným 230litro-

vým zásobníkem nebo s externím zásobníkem, kdy pa-

livo je dodáváno pomocí druhého šneku o maximální

délce 3 m z externího zásobníku. Tyto zásobníky jsou

vyráběny v různých velikostech dle prostoru a mož-

ností kotelny. Poslední možností podávání je pneuma-

tické podávání pelet z externího skladu na vzdálenost

až 20 m. Kotel má vestavěný zásobník s čidlem hlídání

výšky paliva a při snížení hladiny automaticky doplní

vestavěný zásobník z externího skladu.

Kotel je možné vybavit lambda sondou pro dokonalé

spalování, lepší regulaci spalování a nižší spotřeby pa-

liva. Dále lze také dovybavit automatickým odpopelně-

ním pro vynášení popela z kotle jednou za měsíc.

Hlavní přednosti:

– samozápal dřevních pelet

– automatické čištění hořáku ventilátorem

– vestavěný turniket proti prohoření

– ocelový výměník 6/8 mm

– nejmodernější řídicí jednotka kotle

– hmotnost tělesa 342 kg

– certifikováno v ČR

Více informací o novém kotli GEKOPELL získáte na:

www.kovarson.cz
e-mail: info@kovarson.cz

tel.: +420 724 056 007

� firemní

78 7/2017

K
O

TL
E

A
K

O
TE

LN
Y
�

�
�

�



Zákony a normy

Výběr ze Sbírky zákonů,
částka 107/2017

311. Nařízení vlády o stanovení pro-

středků státního rozpočtu podle § 28

odst. 3 zákona o podporovaných zdro-

jích energie pro rok 2018

Vláda nařizuje podle § 28 odst. 3 zákona

č. 165//2012 Sb., o podporovaných zdrojích

energie a o změně některých zákonů, ve

znění zákona č. 131/2015 Sb.:

…

Prostředky státního rozpočtu podle § 28

odst. 3 zákona o podporovaných zdrojích

energie pro rok 2018 činí 26 185 000 000 Kč.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem:

1. ledna 2018.

313. Nález Ústavního soudu ze dne

18. července 2017 sp. zn. Pl. ÚS 2/17

ve věci návrhu na zrušení některých

ustanovení zákona č. 201/2012 Sb.,

o ochraně ovzduší, ve znění zákona

č. 369/2016 Sb.

Ústavní soud rozhodl pod sp. zn. Pl. ÚS 2/17

dne 18. července 2017 ….. o návrhu skupiny

poslanců Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky, …. na zrušení ustanovení

§ 17 odst. 2, § 23 odst. 1 písm. j) a části § 23

odst. 2 písm. a) v textu písmene „j)“ zákona

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění

zákona č. 369/2016 Sb., za účasti Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky a Se-

nátu Parlamentu České republiky jako

účastníků řízení a vlády České republiky

jako vedlejšího účastníka řízení, takto:

Návrh se zamítá.

I.

První napadené ustanovení dává obecní-

mu úřadu obce s rozšířenou působností

možnost, aby za účelem kontroly spalova-

cího stacionárního zdroje zasáhl do práva

jeho provozovatele na nedotknutelnost

obydlí podle čl. 12 Listiny základních práv

a svobod (dále jen „Listina“).

Druhé napadené ustanovení obsahuje

skutkovou podstatu přestupku spočívající-

ho v nesplnění povinnosti umožnit kontro-

lujícímu přístup ke spalovacímu stacio-

nárnímu zdroji, jeho příslušenství a použí-

vaným palivům. V případě naplnění této

skutkové podstaty hrozí pachateli podle

třetího napadeného ustanovení pokuta až

do výše 50 000 Kč.

…..

VI.

Dikce napadených ustanovení

Ústavní soud pro přehlednost a doplnění

potřebného kontextu uvádí všechna bez-

prostředně související ustanovení zákona

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve zně-

ní pozdějších předpisů, přičemž zvýraznil

ustanovení, resp. jejich části, které byly do

zákona o ochraně ovzduší vloženy na zá-

kladě zákona č. 369/2016 Sb. a které napa-

dá navrhovatel:

§ 17

Povinnosti provozovatele stacionárního

zdroje

(1)Provozovatel stacionárního zdroje je

povinen:

a) uvádět do provozu a provozovat

stacionární zdroj a činnosti nebo

technologie související s provozem

nebo zajištěním provozu stacio-

nárního zdroje, které mají vliv na

úroveň znečištění, v souladu s pod-

mínkami pro provoz tohoto stacio-

nárního zdroje stanovenými tímto

zákonem, jeho prováděcími práv-

ními předpisy, výrobcem a dodava-

telem,

(...)

(2)Vznikne-li důvodné podezření, že pro-

vozovatel spalovacího stacionárního

zdroje umístěného v rodinném domě,

v bytě nebo ve stavbě pro rodinnou re-

kreaci, nejde-li o prostory užívané pro

podnikatelskou činnost, porušil někte-

rou z povinností podle odstavce 1,

avšak toto porušení nelze prokázat bez

provedení kontroly spalovacího stacio-

nárního zdroje, jeho příslušenství

nebo používaných paliv, obecní úřad

obce s rozšířenou působností provozo-

vatele na tuto skutečnost písemně

upozorní a poučí jej o povinnostech

provozovatele spalovacího stacionár-

ního zdroje stanovených v odstavci 1

a o následcích opakovaného důvodné-

ho podezření na jejich porušení v po-

době provedení kontroly.

Pokud opakovaně vznikne důvodné po-

dezření, že tento provozovatel nadále

nebo opětovně porušuje některou z po-

vinností podle odstavce 1, je kontrolu-

jící oprávněn vstoupit do jeho obydlí za

účelem kontroly dodržování povinnos-

tí podle tohoto zákona.

Vlastník nebo uživatel těchto prostor je

povinen umožnit kontrolujícímu pří-

stup ke spalovacímu stacionárnímu

zdroji, jeho příslušenství a používa-

ným palivům.

§ 23

Přestupky

(1)Fyzická osoba se dopustí přestupku

tím, že:

(...),

b) jako provozovatel stacionárního

zdroje v rozporu s § 17 odst. 1 písm.

a), neuvede do provozu nebo ne-

provozuje stacionární zdroj a čin-

nosti nebo technologie související

s provozem nebo zajištěním provo-

zu stacionárního zdroje, které mají

vliv na úroveň znečištění v souladu

s podmínkami pro provoz tohoto

stacionárního zdroje stanovenými

tímto zákonem, jeho prováděcími

právními předpisy, výrobcem nebo

dodavatelem,

c) jako provozovatel stacionárního zdro-

je nedodržuje přípustnou tmavost

kouře podle § 17 odst. 1 písm. b),

d) jako provozovatel stacionárního

zdroje v rozporu s § 17 odst. 1

písm. c) spaluje ve stacionárním

zdroji paliva neurčená výrobcem

stacionárního zdroje,

e) jako provozovatel stacionárního

zdroje nepředloží příslušnému or-

gánu ochrany ovzduší na vyžádání

informace podle § 17 odst. 1 písm.

d),

(...),

g) jako provozovatel stacionárního

zdroje v rozporu s § 17 odst. 1 písm.

g) provozuje stacionární zdroj ne-

splňující požadavky podle přílohy

č. 11 k tomuto zákonu,

h) jako provozovatel stacionárního

zdroje v rozporu s § 17 odst. 1 písm.

h) neprovede jednou za dva kalen-

dářní roky prostřednictvím odborně

způsobilé osoby kontrolu technic-

kého stavu a provozu tohoto spalo-

vacího stacionárního zdroje nebo

nepředloží na vyžádání obecnímu

úřadu obce s rozšířenou působností

potvrzení o provedení této kontroly,

j) jako vlastník nebo uživatel prostor,

v nichž je provozován spalovací

stacionární zdroj, v rozporu s § 17

odst. 2 neumožní kontrolujícímu

přístup ke spalovacímu stacionár-

nímu zdroji, jeho příslušenství

nebo používaným palivům za úče-

lem kontroly dodržování povinnos-

tí podle tohoto zákona, (...)

(2)Za přestupek lze uložit pokutu do

a) 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle

odstavce 1 písm. a), b), c), d), f),

g), i), j) nebo k),

(...)

7/2017 79

LE
G

IS
LA

TI
V

A
�

�
�

�



Výběr z Věstníku UNMZ 9/2017

Vydané ČSN

4. ČSN EN 16830, kat. č. 503014

Bezpečnostní a řídicí přístroje pro hořáky

a spotřebiče plynných nebo kapalných pa-

liv – Řídicí funkce v elektronických systé-

mech – Funkce řízení teploty;

Vydání: Srpen 2017

29. ČSN EN 1453-1, kat. č. 503019

Plastové potrubní odpadní systémy se

strukturovanou stěnou (pro nízkou a vyso-

kou teplotu) uvnitř budov – Neměkčený

polyvinylchlorid (PVC-U) – Část 1: Poža-

davky na trubky a systém;

Vydání: Srpen 2017

47. ČSN EN 12566-1 ed. 2, kat. č. 502846

Malé čistírny odpadních vod do 50 ekviva-

lentních obyvatel – Část 1: Prefabrikované

septiky; Vydání: Srpen 2017

48. ČSN EN 12566-4 ed. 2, kat. č. 502844

Malé čistírny odpadních vod do 50 ekviva-

lentních obyvatel – Část 4: Septiky monto-

vané ze sestavy prefabrikátů na místě;

Vydání: Srpen 2017

Změny ČSN

92. ČSN EN 12566-1, kat. č. 502847

Malé čistírny odpadních vod do 50 ekviva-

lentních obyvatel – Část 1: Prefabrikované

septiky; Vydání: Únor 2001

Změna Z2; Vydání: Srpen 2017

93. ČSN EN 12566-4, kat. č. 502845

Malé čistírny odpadních vod do 50 ekviva-

lentních obyvatel – Část 4: Septiky monto-

vané ze sestavy prefabrikátů na místě;

Vydání: Červen 2008

Změna Z2; Vydání: Srpen 2017

95. ČSN 75 9010, kat. č. 502760

Vsakovací zařízení srážkových vod;

Vydání: Únor 2012

Změna Z1; Vydání: Srpen 2017

Evropské normy schválené k pří-
mému používání jako ČSN

12. ČSN EN 558, kat. č. 502515

Průmyslové armatury – Stavební délky FTF

a CTF kovových armatur pro použití v po-

trubních systémech spojovaných příruba-

mi – Armatury označované PN a Class;

EN 558:2017; Platí od: 2017-09-01

13. ČSN EN ISO 28921-1, kat. č. 502514

Průmyslové armatury – Uzavírací armatury

pro aplikace při nízkých teplotách – Část 1:

Konstrukce, výroba a výrobní zkoušky;

Platí od: 2017-09-01

14. ČSN EN ISO 28921-2, kat. č. 502513

Průmyslové armatury – Uzavírací armatury

pro aplikace při nízkých teplotách – Část 2:

Zkoušení typu; Platí od: 2017-09-01

15. ČSN EN 1253-5, kat. č. 502516

Podlahové vpusti a střešní vtoky – Část 5:

Uzávěrka proti lehkým kapalinám;

Platí od: 2017-09-01

45. ČSN EN ISO 15876-1, kat. č. 502481

Plastové potrubní systémy pro rozvod horké

a studené vody – Polybuten (PB) – Část 1:

Obecně; Platí od: 2017-09-01

46. ČSN EN ISO 15876-2, kat. č. 502480

Plastové potrubní systémy pro rozvod horké

a studené vody – Polybuten (PB) – Část 2:

Trubky; Platí od: 2017-09-01

47. ČSN EN ISO 15876-3, kat. č. 502479

Plastové potrubní systémy pro rozvod horké

a studené vody – Polybuten (PB) – Část 3:

Tvarovky; Platí od: 2017-09-01

48. ČSN EN ISO 15876-5, kat. č. 502478

Plastové potrubní systémy pro rozvod horké

a studené vody – Polybuten (PB) – Část 5:

Vhodnost použití systému;

Platí od: 2017-09-01

58. ČSN EN 12976-1, kat. č. 502467

Tepelné solární soustavy a součásti – Sou-

stavy průmyslově vyráběné – Část 1: Vše-

obecné požadavky; Platí od: 2017-09-01

59. ČSN EN 12976-2 (73 0302),

kat. č. 502468

Tepelné solární soustavy a součásti – Sou-

stavy průmyslově vyráběné – Část 2: Zku-

šební metody; Platí od: 2017-09-01

Výběr z Věstníku ÚNMZ 10/2017

Vydané ČSN

8. ČSN EN 13618, kat. č. 503458

Ohebné připojovací hadice pro vnitřní vo-

dovody – Funkční požadavky a zkušební

postupy; Vydání: Říjen 2017

9. ČSN EN 378-1, kat. č. 503039

Chladicí zařízení a tepelná čerpadla – Bez-

pečnostní a environmentální požadavky –

Část 1: Základní požadavky, definice, kla-

sifikace a kritéria volby;

Vydání: Říjen 2017

10. ČSN EN 378-2, kat. č. 503038

Chladicí zařízení a tepelná čerpadla – Bez-

pečnostní a environmentální požadavky –

Část 2: Konstrukce, výroba, zkoušení, zna-

čení a dokumentace;

Vydání: Říjen 2017

11. ČSN EN 378-3, kat. č. 503037

Chladicí zařízení a tepelná čerpadla – Bez-

pečnostní a environmentální požadavky –

Část 3: Instalační místo a ochrana osob;

Vydání: Říjen 2017

12. ČSN EN 378-4, kat. č. 503036

Chladicí zařízení a tepelná čerpadla – Bez-

pečnostní a environmentální požadavky –

Část 4: Provoz, údržba, oprava a rekuperace;

Vydání: Říjen 2017

46. ČSN EN 61215-1-2, kat. č. 503494

Pozemské fotovoltaické (PV) moduly – Po-

souzení způsobilosti konstrukce a schvá-

lení typu – Část 1–2: Zvláštní požadavky na

zkoušení fotovoltaických (PV) modulů za-

ložených na tenké vrstvě teluridu kadmia

(CdTe) *); Vydání: Říjen 2017

47. ČSN EN 61215-1-3, kat. č. 503493

Pozemské fotovoltaické (PV) moduly – Po-

souzení způsobilosti konstrukce a schvá-

lení typu – Část 1–3: Zvláštní požadavky na

zkoušení fotovoltaických (PV) modulů za-

ložených na tenké vrstvě amorfního kře-

míku*); Vydání: Říjen 2017

48. ČSN EN 61215-1-4, kat. č. 503492

Pozemské fotovoltaické (PV) moduly – Po-

souzení způsobilosti konstrukce a schválení

typu – Část 1–4: Zvláštní požadavky na zkou-

šení fotovoltaických (PV) modulů založe-

ných na tenké vrstvě Cu(In,GA)(S,Se)2*);

Vydání: Říjen 2017

Změny ČSN

110. ČSN EN 61646 ed. 2, kat. č. 503495

Tenkovrstvé fotovoltaické (PV) moduly pro

pozemní použití – Posouzení způsobilosti

konstrukce a schválení typu;

Vydání: Únor 2009

Změna Z1; Vydání: Říjen 2017

Normy označené *) přejímají mezinárodní

nebo evropské normy převzetím originálu.

# # #

80 7/2017





Pokračování nejúspěšnější řady

tepelných čerpadel vzduch-voda na trhu

od výrobce Mitsubishi Electric

Ing. Jiří Hvižďala, CS-MTRADE, s.r.o., Pardubice

Mitsubishi Electric, jako jeden z největších výrobců

na trhu s tepelnými čerpadly, přichází opět pro sezo-

nu 2017/2018 se dvěma kompletně inovovanými řada-

mi tepelných čerpadel typu vzduch-voda s názvem

Power Inverter a Zubadan Inverter – New Generation.

Tepelná čerpadla z řady Power Inverter jsou ideálním

řešením pro použití v pasivních, nízkoenergetických

a menších rodinných domech. Vyšší řada tepelných

čerpadel s názvem Zubadan Inverter – New Generation

je určena nejen pro novostavby, ale i pro rekonstrukce

starších zástaveb a větších objektů.

Podle ErP (Energy related Product) všechna tepelná

čerpadla z řady Power Inverter a Zubadan Inverter –

New Generation dosahují nejvyšší možné energetické

třídy A++/A++ (pro nízkoteplotní – podlahové vytápě-

ní/středně teplotní otopnou soustavou – radiátory).

Dále se vyznačují nejnižší možnou hladinou akustické-

ho výkonu na trhu s hodnotou pouze 58 dB(A) dle

EN 12 102.

S použitím speciálního zásobníku chladiva Power

Receiver, výměníku HIC s novou konstrukcí a tří indi-

viduálně elektronicky řízených expanzních ventilů,

pracují jednotky za každého provozního stavu vždy za

optimálních podmínek. Optimalizace nového výparní-

ku s tzv. Blue-fine povrchem má za následek vyšší

energetickou účinnost v zimním období, kdy se ven-

kovní teploty pohybují nejčastěji v rozmezí mezi 7 °C

až –2 °C. Prostřednictvím konstrukčně vylepšeného

Hermetic DC inverter scroll kompresoru s přímým

vstřikováním chladiva pod hlavu kompresoru

(Mitsubishi Electric Corporation), elektronicky říze-

ného odtávání je zabezpečen stálý potřebný výkon

a mnohem vyšší účinnost zvláště při velmi nízkých

venkovních teplotách vzduchu. Jsou tak nejen schop-

ny stále zachovávat svůj topný výkon i při velmi níz-

kých venkovních teplotách až do –15 °C, ale dosahují

i mnohem vyšší energetické účinnosti.

Díky možnosti dlouhého vedení chladiva a velmi nízké

hladiny hluku je umožněno snadné umístění téměř

kdekoli v okolí vytápěného objektu (max. vzdálenost

mezi venkovní/vnitřní jednotkou tepelného čerpadla

je až 75 m. Pomocí splitového provedení tepelného

čerpadla s novým typem chladiva R410A, není potře-

ba žádné opatření proti zamrznutí.

Rozsah použití je velmi široký a je garantován od tep-

loty venkovního vzduchu –28 °C do +35 °C s maximál-

ní výstupní teplotou otopné vody až 60 °C.

Díky elektronicky řízenému procesu odtávání jsou

jednotky schopné poskytovat stálý potřebný výkon.

Samotný proces odtávání je řízen v závislosti na okol-

ních podmínkách a netrvá běžně déle než 3 minuty.

Inovovaná technologie má značný vliv i na rychlejší

náběh teploty otopné vody. Jednotky jsou schopné

ihned po startu ve velmi krátkém čase dodávat po-

třebný výkon. V porovnání s běžnými invertorovými

jednotkami došlo ke zkrácení vlastní doby ohřevu

vody až o polovinu.

Pomocí speciální konstrukce a upravení lopatek venti-

látorů se navíc snížila hladina hluku a jedná se tak

o nejtišší jednotku na trhu s maximální hladinou akus-

tického výkonu 58 dB (A). Ve vzdálenosti 1 m od tepel-

ného čerpadla dosahuje hladina akustického tlaku

pouze 43 dB(A).

Zachováním jednotných příznivých rozměrů, které činí

pouze (V × Š × H) 1020 × 1050 × 480 mm a svojí hmot-

ností pouze do 128 kg, patří jednotky Power Inverter

a Zubadan Inverter k nejkompaktnějším na trhu.

Součástí všech nabízených vnitřních jednotek tzv.

hydraulických modulů jsou již všechny nutné součás-

ti pro rychlou a snadnou instalaci. Díky kompaktním

rozměrům mohou být velmi snadno umístěny kdekoli

82 7/2017

TE
P

EL
N

Á
Č

ER
PA

D
LA
$

�
�

�

� Obr. 1 � Venkovní jednotka tepelného čerpadla vzduch-voda

s názvem Power Inverter a Zubadan Inverter – New Generation



uvnitř vytápěného objektu (v garáži, na chodbě,

v koupelně apod.). Nabídka těchto vnitřních hydrau-

lických modulů je velmi široká a nabízí kromě prove-

dení s integrovaným 200litrovým nerezovým zásobní-

kem teplé vody, také rozměrově velmi úsporné prove-

dení bez zásobníku teplé vody, které je určené pouze

k montáži na stěnu.

Veškeré tyto nové vnitřní jednotky jsou vybaveny kva-

litními oběhovými čerpadly Grundfos UPM2, která jsou

frekvenčně řízena pomocí PWM signálu s vysokou pro-

vozní účinností a tudíž velmi nízkou spotřebou elek-

trické energie. Uvnitř každého hydraulického modulu

je navíc záložní elektrická topná patrona o výkonu 3, 6

a 9 kW (ovládaná ve 3. stupních) pro možnost bivalent-

ního provozu, nebo s možností nastavení pouze jako

zálohy v případě výpadku nebo poruchy tepelného

čerpadla. O přednostní přípravu teplé vody se stará již

integrovaný třícestný přepínací ventil od výrobce

ESBE a zásobník teplé vody z vysoce kvalitní nerezové

oceli Duplex 2304 (EN 10088) o celkovém objemu 200 l.

U vnitřních jednotek bez integrovaného zásobníku teplé

vody, lze pomocí externě dodaného třícestného přepí-

nacího ventilu připojit libovolný externí zásobník teplé

vody, který může být navíc kombinovaný např. se slu-

nečními kolektory. Řídicí jednotka uvnitř každého hyd-

raulického modulu standardně nabízí nezávislé řízení až

dvou topných okruhů, jeden nesměšovaný (pro otopná

tělesa) a druhý směšovaný (pro podlahové vytápění),

přípravu teplé vody, případně chlazení. Díky této plno-

hodnotné regulaci tepelného čerpadla není zapotřebí in-

stalace již žádné další externí řídicí elektroniky.

Standardní součástí všech vnitřních hydraulických

modulů je již uživatelsky příjemné dálkové ovládání,

kompletně v českém jazyce, které slouží pro nastavení

požadované prostorové teploty pro vytápění, přípra-

vu teplé vody, popřípadě chlazení. Zajímavou výho-

dou je možnost vyjmutí ovládání z předního krycího

panelu a jeho využití i jako referenčního prostorového

termostatu. Kromě standardního tzv. ekvitermního

vytápění, lze tak využít nový tzv. auto-adaptabilní sy-

stém řízení vytápění s možností automatické adapta-

ce dle nastavené prostorové teploty. Hlavní předností

nového designového dálkového ovládání je velmi kva-

litní zpracování, intuitivní ovládání a snadno čitelný,

modře podsvícený grafický displej v českém jazyce.

Navíc umožňuje snadnou kontrolou měření a přehled-

né vyhodnocování veškeré elektrické spotřeby jak na

vytápění, tak na přípravu teplé vody, popřípadě chla-

zení vč. režimu vlastní diagnostiky a podrobných po-

ruchových hlášení. Novinkou je navíc podpora pro

připojení chytré sítě (Smart Grid), nebo začlenění pod

inteligentní systém pomocí externího ModBus adap-

téru (RS-485).

Pro ještě snadnější přístup k ovládání a kontrole je

k dispozici Wi-Fi modul a aplikace s názvem MELCloud,

kterou lze nalézt volně ke stažení na stránkách

www.melcloud.com. Aplikace s názvem MELCloud je

nová generace ovládání, založená na systémech tzv.

Cloud computing, která je kompletně v českém jazyce

a poskytuje uživatelům snadné ovládání a kontrolu

všech systémů od Mitsubishi Electric nezávisle na tom,

kde se uživatel zrovna nachází – ať již ve městě na ulici,

v práci, na dovolené nebo doma na pohovce. Aplikace

nabízí kromě podrobného monitoringu, maximální fle-

xibilitu a jednoduchost ovládání. Pokud je systém při-

hlášen k MELCloud, je možné snadno získávat vzdále-

ně informace o aktuální prostorové teplotě v domě,

přehled o provozních režimech, nebo máte vždy u sebe

kompletní přehled o spotřebované elektrické energii či

podrobný protokol o poruchových a chybových hláše-

ní s možností nastavení automatického odesílání

e-mailových zpráv. Tuto vzdálenou správu lze zdarma

využít prostřednictvím aplikace pro běžná zařízení,

jako je např. telefon, tablet, počítač (iOS, Android, Win-

dows), nebo pomocí jakéhokoliv standardního interne-

tového prohlížeče.

Veškeré zařízení od výrobce Mitsubishi Electric má již

nyní novou certifikaci s názvem KEYMARK a je zapsá-

no v seznamu výrobků a technologií SFŽP. Lze tak na

veškeré zařízení žádat o dotaci z programů Nová zele-

ná úsporám, nebo Kotlíkové dotace.

Více informací najdete na oficiálních stránkách k to-

muto sortimentu na www.zubadan.cz

� firemní

7/2017 83

� Obr. 2 � Vnitřní jednotky tepelných čerpadel



Postřehy z mezinárodní konference

Tepny domu 2017

Mezinárodní konference Tepny domu 2017 se konala

ve dnech 11. a 12. září 2017 v Brně již potřetí. Cílem

konference bylo prohloubit zájem široké veřejnosti

o stav, výhled, způsob a nutnost řešení problematiky

bytových domů v oblastech technického zařízení bu-

dov (TZB) s primárním zaměřením na problematiku

rozvodů kvalitní pitné vody, odpadů, bezpečnost roz-

vodů plynu a elektrické energie a celkovou bezpeč-

nost bytových domů.

Z oblasti TZB patřily k nejhodnotnějším příspěvky tý-

kající se pitné vody.

Pitná voda – dostatek a její kvalita

Poznatky z posledních let ukazují, že v určitých obdo-

bích se může i u nás projevit nedostatek vody. Mohou

se vyskytnout i dlouhodobější sucha, v jejichž průbě-

hu dojde k vysychání studní hloubených do menších

hloubek. Z tohoto důvodu bude i u nás nutné postup-

ně změnit způsob hospodaření s vodou, aby jí bylo

z podzemních zdrojů odebíráno méně.

Snižování spotřeby pitné vody jemožné provádět:

– důsledným měřením její spotřeby;

– instalací úsporných výtokových armatur a spla-

chovačů;

– instalací pisoárů pro ženy;

– instalací nesplachovaných pisoárů pro muže;

– pokrytím části spotřeby pitné vody upravenou še-

dou nebo srážkovou vodou;

– kombinací výše uvedených opatření.

Měření spotřeby vody

Snížení spotřeby vody je možné docílit důsledným

měřením její spotřeby u konečných odběratelů (bytů

nebo nebytových prostor). Již dlouhou dobu je zná-

mo, že např. v bytových domech, se měřením spotře-

by vody v bytech spotřeba vody sníží až o 40 %. V by-

tových domech, činí dnes podle údajů ČSÚ průměrná

spotřeba vody cca 90 l na obyvatele a den.

Úsporné výtokové armatury

Úspora vody u výtokových armatur spočívá v omeze-

ní průtoku a doby výtoku vody. Jedná se především

o výtokové armatury s ručním otevíráním a samočin-

ným uzavíráním a výtokové armatury elektronické.

� Tab. 1 � Rozdělení výtokových armatur podle spotřeby vody

Způsob ovládání

baterie

Doba nastavení

teploty

Spotřeba vody

ventilové dlouhá velká

pákové střední střední

termostatické

dávkovací

samouzavírací

krátká malá

Úsporné splachovače

V současné době se již běžně používají nádržkové

splachovače s dvojím dávkováním vody (malé splách-

nutí, min. 3 l vody a velké spláchnutí, min. 6 l vody)

a s možností zastavení splachování.

Objem splachovací vody pro velké spláchnutí se snížil

z 10 l na 6 l, což je pro úplné spláchnutí záchodové

mísy vhodné konstrukce dostatečné.

Objem splachovací vody pro velké spláchnutí nižší

než 6 l však vyžaduje použití kanalizačního potrubí

84 7/2017

V
O

D
A
 

�
�

�

� Obr. 1 � Baterie méně hospodárné

� Obr. 2 � Baterie středně hospodárné

� Obr. 3 � Baterie hospodárné; vlevo samouzavírací, uprostřed

dávkovací, vpravo termostatická



DN/OD 90 a dimenzování vnitřní kanalizace přesným

výpočtem.

Pisoáry

Rovněž na pisoárech lze uspořit větší množství vody.

Novinkou v tomto ohledu jsou speciálně konstruova-

né pisoárové mísy pro ženy, které jsou už ve výrobním

sortimentu několika firem.

Nesplachované pisoárové mísy mají zápachovou uzá-

věrku konstruovanou tak, aby nebylo nutné splacho-

vání vodou (úspora vody na pisoárech = 100 %), byla

zachována hygiena a nešířil se zápach. Tato zápacho-

vá uzávěrka může obsahovat chemikálii pro neutrali-

zaci, magnetický systém nebo plastovou membránu.

Druh

pisoárové

mísy

DN

splachovače

[mm]

Průtok

vody

[l·s–1]

Množství

vody

[l]

bez odsávání 15 0,15 0,75 – 1,5

odsávací 15 0,30 2,0 – 4,0

� Tab. 3 � Průtok a spotřeba vody na jedno spláchnutí pisoáro-

vé mísy (podle ČSN 75 6760 min. 1,5 l)

Pokrytí části spotřeby pitné vody upravenou še-
dou nebo srážkovou vodou

Šedou vodou nazýváme splaškové odpadní vody bez

fekálií. Jedná se o mírně znečištěnou vodu z pračky,

umyvadla, vany a sprchy, která může být po úpravě

znovu použita jako voda provozní, obvykle ke spla-

chování záchodů. Rovněž srážkovou vodu lze použít

ke splachování záchodů, a také k zalévání zahrad, kro-

pení zeleně a hřišť, praní a někdy i úklidu.

Upravená šedá nebo srážková voda se jímá do nádrže,

odkud se pomocí automatické tlakové čerpací stanice

čerpá do rozvodu provozní vody.

Potřeba vody pro splachování záchodů činí přibližně:

– v domácnosti 31 až 32 % z celkové potřeby vody;

– v komerčních budovách 50 až 60 % z celkové potře-

by vody (z toho pro pisoáry 15 až 20 % a pro zácho-

dy 35 až 40 %).

Recyklace šedých vod je dnes již poměrně dobře vyře-

šena. Někteří výrobci zařízení pro recyklaci v ČR se

touto problematikou zabývají dlouhodobě.

Potřeba vody pro praní v domácnosti činí přibližně

12 % z celkové potřeby vody.

Produkce šedé vody v domácnostech činí cca 55 %

z celkové produkce odpadních vod a v komerčních bu-

dovách cca 27 % z celkové produkce odpadních vod.

7/2017 85

Druh

armatury

Běžná armatura Armatura s ručním otevíráním a samočinným

uzavíráním

průtok na výtoku

[l·s–1]

doba toku vody

[s]

spotřeba vody

[l]

průtok na výtoku

[l·s–1]

doba toku vody

[s]

spotřeba vody

[l]

umyvadlová 0,14 60 8,4 0,10 30 3,0

sprchová 0,20 300 60 0,20 120 24,0

� Tab. 2 � Úspora vody při použití výtokových armatur s ručním otevíráním a samočinným uzavíráním

� Obr. 5 � Bezvodé (nesplachované) pisoáry

� Obr. 6 � Systém recyklace šedých vod

� Obr. 4 � Splachování s možností volby 3 l nebo 6 l



V bytových a rodinných domech je tedy možné upra-

venou šedou vodou pokrýt celou potřebu vody pro

splachování záchodů. Z komerčních budov jsou vhod-

né pro využití šedé vody hotely, ve kterých vzniká vel-

ké množství šedé vody při sprchování hostů.

Voda jako potravina

Voda znamená život, čistá voda je jednou z našich nej-

cennějších komodit. Pitná voda musí splňovat řadu

hygienických požadavků daných právními předpisy.

Mezi nejdůležitější patří:

– Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví

a o změně některých souvisejících zákonů;

– Vyhláška MZ č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví hy-

gienické požadavky na pitnou a teplou vodu a čet-

nost a rozsah kontroly pitné vody, ve znění pozděj-

ších předpisů.

– Vyhláška MZ č. 409/2004 Sb.

Odpovědnost za kvalitu vody

Za zdravotní nezávadnost vody ve vnitřním (domov-

ním) vodovodu a za technickou způsobilost vodovo-

du odpovídají majitelé domů a bytů. Provozovatel ve-

řejného (venkovního) vodovodu za stav vnitřního vo-

dovodu neodpovídá.

Každý provozovatel vnitřního vodovodu by měl být

obeznámen s:

– minimálním rozsahem údržby a péče o vnitřní vo-

dovod;

– intervalem pro laboratorní kontrolu kvality vody;

Měl by mít kontakt na osobu odpovídající za stav

vnitřního vodovodu.

Většina provozovatelů však tyto své povinnosti nezná.

Nejdůležitější parametry systémů vnitřních vodovo-

dů, které mohou ovlivnit kvalitu pitné vody, jsou:

– dimenzování potrubí;

– materiál potrubí;

– izolace potrubí;

– stagnace vody v potrubí.

Dodatečná úprava pitné vody domácími úpravnami

může být riziková. Nesprávným dávkováním příprav-

ků a nedostatečným čištěním filtrů často dochází ke

zhoršení její kvality.

� Obr. 7 �

Domovní

úpravna vody

Zdravotní hodnocení pitné vody je vždy v kompetenci

příslušné krajské hygienické stanice. K provádění pra-

cí na vnitřních vodovodech je třeba mít odborné zna-

losti a zkušenosti. Při podezření na zhoršení kvality

vody je třeba upozornit majitele domu. Ten se může

obrátit na odborníky z akreditované laboratoře, která

rozborem ověří kvalitu vody, případně doporučí

určitá opatření.

Potrubí pro pitnou vodu

Na nové rozvody jsou kladeny tyto požadavky:

– 50letá životnost;

– spolehlivost bez poruch a krytí zárukou výrobce;

– čistá a bezpečná montáž (bez lepení, svařování, zá-

pachu, poškození ostatních zařízení);

– rychlá realizace zakázky;

– perfektní hygiena rozvodu;

– nízká hlučnost;

– přiměřená cena.

Použitá literatura

[1] Konferenční sborník Mezinárodní konference TEPNY DOMU,

2017, Pro náš dům, Brno

� Ing. Jaroslav Dufka,

odborný učitel, Zlín;

člen redakční rady Topenářství instalace

� � �

86 7/2017

V
O

D
A
 

�
�

�

� Tab. 4 � Porovnání trubních materiálů

Materiál výhody nevýhody

ocel pozinkovaná osvědčený materiál, nízká cena vysoká hmotnost, dlouhá montáž, špatné skladování, možnost

koroze, nevhodné pro teplou vodu

plast PP 3 nízká cena, nízká hmotnost, pružný

materiál

spojování za tepla, dokonalé nářadí pro práci, PN 20 má nižší

životnost

měď ušlechtilý materiál vyšší cena, spojování za tepla, nesnáší neušlechtilou ocel

plast/hliník rychlá montáž, nízká hmotnost vyšší cena, dokonalé nářadí pro práci



Nový automatický kotel DOR 5N Automat
Česká značka Dakon je dodavate-

lem kotlů s více než 60letou tradicí,

od roku 2003 je navíc součástí nej-

většího topenářského koncernu

v Evropě – skupiny Bosch. V rámci

veletrhu FOR ARCH 2017 Dakon ofi-

ciálně představil nový typ automa-

tického kotle DOR 5N Automat na

spalování hnědého uhlí či pelet.

Automatický ocelový kotel Dakon

DOR 5N Automat je určený ke spa-

lování hnědého uhlí (ořech 2)

a dřevních pelet (A1) ve výkonu

7,5–25 kW. Splňuje podmínky Eko-

designu, proto lze na jeho pořízení

využít možnost kotlíkové dotace.

Je vybaven regulačním přístrojem

s PID regulací, barevným LCD dis-

plejem a mnoha dalšími funkcemi.

Zásobník paliva může být umístěn

vpravo či vlevo dle potřeb zákazní-

ka. Díky regulaci průtoku spalova-

cího vzduchu není nutné instalovat

regulátor komínového tahu.

Kotel se velmi snadno ovládá. Sta-

čí si vybrat typ paliva a kotel sám

řídí celý proces spalování, včetně

modulace výkonu v rozsahu

30–100 %. To zvyšuje komfort pro-

vozu a současně šetří náklady na

vytápění. Regulační přístroj kro-

mě snadného ovládání kotle

umožňuje i další funkce, včetně re-

gulace až dvou otopných okruhů,

ekvitermní regulace, týdenní časo-

vý program vytápění/teplé vody

atd. Základní regulaci lze v přípa-

dě potřeby ještě rozšířit o další

otopné okruhy a moduly.

Nový kotel přináší řadu inovativních

technických řešení. Díky patentem

chráněnému spalování kotel dosa-

huje vysoké účinnosti a nízkých

emisí. Nad litinovým retortovým

hořákem je umístěna keramická

tryska s rozvodem sekundárního

vzduchu, kde dochází k dopálení

všech prchavých látek z paliva. Re-

gulace průtoku spalovacího vzdu-

chu zajišťuje, že kotel stále běží

v optimálním procesu spalování.

V případě vyššího komínového

tahu kotel sníží příkon ventilátoru,

což šetří elektrickou energii.

Další technickou novinkou je po-

hon podavače paliva nově s plo-

chou převodovkou, což dále výraz-

ně snižuje spotřebu elektrické

energie a také hlučnost. Při případ-

ném zablokování tento pohon

umožňuje zpětný chod podavače,

takže není nutné volat servis.

Instalace kotle je rovněž snadná

a rychlá. Kotel je vybaven stavěcími

nožičkami pro vyrovnání na nerov-

né podlaze. Výhodou je také umístě-

ní rozvaděče/svorkovnice na boku

kotle pod krytem zásobníku, takže

jsou snadno přístupné. Kotel lze

dále rozšířit o antikondenzační

a pojistnou skupinu, rozšíření zá-

sobníku paliva, modul samozapalo-

vání paliva (hnědé uhlí/pelety).

Nový automatický kotel Dakon

DOR 5N Automat je efektivním

zdrojem tepla, který splňuje nej-

přísnější současné nároky na účin-

nost, emise i technické provedení

a poskytuje vysoký komfort vytá-

pění a tepelné pohody. To, že jde

o výrobek tradičního českého vý-

robce, navíc zaručuje nejen vyso-

kou kvalitu kotle, ale také to, že

k němu vždy bude poskytnut per-

fektní servis.

� www.dakon.cz

7/2017 87

Topenářství instalace také online na: www.topin.cz

� � � � � �� 	 � 
 �� � � � ��



VÝSTAVY A VELETRHY více Kalendář akcí na www.topin.cz

2017

22. – 24. 11. VZDĚLÁNÍ A ŘEMESLO
Prezentace školství všech úrovní, ukázky

odborného výcviku

České Budějovice, Výstaviště

29. 11. RENEXPO®

PV & StromSpeicher
Sympozium a výstava fotovoltaiky a skla-

dování energie

Salcburk, Rakousko

29. – 30. 11. RENEXPO® INTERHYDRO
Voda, hydroelektrárny

Salcburk, Rakousko

12. – 14. 12. WORLD EFFICIENCY
SOLUTIONS

Zachování přírodních zdrojů a klimatu

Paříž, Francie Active Communication, Praha

2018

15. – 21. 1. IMM COLOGNE
Interiéry obývacích pokojů a koupelen, in-

teligentní instalace

Kolín nad Rýnem, SRN

Ing. Jan Besperát, výhradní zástupce

Koelnmesse pro ČR a SR, Praha

14. – 16. 1. HVAC R EXPO SAUDI
Vnitřní klima, chlazení, větrání, klimatiza-

ce, tepelná izolace budov

Jeddah, Saúdská Arábie

16. – 20. 1. SWISSBAU
Stavební výstava

Basilej, Švýcarsko

17. – 18. 1. INTERSOLUTION
Solární energie

Gent, Belgie

18. – 21. 1. HAUS & ENERGIE
Stavba, renovace, vytápění, izolace, bez-

pečnost, inteligentní domy

Sindelfingen, SRN

22. – 24. 1. AHR EXPO
Klimatizační, vytápěcí a chladicí technika

Chicago, Illinois, USA

22. – 25. 1. INFOTHERMA
Vytápění, úspory energií, smysluplné vy-

užívání obnovitelných zdrojů

Ostrava, Výstaviště Černá louka

Agentura INFORPRES, Frýdek-Místek

23. – 25. 1. ACR
Chlazení, klimatizace, tepelná čerpadla,

vytápění, větrání

Londýn, Velká Británie

24. 1. – 27. 1. KLIMAHOUSE
Energet. efektivní výstavba a rekonstrukce

Bolzano, Itálie

25. – 28. 1. BAUEN & ENERGIE WIEN
Stavba, renovace, vytápění, financování

a úspory energie

Vídeň, Rakousko Naveletrh, Praha

26. – 27. 1. STAVÍME, BYDLÍME
HODONÍN

Výstava na počátku stavební sezony

Hodonín, Dům kultury Horní Valy

Omnis, Olomouc

30. 1. – 10. 2. BUDMA
Veletrh stavebnictví

KOMINKI
Výstava krbů

Poznaň, Polsko

1. – 4. 2. MODERNÍ VYTÁPĚNÍ
Vytápění, krby, kamna, úspory energií a je-

jich využití

DŘEVOSTAVBY
Dřevěné stavby, konstrukce a materiály

Praha, Výstaviště Holešovice

Terinvest, Praha

6. – 8. 2. E–WORLD ENERGY &
WATER

Energetické a vodní hospodářství

Essen, SRN

6. – 9. 2. AQUATHERM MOSKVA
Vytápění, větrání, klimatizace, rozvody

vody, sanita, bazény

Moskva, Rusko

7. – 8. 2. STAVÍME, BYDLÍME
TŘEBÍČ

Stavební výstava pro okolí Brna a Vysočinu

Třebíč, KVIZ Fórum Omnis, Olomouc

8. – 10. 2. STŘECHY PRAHA
Stavba a renovace střech

SOLAR PRAHA
Úspory energií a alternativní zdroje energie

ŘEMESLO PRAHA
Vybavení a bezpečnost práce řemeslníků

Praha, PVA Letňany Střechy Praha, Praha

8. – 11. 2. BAUEN + WOHNEN
Stavebnictví, bydlení a úspory energií

Salcburk, Rakousko Naveletrh, Praha

13. – 16. 2. AQUATHERM
NOVOSIBIRSK

Vytápění, větrání, klimatizace, sanita,

koupelny a bazény

Novosibirsk, Rusko

20. – 23. 2. BAUTEC
Stavebnictví a TZB

Berlín, SRN

DACH+HOLZ
INTERNATIONAL

Dřevěná stavba, vnitřní výstavba, střechy

Stuttgart, SRN

EXPO-Consult+Service, Brno

21. – 22. 2. STAVÍME, BYDLÍME
JIHLAVA

Stavební výstava na Vysočině

Jihlava, Dům kultury Omnis, Olomouc

21. – 25. 2 PROGETTO FUOCO
Vytápění dřevem, peletami

Verona, Itálie

22. – 24. 2. STAVITEL
Stavební materiály a technologie, okna,

dveře a schody

Lysá nad Labem, Výstaviště

22. – 24. 2. ACREX INDIA
Větrání, chlazení, klimatizace

Bengalúru (Bangalore), Indie

22. 2. – 4. 3. BATIBOUW
Veletrh stavebnictví a renovací

Brusel, Belgie

27. 2. – 2. 3. AQUATHERM PRAHA
Vytápění, větrání, klimatizační, regulační,

měřicí, sanitární a ekologická technika

Praha, PVA Letňany MDL Expo, Praha

CLIMATE WORLD
Chlazení, vytápění a větrání

Moskva, Rusko

27. 2. – 3. 3. R+T
Stínicí technika, systémy protisluneční

ochrany

Stuttgart, SRN Naveletrh, Praha

1. – 2. 3. GeoTHERM
Geotermální průmysl, jímání geotermální

energie

Offenburg, SRN

1. – 3. 3. PARDUBICKÁ STAVEBNÍ
VÝSTAVA – JARO

Specializovaná stavební výstava, TZB

Pardubice, Výstavní centrum IDEON

KJ výstavnictví, Přelouč

6. – 9. 3. SHK ESSEN
Sanita, vytápění, větrání a obnovitelné

zdroje energie

Essen, SRN

� bez záruky

88 7/2017

V
Ý

S
TA

V
Y

A
V

EL
ET

R
H

Y
%

�
�

�



Veletrh MODERNÍ VYTÁPĚNÍ 2018

Již 13. ročník oblíbeného veletrhu nabídne vše
v oblasti klasického, moderního a alternativního vy-
tápění. Veletrh se bude konat souběžně s veletrhem
DŘEVOSTAVBY 2018 na Výstavišti Praha – Holešovi-
ce v termínu 1. – 4. 2. 2018.

Nehledě na tolik diskutované změny klimatu, je větši-

na z nás přesvědčena, že složenky za vytápění a ener-

gie obecně budou i nadále chodit s železnou pravidel-

ností. I přes veškeré vyhlídky na oteplení, dlouhodobá

prognóza radikální snižování cen energii nepředpo-

kládá. Jak tomuto trendu čelit s maximální ohledupl-

ností k domácímu či firemnímu rozpočtu, s přihlédnu-

tím k ekologickým hlediskům a při využití optimálního

uživatelského komfortu, přináší formou aktuálních

novinek veletrh Moderní vytápění 2018, zaměřený na

nejnovější technologie vytápění, krby, kamna, obnovi-

telné zdroje energií a zateplování.

Není nutné zdůrazňovat, že vytápění patří k nejdyna-

mičtěji se rozvíjejícím odvětvím moderní doby. Je to

proto, že musí reagovat na široké spektrum požadav-

ků různých oborů, které jsou na něj kladeny. Už to

není „jen“ ekonomika provozu a ekologie. Své slovo tu

má například moderní architektura, zohlednění no-

vých stavebních materiálů a technologií, možnosti

spolupráce více spotřebičů využívajících různé ener-

getické zdroje, přihlédnutí k měnícímu se životnímu

stylu a nárokům na komfort z toho vyplývajících.

V souvislosti s citelnými změnami klimatu roste také

zájem o technologie, které dokáží nejenom vytápět,

ale v případě potřeby také chladit. Zjišťujeme totiž, že

faktury za chlazení v letním období mohou svou výši

často konkurovat nákladům za vytápění v zimních mě-

sících. Volba spotřebičů učených k vytápění či chlaze-

ní už není jen otázkou maximálního výkonu při mini-

málních nákladech, ale především optimálního výko-

nu a schopnosti případné kompatibility s ostatními

složkami inteligentního domu či bytové jednotky.

Veletrh nabídne laické i odborné veřejnosti novinky

a zajímavosti ve skutečně vyčerpávající šíři. Jmenujme

alespoň některé z hlavních tematických okruhů – ob-

novitelné zdroje energie, vytápění, příprava teplé vody,

rozvody a měření, vzduchotechnika, klimatizace a vět-

rání, kamna, krby, pece a příslušenství, služby, servis,

poradenství, bazény, vířivky, sauny a mnohé další.

Pokud se ptáte, zda návštěva ve-
letrhu Moderní vytápění 2018
bude pro Vás přínosem i letos,
když už jste byli loni, pak odpo-
věď zni jednoznačně: ANO.

Přijďte, srdečně Vás zveme na tuto

jedinečnou událost v roce 2018.

www.modernivytapeni.cz

� firemní

V Y S V Ě T L I V K Y K U R Č E N Í Č Í S E L N Ý C H K Ó D Ů

Velikost provozu
01 1–5 pracovníků 04 25–49 pracovníků
02 6–10 pracovníků 05 50–99 pracovníků
03 11–24 pracovníků 06 100 a více pracovníků

Postavení
30 činný majitel firmy
31 spolupracující rodinný příslušník
32 vedoucí firmy v zaměstnaneckém poměru
33 ostatní pracovníci zajišťující obchodní činnost
34 ostatní pracovníci technických útvarů
35 ostatní, výše neuvedení pracovníci
36 společníci (majitelé firmy)
37 učni a studenti

Jsem učeň, žák, studující a žádám o slevu 50 %.
Připojuji potvrzení učiliště, školy:

Razítko, podpis: ......................................................

Obor
10 energetika (výroba a rozvod elektřiny, plynu, olejů, tepla), vodárny a sítě
11 výstavba vytápěcích, větracích a klimatizačních zařízení
12 výstavba plynových instalací
13 výstavba vodovodních a odpadních instalací, koupelen, WC, kuchyní apod.
14 velkoobchodní činnost
15 drobný prodej
16 učiliště a školy (vodovodní, vytápěcí, plynová a vzduchotechnická zařízení)
17 kanceláře architektů a projektantů
18 správní a provozní péče o budovy, bytové hospodářství
19 sdružení, svazy, cechy, spolky
20 nemocnice, kliniky, sanatoria
21 ostatní průmyslová činnost
22 ostatní
23 investoři, investorská a developerská činnost apod.
24 zprostředkování práce
25 obecní a městské úřady
26 veletržní a výstavnické organizace
27 reklamní a PR agentury
28 informatika a software
29 výrobci zařízení TZB a jejich zástupci



7/2017 • poř. číslo 310 • ročník LI

ČASOPIS PRO VYTÁPĚNÍ, INSTALACE
VZDUCHOTECHNIKU A EKOLOGII

Vydavatel:
Topin Media s.r.o.
Na Břevnovské pláni 1363/71, 169 00 Praha 6
Tel.: +420 776 660 099, +420 724 023 455
E-mail: topin@topin.cz, Internet: www.topin.cz
Jednatel: Jakub Vokoun

Zahraniční zastoupení:
Krammer Verlag Düsseldorf A.G.
Goethestraße 75, D-40237 Düsseldorf
Tel.: 0049 (0211) 91 49-3, Fax: 0049 (0211) 91 49-4 50

Šéfredaktorka: Alena Malátová
Redakční rada:
Ing. Miloš Bajgar, Ing. Zdeněk Číhal, Ing. Jiří Doubrava,
Ing. Jaroslav Dufka, Ing. Vladimír Galád, Ing. Miroslav Hartl,
Ing. Lada Hensen Centnerová, Ph.D., Doc. Ing. Jiří Hirš, CSc.,
Ing. Ondřej Hojer, Ph.D., Ing. Vladimír Jirout,
Prof. Ing. Karel Kabele, CSc., Doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.,
Ing. Jiří Matějček, CSc., Ing. Vladimír Pavlíček,
Ing. Richard Valoušek, Prof. Ing. Jiří Vaverka, DrSc.,
Ing. Jakub Vrána, Ph.D.

Pro články, navržené ke zveřejnění, doporučuje redakční rada recenzenta, který
vydává písemné doporučení ke zveřejnění. Za obsah článků a inzerátů ručí jejich
autor, zadavatel.

Sazba a grafická úprava: STAPS, Kosmická 741, 149 00 Praha
Tisk: GRAFOTECHNA PLUS, s.r.o., Lýskova 1594, Praha 5 – Stodůlky
MK ČR 6437, ISSN 1211-0906 (Print), ISSN 2336-4718 (Online)
Náklad: 4000–5000 ks, Dáno do tisku: 27. 10. 2017

Časopis Topenářství instalace vychází 8 x ročně. Roční předplatné je 248,– Kč.
Studentům a učňům je poskytována sleva 50 %. Předplatné lze ukončit pouze ke kon-
ci kalendářního roku.

Předplatné vyřizuje:
• pro ČR a zahraničí (mimo Slovenska): redakce časopisu, Tel.: +420 776 660 099
• pro SR: MAGNET PRESS Slovakia s.r.o., Šustekova 10, P.O.Box 169,
830 00 Bratislava, Tel.: 00421–2–6720 1931–33, Fax: 00421–2–6720 1910, 20, 30,
e-mail: predplatne@press.sk.

Časopis a jeho přílohy jsou chráněny podle autorského zákona. Rozmnožování,
otiskování a zpřístupnění na internetu je možné jen se svolením vydavatele.
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou s.p., odštěpný závod
Střední Čechy v Praze, č.j. NOV-6574/00-P/1 ze dne 22. 3. 2000.

4heat . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

A.C.V. – ČR . . . . . . . . . . . . . 62

ABF . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

ALMEVA EAST EUROPE . . . . . . . 7

BDR Thermea (Czech republic) . . 35

BELIMO CZ . . . . . . . . . . . . . 47

BENEKOVterm . . . . . . . . . . . 30

COMAP Praha. . . . . . . . . . . . 33

CS-MTRADE. . . . . . . . . . . 71, 82

E S L . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

ELEKTRODESIGN ventilátory . . . 54

ENBRA. . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Fenix . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Geberit . . . . . . . . . . . . . . . 16

GIACOMINI CZECH. . . . . . . . . 17

IMI International . . . . . . . . . . 21

ISAN Radiátory . . . . . . . . . . . 74

IVAR CS.. . . . . . . . . . . . . . . 22

KLUDI ARMATUREN . . . . . . . . 65

Kovarson. . . . . . . . . . . . . . . 78

GRUNDFOS . . . . . . . . . . . . . 13

Lufberg . . . . . . . . . . . . . . . 64

MARO . . . . . . . . . . . . . . . . 63

MAROX . . . . . . . . . . . . . . . 29

Mateicius . . . . . . . . . . . . . . 72

MDL Expo . . . . . . . . . . . . . . 31

MEIBES . . . . . . . . . . . . . . . 34

OVENTROP . . . . . . . . . . . . . 92

Pipelife Czech . . . . . . . . . . . 48

PROTHERM . . . . . . . . . . . . . 9

QUANTUM . . . . . . . . . . . . . 46

REHAU . . . . . . . . . . . . . . . 55

ROJEK prodej . . . . . . . . . . . . 60

SLOVARM . . . . . . . . . . . . . . 73

TERINVEST . . . . . . . . . . . . . 89

TESTO . . . . . . . . . . . . . . 19, 41

Thermo-fer . . . . . . . . . . . . . 32

THERMONA . . . . . . . . . . . . . 81

UPONOR . . . . . . . . . . . . . . 14

VIEGA . . . . . . . . . . . . . . . . 11

VIESSMANN. . . . . . . . . . . . . 20

WILO CS. . . . . . . . . . . . . . . 91

Wolf Česká republika. . . . . . . . 75

Zehnder Group Czech Republic . . 42

Firmy v tomto sešitu

Příští sešit 8/2017

vychází 28. prosince, uzávěrka je 20. listopadu

P Ř E D P L A T N É Č A S O P I S U T O P E N Á Ř S T V Í I N S T A L A C E
Objednávám předplatné ve výši 31,– Kč za každý sešit,

včetně poštovného, a žádám o zasílání na adresu:

Název firmy podle výpisu z OR nebo ŽL:

..............................................................................................

IČO: ...................................... DIČ: ......................................

Jméno odběratele: ................................................................

Ulice: .....................................................................................

PSČ: ......................... Místo: ................................................

Tel.: .......................... e-mail: ...............................................

Uveďte odpovídající číselný kód (viz vysvětlivky):

Velikost provozu Obor Postavení v provozu

Před odesláním zkontrolujte správnost všech údajů!

Topin Media s.r.o.

Na Břevnovské pláni 1363/71

169 00 Praha 6

Vážení čtenáři, máte-li zájem získat bližší informace k výrobkům z fi-

remních prezentací, napište nám na e-mail vokoun@topin.cz. Rádi

Váš dotaz předáme odpovědným pracovníkům v dané společnosti.






